
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

1. Субъект правотворческой инициативы: 
Проект закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - проект закона) разработан 
министерством финансов Иркутской области и вносится в Законодательное Собрание 
Иркутской области Правительством Иркутской области. 

2. Правовое основание принятия проекта закона: 
Статья 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 30 

Устава Иркутской области, статьи 10, 14 и 15 Закона Иркутской области 
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области». 

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности принятия проекта закона: 

Проект закона подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года 
№ 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области». 

4. Предмет правовогорегулирования и основные правовые предписания: 
Предметом правового регулирования проекта закона является утверждение 

параметров областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых потребует принятие проекта закона. 

Принятие проекта закона не повлечет необходимость принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу других правовых актов 
за исключением тех, которые указаны в тексте проекта закона. 

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона согласован: 
Проект закона прошел все необходимые согласования. 

7. Иные сведения: 
Иные сведения представляют собой описание подходов и принципов, 

примененных при формировании доходов областного бюджета, описание наиболее 
значимых расходов областного бюджета, а также параметров государственного долга 
Иркутской области и структуры источников внутреннего финансирования дефицита 
областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

Проект закона подготовлен с учетом положений Основных направлений 
бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов, разработанных Минфином России, основных направлений 
бюджетной и налоговой политики Иркутской области на 2024 год и на плановый 



период 2025 и 2026 годов, проектов государственных программ Иркутской области и 
иных документов государственного стратегического планирования. 

При подготовке проекта закона учтены ожидаемые параметры исполнения 
областного бюджета за 2023 год, основные параметры прогноза социально-
экономического развития Иркутской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов, изменения налогового и бюджетного законодательства, 
вступающие в силу с 1 января 2024 года. 

В планируемом периоде обеспечение сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы Иркутской области продолжает оставаться основной задачей 
бюджетной политики Иркутской области. 

Основные параметры областного бюджета на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов представлены в таблице 1. 

Таблица 1. Основные параметры областного бюджета 
и на плановый период 2025 и 2026 годов 

на 2024 год 

(тыс. рублей) 

Основные параметры бюджета 2024 год 2025 год 2026 год 

Доходы, в том числе: 270 251 442,2 270 395 393,8 270 344 446,5 

налоговые и неналоговые доходы 228 382 557,2 241 194 207,1 254 680 672,3 

безвозмездные перечисления 41 868 885,0 29 201 186,7 15 663 774,2 

Расходы, в том числе: 298 639 721,9 277 301 113,8 274 470 488,6 

расходы (за исключением 
ассигновании, источником 
финансового обеспечения которых 251 765 431,1 242 093 966,1 244 894 136,8 
являются целевые безвозмездные 
перечисления) 
расходы, источником финансового 
обеспечения которых являются 
целевые безвозмездные 

46 874 290,8 29 154 798,5 15 617 386,0 

перечисления 

условно утвержденные расходы 0,0 6 052 349,2 13 958 965,8 

Дефицит -28 388 279,7 -6 905 720,0 -4 126 042,1 

Процент дефицита (к доходам без 
учета безвозмездных поступлений) 

12,4% 2,9% 1,6% 

Верхний предел государственного 
долга 

67 999 475,2 73 951 821,7 77 152 131,8 

Уровень государственного долга 
(% к доходам без учета 
безвозмездных поступлений) 

29,8% 30,7% 30,3% 



3 

ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

При подготовке прогноза доходов на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов учтены положения: 

Федерального закона от 3 августа 2018 года № 302-ФЭ «О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» в части 
прекращения действия механизма консолидированных групп налогоплательщиков; 

проекта федерального закона № 448554-8 «О федеральном бюджете на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов» в части установления нормативов 
распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации, нормативов распределения среди субъектов Российской Федерации 
доходов от уплаты распределяемых по, так называемой, котловой схеме акцизов, 
нормативов распределения доходов от налога на прибыль организаций, уплаченного 
налогоплательщиками, которые до 1 января 2023 года являлись участниками 
консолидированной группы налогоплательщиков, нормативов распределения 
доходов от сумм пеней, предусмотренных законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах, а также целевых межбюджетных трансфертов; 

проекта федерального закона № 448564-8 «О внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений 
Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году» и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
в 2024 году» в части нормативов распределения акцизов на нефтепродукты 
на 2026 год; 

Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты», принятого на 3-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
18 октября 2023 года. 

В соответствии со статьей 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
составление доходной части проекта областного бюджета на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов осуществлялось на основе прогноза социально-
экономического развития Иркутской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов. 

При прогнозировании доходов использовался базовый вариант прогноза 
социально-экономического развития Иркутской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов. 

В соответствии с бюджетными полномочиями, установленными статьей 160.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, всеми главными администраторами 



доходов областного бюджета утверждены методики прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет. 

Рассчитанные в соответствии с утвержденными методиками прогнозы 
поступлений доходов в областной бюджет представлены главными 
администраторами доходов в Правительство Иркутской области (министерство 
финансов Иркутской области) и положены в основу доходной части проекта 
областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

В период до 2026 года экономический рост в Иркутской области будет 
базироваться на реализации инвестиционных проектов в лидирующих для региона 
направлениях деятельности, крупнейшими из которых являются запуск Иркутского 
завода полимеров (ООО «Иркутская нефтяная компания»), запуск I очереди 
Тайшетского алюминиевого завода (ОК РУСАЛ), выход на проектную мощность 
целлюлозно-картонного комбината в Усть-Илимске (АО «Группа «Илим»), 
разработка Ковыктинского газоконденсатного месторождения в Иркутской области 
(ПАО «Газпром»). 

Основные характеристики прогноза поступлений доходов в областной бюджет 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов с учетом изменения бюджетного 
и налогового законодательства представлены в таблице 2. 

Таблица 2. Показатели поступления доходов в областной 
бюджет в 2022-2026 годах с учетом изменения 

бюджетного и налогового законодательства 
(тыс. рублей 

Показатель 
2022 г., 
факт 

2023 г., 
оценка 

Темп 
роста, 

% 
2024 г., 
прогноз 

Темп 
роста, 

% 
2025 г., 
прогноз 

Темп 
роста, 

% 
2026 г., 
прогноз 

Темп 
роста, 

% 
Налоговые и 
неналоговые 
доходы 

214 398 571,9 211 141 925,5 98,5 228 382 557,2 108,2 241 194 207,1 105,6 254 680 672,3 105,6 

Безвозмездные 
поступления 

62 264 401,9 51 023 314,7 81,9 41 868 885,0 82,1 29 201 186,7 69,7 15 663 774,2 53,6 

Дотации, в том 
числе: 

3 211 718,9 1 173 050,1 36,5 0,0 0,0 0,0 X 0,0 X 

дотации на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 

0,0 0,0 X 0,0 0,0 0,0 X 0,0 X 

прочие дотации 3 211 718,9 1 173 050,1 36,5 0,0 0,0 0,0 X 0,0 X 

ДОХОДЫ 
итого 276 662 973,8 262 165 240,2 94,8 270 251 442,2 103,1 270 395 393,8 100,1 270 344 446,5 100,0 

Так, доходы областного бюджета на 2024 год запланированы в сумме 
270 251 442,2 тыс. рублей, что на 8 086 202,0 тыс. рублей (+3,1%) выше ожидаемого 
поступления в 2023 году, налоговые и неналоговые доходы составят 
228 382 557,2 тыс. рублей, что на 17 240 631,7 тыс. рублей (+8,2%) выше ожидаемого 
поступления в 2023 году. 

В 2024 году наблюдается снижение объема безвозмездных поступлений 
по сравнению с 2023 годом в связи с неполным распределением межбюджетных 
трансфертов в проекте закона о федеральном бюджете в редакции, подготовленной 
к первому чтению. 



В части безвозмездных поступлений более показательным является сравнение 
предусмотренных для Иркутской области проектом федерального бюджета 
межбюджетных трансфертов с их объемом, распределенным на очередной 
финансовый год предыдущим Законом о федеральном бюджете на 2023-2025 годы 
в редакции, подготовленной к первому чтению (таблица 3). 

Таблица 3. Сравнение объемов межбюджетных трансфертов, предусмотренных для 
Иркутской области проектами федерального бюджета 

(тыс. рублей) 

Показатель 

2023 год (по 
проекту ФБ 
2023-2025 в 

первоначальной 
редакции) 

2024 год 
(по 

проекту 
ФБ 2024-

2026) 

Отклонение 

2025 год 
(по 

проекту 
ФБ 2024-

2026) 

2026 год 
(по 

проекту 
ФБ 2024-

2026) 
Безвозмездные 
поступления от 
других бюджетов 
бюджетной 
системы, в том 
числе: 

30 438 633,0 21 191 926,0 -9 246 707,0 13 721 363,2 15 617 386,0 

дотации н/д н/д н/д н/д н/д 
субсидии 22 854 473,6 15 512 373,6 -7 342 100,0 8 030 472,4 9 942 207,9 
субвенции 2 867 388,2 3 359 806,0 492 417,8 3 368 817,5 3 353 114,5 
иные МБТ 4 716 771,2 2 319 746,4 -2 397 024,8 2 322 073,3 2 322 063,6 

Согласно представленной информации проектом федерального бюджета 
на 2024-2026 годы к первому чтению Иркутской области на 2024 год предусмотрено 
21 191 926,0 тыс. рублей межбюджетных трансфертов, что на 9 246 707,0 тыс. рублей 
(-30,4%) ниже объема межбюджетных трансфертов на 2023 год, распределенного 
в первоначальной редакции федерального бюджета предыдущего трехлетнего цикла. 

В 2025 году доходы областного бюджета прогнозируются в объеме 
270 395 393,8 тыс. рублей (+0,1% к 2024 году), в том числе налоговые и неналоговые 
доходы - 241 194 207,1 тыс. рублей (+5,6% к 2024 году). 

В 2026 году доходы областного бюджета прогнозируются в объеме 
270 344 446,5 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы -
254 680 672,3 тыс. рублей (+5,6% к 2025 году). 

ОСОБЕННОСТИ ПЛАНИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИИ В ОБЛАСТНОЙ БЮДЖЕТ 
ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ДОХОДОВ 

Налог на прибыль организаций. 
Важным показателем для бюджетообразующей нефтедобывающей отрасли 

экономики Иркутской области является цена на нефть. 
В соответствии с прогнозом социально-экономического развития Российской 

Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в 2024 году на фоне 
высокого, мирового спроса, действия санкционных ограничений, а также решений 
об ограничении добычи ожидается восстановление цен на нефть марки Брент 
до 85 долларов за баррель (+1,8% к оценке среднегодовых цен на нефть марки Брент 



в 2023 году). В перспективе до 2026 года ожидается постепенное снижение цены 
до 76 долларов за баррель. 

Базовый сценарий прогноза социально-экономического развития Российской 
Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов не предполагает 
значимого изменения геополитических условий до конца прогнозного горизонта: 
введенные внешние ограничения сохранятся на протяжении всего рассматриваемого 
периода. 

По мере трансформации мирового энергетического рынка в дальнейшем 
ожидается рост экспортных цен на российскую нефть до 71,3 долларов за баррель 
в 2024 году (+12,5% к ожидаемому уровню на 2023 год), котировки российской нефти 
останутся в пределах 70 долларов за баррель на среднесрочном горизонте. 

Экспортная цена на российскую нефть и курс доллара США 

W 91.1 92,3 

67,5">»<^^бзТ 71<3 31 70,0 

5 402 5 373 6 424 6 386 6 461 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Экспортная цена на российскую нефть, в национальной валюте, рублей за баррель 

Экспортная цена на российскую нефть, долларов США за баррель 

Курс доллара среднегодовой, руб. за долларов США 

Традиционно существенное влияние на доходы бюджета окажет работа 
предприятий промышленного сектора и ситуация с волатильностью цен на мировых 
рынках на основные экспортные товары, производимые на территории региона 
(металлы, продукция лесопромышленного комплекса и нефтехимического 
производства). 

Изменения федерального законодательства продолжают оказывать влияние 
на формирование доходной части бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов в части прекращения действия механизма консолидированных групп 
налогоплательщиков (далее - КГН) в соответствии с частью 3 статьи 3 Федерального 
закона от 3 августа 2018 года № 302-ФЭ «О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», что повлекло 
перераспределение поступлений налога на прибыль организаций между субъектами 
Российской Федерации. 

2024 год станет вторым годом трехлетнего периода, предусматривающего 
временный механизм распределения налога на прибыль, поступающего 
от налогоплательщиков, которые до 1 января 2023 года являлись участниками 
договора о создании КГН. 



V 
КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ 

ГРУППЫ 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ 

(КГН) 

О 
а'Оарщишэвбгш) 

(ст. 3 Федерального закона 
ОТ 03.08 2018 № 302-Ф3) 

налог на прибыль участников КГН 
исчисляется исходя из 

совокупного результата всех 
участников КГН 

О 
Налог на прибыль уплачивается 

бывшими участниками КГН в 
индивидуальном порядке 

О III юереходный1период\ 

в субъект РФ налог на прибыль . 
уплачивается исходя из 

среднесписочной численности 
работников (расходов на оплату 

труда) и удельного веса 
остаточной стоимости имущества 

участника КГН 

• о 
Временный механизм распределения в бюджеты 

субъектов РФ налога на прибыль организаций, 
поступающего от бывших участников КГН 

юои 

2023 2024 2025 2026 
• Налог на прибыль от бывших участников КГН, уплачиваемый по месту 

регистрации организации в индивидуальном порядке 

• Налог на прибыль от бывших участников КГН, распределяемый по 
дифференцированным нормативам, установленным в проекте 
федерального бюджета 

Отмена института КГН оказывает 
положительное влияние на 
доходную часть бюджета 

Иркутской области 

Налог на прибыль от бывших 
участников КГН, млрд руб. 

+2,4 млрд руб. 
+48% 

2022 год (факт) 2026 год (прогноз) 

Доля налога на прибыль от бывших 
участников КГН, уплачиваемая напрямую по 
месту регистрации организации в 
индивидуальном порядке, в 2024 году 
изменится с 20% до 40%, что позволит более 
чем в 2 раза увеличить относительно оценки 
текущего года прогноз поступлений по 
указанному виду налога - до 2,7 млрд рублей. 
При этом распределяемая по нормативам 
часть налога на прибыль сократится с 80% до 
60%. Следует отметить, что отмена института 
КГН, постепенное завершение переходного 
периода в виде временного механизма 
распределения налога на прибыль, позволит 
перераспределить налог на прибыль 
организаций в пользу Иркутской области и 
положительно скажется на формировании 
доходной части регионального бюджета. 

Принимая во внимание внешнеэкономические факторы, информацию 
крупнейших плательщиков и данные главного администратора - УФНС России по 
Иркутской области, налог на прибыль организаций планируется в 2024 году 
в объеме 99 611 381,6 тыс. рублей, что на 7 119 038,2 тыс. рублей (+7,7%) выше 
ожидаемого поступления налога в 2023 году, в 2025-2026 годах в объеме 
102 841 321,3 тыс. рублей и 107 275 685,0 тыс. рублей соответственно. 



Налог на доходы физических лиц. 
Поступления налога на доходы физических лиц на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов запланированы на основе прогнозируемого темпа роста 
в 2024-2026 годах источника основной части налога - фонда заработной платы 
согласно прогнозу социально-экономического развития Иркутской области с учетом 
передачи дополнительных нормативов отчислений от налога в бюджеты Киренского, 
Казачинско-Ленского и Иркутского районов взамен дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности. 

Прогноз поступлений налога в областной бюджет сформирован на основе 
данных главного администратора - УФНС России по Иркутской области и составляет 
в 2024 году 69 132 380,0 тыс. рублей (+9,1% к ожидаемым поступлениям 2023 года), 
в 2025 году - 74 589 900,7 тыс. рублей (+7,9% к прогнозируемым поступлениям 
2024 года), в 2026 году - 80 374 525,6 тыс. рублей (+7,8% к прогнозируемым 
поступлениям 2025 года). 

Акцизы на подакцизные товары. 
Общая сумма поступления акцизов по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Федерации, в областной бюджет 
на 2024 год составит 20 001 928,8 тыс. рублей (на 16,3% выше ожидаемых 
поступлений 2023 года), на 2025 год - 21 532 563,0 тыс. рублей (+7,7% 
к прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 2026 год - 22 190 398,3 тыс. рублей 
(+3,1% к прогнозируемым поступлениям 2025 года). 

Прогнозирование поступлений доходов от акцизов на нефтепродукты 
и крепкую алкогольную продукцию осуществлено на основании оценки поступлений 
налога в консолидированный бюджет Российской Федерации, представленной 
в материалах к проекту закона о федеральном бюджете на 2024-2026 годы. 

В прогнозе учтена продолжающаяся консолидация финансовых ресурсов 
в федеральном бюджете: вместо планировавшегося в 2026 году перехода на полное 
распределение акцизов на нефтепродукты среди субъектов Российской Федерации 
по, так называемой, «котловой схеме» в федеральном центре остаются 25,1% 
от налога. Такое решение приведет к недополучению в 2026 году 
в консолидированный бюджет Иркутской области порядка 5,4 млрд рублей доходов, 
в том числе по акцизам на нефтепродукты, формирующим региональный дорожный 
фонд, - 4,2 млрд рублей. 

Проектом закона о федеральном бюджете в составе формирующих дорожный 
фонд Иркутской области акцизов на нефтепродукты выделяются нормативы 
зачисления акцизов в целях реализации национального проекта «Безопасные 
и качественные автомобильные дороги». 

Диаграмма 1. Поступление акцизов на нефтепродукты в областной бюджет, 
млн рублей 



10 619 
12 935 14 118 

5058 

14 415 

9 060 

Ожидаемое 2023 Прогноз 2024 Прогноз 2025 Прогноз 2026 

н прочие акцизы н акцизы на НацПроект 

При распределении среди регионов акцизов на алкогольную продукцию 
проектом федерального бюджета выделяются три составляющие норматива: 

пропорционально розничным продажам алкогольной продукции; 
в целях компенсации снижения доходов бюджетов субъектов Российской 

Федерации в связи с исключением движимого имущества из объектов 
налогообложения по налогу на имущество организаций; 

в целях компенсации выпадающих доходов бюджетов субъектов Российской 
Федерации в связи с передачей 50% доходов от акцизов на средние дистилляты, 
производимые на территории Российской Федерации, в федеральный бюджет. 

Диаграмма 2. Поступление акцизов на алкогольную продукцию с объемной долей 
этилового спирта свыше 9 процентов, млн рублей 

3 767 
4 077 4 309 4 550 

Ожидаемое 2023 прогноз 2024 прогноз 2025 прогноз 2026 

а акцизы в целях компенсации передачи акцизов на средние дистилляты в федеральный бюджет 

и акцизы в целях компенсации движимого имущества 

н акцизы пропорционально розничным продажам 

С учетом этого прогнозируемый объем поступления доходов от акцизов 
на крепкую алкогольную продукцию на 2024 год составляет 4 076 634,6 тыс. рублей 
(+8,2% к уровню 2023 года), на 2025 год - 4 308 650,0 тыс. рублей {+5,1% к уровню 
2024 года), на 2026 год - 4 549 811,0 тыс. рублей (+5,6% к уровню 2025 года). 



10 

Поступления от акцизов на спирт и спиртосодержащую продукцию, 
50% мобилизации которых среди субъектов Российской Федерации 
также распределяется по, так называемой, котловой схеме, составят в 2024 году 
4 500,0 тыс. рублей (-38,5% к уровню 2023 года), в 2025 году - 4 800,0 тыс. рублей 
(+6,7% к уровню 2024 года), в 2026 году - 5 100,0 тыс. рублей (+6,3% к уровню 
2025 года). 

Прогноз поступлений акцизов на пиво учитывает предусмотренное Налоговым 
кодексом Российской Федерации увеличение ставок налога и принят в размере, 
соответствующем прогнозу главного администратора доходов - УФНС России 
по Иркутской области. В 2024 году поступления составят 2 980 580,0 тыс. рублей 
(+6,4% к ожидаемым поступлениям 2023 года), в 2025 году - 3 095 213,0 тыс. рублей 
(+3,8% к уровню 2024 года), в 2026 году - 3 214 255,0 тыс. рублей (+3,8% к уровню 
2025 года). 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения. 

Прогноз поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения (далее - УСН), на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов сформирован на основе данных главного администратора доходов -
УФНС России по Иркутской области. 

При прогнозировании налога учитывались положения закона Иркутской 
области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных 
трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», принятого 
на 3-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 18 октября 2023 года, 
в соответствии с которыми увеличены нормативы отчислений от УСН с 30% до 50% 
для городских округов и до 75% для муниципальных округов. Принятый закон 
позволит в 2024 году увеличить доходы местных бюджетов на 2,2 млрд рублей. 

Согласно определенным Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года 
№ 74-03 «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты» подходам, а также с учетом принятого закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах 
и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» дифференцированные 
нормативы от УСН на 2024 год установлены для 28 из 42 муниципальных районов 
(городских округов), чьи темпы наращивания налогооблагаемой базы по указанному 
специальному налоговому режиму превысили сводный индекс потребительских цен 
за отчетный финансовый год в соответствии с прогнозом социально-экономического 
развития Иркутской области на очередной финансовый год и плановый период. 

Суммарно в 2024 году в местные бюджеты в виде дифференцированных 
нормативов отчислений от УСН, устанавливаемых приложением 3 к проекту закона 
об областном бюджете, планируется передать 2,459% налога или 357,2 млн рублей. 

С учетом этого общий объем поступлений налога в областной бюджет 
запланирован на 2024 год в объеме 7 650 304,2 тыс. рублей (+2,4% к ожидаемым 
поступлениям 2023 года), на 2025 год - 8 254 677,9 тыс. рублей (+7,9% 
к прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 2026 год - 8 741 703,5 тыс. рублей 
(+5,9% к прогнозируемым поступлениям 2025 года). 



11 

Налог на профессиональный доход. 
Прогноз поступления налога на профессиональный доход на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов соответствует данным главного 
администратора доходов - УФНС России по Иркутской области. 

Общий объем поступлений налога запланирован на 2024 год в объеме 
357 675,0 тыс. рублей (в 1,5 раза больше ожидаемых поступлений 2023 года). 
Увеличение поступления налога на профессиональный доход связано с ростом 
количества самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих 
специальный налоговый режим (за 9 месяцев 2023 года в сравнении с аналогичным 
периодом 2022 года их число увеличилось в 1,6 раз и составило 112 006 человек). 

В 2025 году налог на профессиональный доход запланирован в объеме 
385 931,0 тыс. рублей (+7,9% к прогнозируемым поступлениям 2024 года), 
в 2026 году - 408 701,0 тыс. рублей (+5,9% к прогнозируемым поступлениям 
2025 года). 

Налог на имущество организаций. 
Прогноз поступлений по налогу на имущество организаций на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов соответствует прогнозу главного 
администратора доходов - УФНС России по Иркутской области. 

Поступления по налогу на 2024 год запланированы в размере 
19 216 683,0 тыс. рублей (+4,4% к ожидаемым поступлениям 2023 года), 
на 2025 год - 20 601 716,0 тыс. рублей (+7,2% к прогнозируемым поступлениям 
2024 года), на 2026 год - 22 115 672,0 тыс. рублей (+7,3% к прогнозируемым 
поступлениям 2025 года). 

Драйвером повышения инвестиционной активности и, как следствие, 
поступлений налога на имущество организаций должны стать бюджетные 
инвестиции, а именно: 

6,1 млрд рублей, подлежащих направлению в 2022-2024 годах на бюджетные 
инвестиции в объекты инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных 
проектов в соответствии с условиями реструктуризации задолженности Иркутской 
области перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам; 

11,7 млрд рублей льготных (по ставке 3% годовых на 15 лет) инфраструктурных 
бюджетных кредитов, подлежащих направлению в 2022-2024 годах на реализацию 
инфраструктурных инвестиционных проектов Иркутской области, перечень которых 
был одобрен Протоколом заседания президиума (штаба) Правительственной 
комиссии по региональному развитию Российской Федерации от 23 сентября 
2021 года№ 43. 

Таблица 4. Перечень инвестиционных проектов Иркутской области, одобренный 
Протоколом заседания президиума (штаба) Правительственной комиссии по 

региональному развитию Российской Федерации от 23 сентября 2021 года № 43 

(млн рублей) 



12 

Наименование инфраструктурного проекта1 

Объем финансирования за 
счет средств 

инфраструктурного 
бюджетного кредита 

Комплексное развитие территории в пос. Малая Бланка 
Иркутского района 

578,7 

Комплексное развитие территории в предместье Рабочее г. 
Иркутска 

6 378,7 

Комплексное развитие территории в г. Ангарск 542,0 
Строительство жилого микрорайона «Миниполис» в Тайшетском 
районе 

2 340,1 

Комплексное развитие территории в г. Усть-Кут с южной стороны 
микрорайона Новая РЭБ 

1 891,3 

ИТОГО 11 730,8 

Транспортный налог. 
Прогноз поступлений транспортного налога на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов соответствует прогнозу главного администратора - УФНС России 
по Иркутской области. 

Поступления по налогу на 2024 год запланированы в размере 
2 970 037,0 тыс. рублей (+0,6% к ожидаемым поступлениям 2023 года), на 2025 год -
3 179 359,0 тыс. рублей (+7,0% к прогнозируемым поступлениям 2024 года), 
на 2026 год - 3 410 540,0 тыс. рублей (+7,3% к прогнозируемым поступлениям 
2025 года). 

Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными 
ресурсами. 

Общая сумма поступлений налогов, сборов и регулярных платежей 
за пользование природными ресурсами в областной бюджет на 2024 год 
прогнозируется в размере 4 690 320,0 тыс. рублей (+6,3% к ожидаемым поступлениям 
2023 года), на 2025 год - 4 962 486,0 тыс. рублей (+5,8% к уровню 2024 года), 
на 2026 год - 5218611,0 тыс. рублей (+5,2% к уровню 2025 года), что соответствует 
прогнозу главного администратора доходов - УФНС России по Иркутской области. 

Государственная пошлина. 
Расчет прогноза поступления государственной пошлины в областной бюджет 

осуществлен на основании информации главных администраторов доходов 
и составляет в 2024 году 293 801,1 тыс. рублей (-14,9% к ожидаемым поступлениям 
2023 года). Основное снижение поступления государственной пошлины в 2024 году 
наблюдается по государственной пошлине за государственную регистрацию прав, 
ограничений (обременений) прав на недвижимое имущество и сделок с ним, 
что обусловлено снижением спроса на приобретение недвижимости по причине 
значительного роста цен на рынке недвижимости. 

В 2025 году поступление государственной пошлины запланировано в объеме 
294 009,1 тыс. рублей, в 2026 году - 294 113,0 тыс. рублей. 

1 наименование инфраструктурного проекта может быть уточнено при подготовке документации, необходимой для 
его реализации. 



13 

Неналоговые доходы. 
Прогноз поступления неналоговых доходов в областной бюджет осуществлен 

на основании информации главных администраторов доходов о прогнозируемом 
поступлении доходов и составляет в 2024 году 4 458 046,5 тыс. рублей, что 
на 194 935,2 тыс. рублей (+4,6%) выше ожидаемого уровня 2023 года. В 2025 году 
неналоговые доходы запланированы в объеме 4 552 243,1 тыс. рублей (+2,1% 
к уровню 2024 года), в 2026 году - 4 650 722,9 тыс. рублей (+2,2% к уровню 
2025 года). 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

Объем безвозмездных поступлений в областной бюджет на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов определен в соответствии с проектом 
федерального закона о федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов, заключенными с федеральными органами соглашениями, 
а также с учетом безвозмездных поступлений от публично-правовой компании 
«Фонд развития территорий». 

Таблица 5. Объем безвозмездных поступлений 
в областной бюджет в 2022-2026 годах 

(тыс. рублей) 

Показатель 
2022 г., 
факт 

2023 г., 
оценка 

Темп 
роста, 

% 

2024 г., 
прогноз 

Темп 
роста, 

% 

2025 г., 
прогноз 

Темп 
роста, 

% 

2026 г., 
прогноз 

Темп 
роста, 

% 
Безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы РФ 

58 092 550 ,7 45 408 430,5 78,2 38 004 276,0 83,7 29 201 186,7 76,8 15 663 774,2 53,6 

Дотации, в том числе: 3 211718,9 1 173 050,1 36,5 0,0 0,0 0,0 X 0,0 X 

дотации на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 

0,0 0,0 X 0,0 X 0,0 0,0 0,0 X 

дотации бюджетам на 
частичную 
компенсацию 
дополнительных 
расходов на 
повышение оплаты 
труда работников 
бюджетной сферы и 
иные цели 

2 400 719,0 0,0 0,0 0,0 X 0,0 X 0,0 X 

прочие дотации 810 999,9 1 173 050,1 144,6 0,0 0,0 0,0 X 0,0 X 

Субсидии 34 147 234,3 31 580 920,0 92,5 29 410 268,7 93,1 20 417 922,5 69,4 9 942 207,9 48,7 

Субвенции 9 630 272,0 5 807 885,5 60,3 6 227 872,7 107,2 6 414 802,7 103,0 3 353 114,5 52,3 
Иные межбюджетные 
трансферты 11 103 325,5 6 846 574,9 61,7 2 366 134,6 34,6 2 368 461,5 100,1 2 368 451,8 100,0 

Безвозмездные 
поступления от 
государственных 
(муниципальных) 
организаций 

3 993 612,9 5 181 372,7 129,7 3 864 609,0 74,6 0,0 0,0 0,0 X 



14 

Показатель 
2022 г., 
факт 

2023 г., 
оценка 

Темп 
роста, 

% 

2024 г., 
прогноз 

Темп 
роста, 

% 

2025 г., 
прогноз 

Темп 
роста, 

% 

2026 г., 
прогноз 

Темп 
роста, 

% 
Прочие безвозмездные 
поступления 

178 238,3 433 511,5 243,2 0,0 0,0 0,0 X 0,0 X 

Безвозмездные 
поступления, всего 

62 264 401,9 51 023 314,7 81,9 41 868 885,0 82,1 29 201 186,7 69,7 15 663 774,2 53,6 

Прогнозируемые в 2024 году безвозмездные поступления составят 
41 868 885,0 тыс. рублей, что на 9 154 429,7 тыс. рублей, или на 17,9%, ниже 
ожидаемого уровня 2023 года. В 2025 году безвозмездные поступления 
запланированы в размере 29 201 186,7 тыс. рублей (-30,3% к уровню 2024 года), 
в 2026 году - 15 663 774,2 тыс. рублей (-46,4% к уровню 2025 года). 

Значительное снижение прогнозируемого объема безвозмездных поступлений 
на 2024 год к уровню 2023 года обусловлено наличием нераспределенных 
по субъектам Российской Федерации видов межбюджетных трансфертов 
в соответствии с проектом федерального бюджета на 2024-2026 годы. 

РАСХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

Планирование бюджетных ассигнований областного бюджета по расходам 
на 2024—2026 годы осуществлено с учетом: 

1) основных приоритетов социально-экономического развития региона; 
2) единых подходов в соответствии с порядком и методикой планирования 

бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденными приказом 
министерства финансов Иркутской области от 11 июля 2022 года № 38н-мпр; 

3) необходимости достижения: 
показателей, характеризующих достижение национальных целей развития 

Российской Федерации, определенных Указами Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

целевых показателей государственных программ Иркутской области 
на 2026-2030 годы. 

Общий объем расходов на реализацию государственных программ 
Иркутской области на 2024 год составляет 293 806 758,2 тыс. рублей (98,4% 
от общего объема расходов), на 2025 год - 265 583 288,3 тыс. рублей (97,9% от общего 
объема расходов за вычетом условно утвержденных расходов), на 2026 год -
254 100 687,2 тыс. рублей (97,5% от общего объема расходов за вычетом условно 
утвержденных расходов). 

В структуре расходов по-прежнему наибольший удельный вес 
занимают расходы на финансирование социальной сферы: в 2024 году - 63,7% 
от общего объема расходов, в 2025 году - 65,8% от общего объема расходов 
за вычетом условно утвержденных расходов, в 2026 году - 68,0% от общего объема 
расходов за вычетом условно утвержденных расходов. Таким образом, объем 
расходов на финансирование социальной сферы на 2024 год составляет 
190 308 931,5 тыс. рублей, на 2025 год - 178 549 126,4 тыс. рублей, на 2026 год -
177 105 807,8 тыс. рублей. 



15 

Объем расходов по непрограммным направлениям деятельности органов 
государственной власти Иркутской области и иных государственных органов 
Иркутской области на 2024 год составляет 4 832 963,7 тыс. рублей, на 2025 год -
5 665 476,3 тыс. рублей, на 2026 год - 6 410 835,6 тыс. рублей. 

Объем расходов, источником финансового обеспечения которых являются 
межбюджетные трансферты из федерального бюджета, имеющие целевое назначение 
(далее - средства федерального бюджета), запланирован в соответствии с проектом 
федерального закона № 448554-8 «О федеральном бюджете на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов», внесенным в Государственную Думу 
Российской Федерации 29 сентября 2023 года, а также в соответствии 
с заключенными с федеральными органами соглашениями о предоставлении 
из федерального бюджета бюджету Иркутской области субсидий, субвенций, иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (в части объемов средств 
на 2024—2025 годы), на 2024 год в сумме 37 459 568,8 тыс. рублей (12,5% от общего 
объема расходов бюджета), на 2025 год - 29 154 798,5 тыс. рублей (10,7%), 
на 2026 год - 15 617 386,0 тыс. рублей (6,0%). 

Средства на выполнение условий софинансирования расходных обязательств 
Иркутской области из федерального бюджета предусмотрены с учетом изменения 
предельного уровня софинансирования, установленного Распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 2 августа 2023 года № 2082-р. 

Объем расходов, источником финансового обеспечения которых являются 
безвозмездные поступления от публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий», на 2024 год составляет 3 787 993,0 тыс. рублей. 

В целях оказания государственной поддержки участникам реального сектора 
экономики предусмотрены расходы: 

1) в сфере сельского хозяйства - на предоставление субсидий (грантов в форме 
субсидий) сельскохозяйственным товаропроизводителям на 2024 год в сумме 
3 656 214,2 тыс. рублей, на 2025 год - 3 273 590,7 тыс. рублей, на 2026 год -
3 361 609,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 725 862,7 тыс. рублей, на 2025 год - 483 237,2 тыс. рублей, 
на 2026 год - 506 247,8 тыс. рублей; 

2) в сфере туризма - на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной) собственности, 
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг на 2024 год в сумме 3 109 294,3 тыс. рублей, 
на 2025 год - 227 620,7 тыс. рублей, на 2026 год - 149 370,7 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 1 678 842,8 тыс. рублей; 

3) в сфере промышленности - на предоставление субсидий Фонду развития 
промышленности Иркутской области на 2024 год в сумме 172 147,8 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы - 90 435,6 тыс. рублей ежегодно, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 31 712,2 тыс. рублей; 

4) в сфере малого и среднего предпринимательства - на предоставление 
субсидий некоммерческим организациям, оказывающим комплексные услуги 



16 

на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, на 2024 год 
в сумме 201 374,9 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 64 697,5 тыс. рублей ежегодно, 
в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 

130 753,1 тыс. рублей. 
В целях бесперебойного функционирования систем жизнеобеспечения 

населения предусмотрены расходы на: 
предоставление субсидий (грантов в форме субсидий) ресурсоснабжающим 

организациям, оказывающим услуги населению в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства, на 2024 год в сумме 5 061 963,5 тыс. рублей, на 2025 год -
5 143 516,0 тыс. рублей, на 2026 год - 6 396 001,8 тыс. рублей; 

модернизацию объектов теплоснабжения и подготовку к отопительному сезону 
объектов коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться 
в муниципальной собственности, на 2024 год в сумме 732 504,3 тыс. рублей, 
на 2025 год - 703 994,5 тыс. рублей; 

возмещение транспортным организациям недополученных доходов, связанных 
с оказанием услуг по пассажирским перевозкам, на 2024-2026 годы в сумме 
1 803 855,1 тыс. рублей ежегодно. 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной и муниципальной 
собственности запланированы на 2024 год в сумме 27 528 133,5 тыс. рублей, 
на 2025 год - 14 137 650,3 тыс. рублей, на 2026 год - 9 562 995,3 тыс. рублей, в том 
числе за счет: 

средств федерального бюджета - на 2024 год в сумме 10 388 593,2 тыс. рублей, 
на 2025 год - 3 802 848,8 тыс. рублей, на 2026 год - 1 512 746,8 тыс. рублей; 

безвозмездных поступлений от публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий» - на 2024 год в сумме 1 298 900,0 тыс. рублей. 

Объем расходов на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных 
проектов составляет на 2024 год 6 127 125,5 тыс. рублей, на 2025 год -
2 941 568,8 тыс. рублей, на 2026 год - 542 025,0 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств бюджетных кредитов из федерального бюджета, предоставленных 
бюджету Иркутской области, на 2024 год - 5 430 913,0 тыс. рублей. 

Объем расходов на реализацию новых инвестиционных проектов, 
осуществляемых за счет средств, высвобождаемых в результате реструктуризации 
задолженности Иркутской области по бюджетным кредитам из федерального 
бюджета, составляет на 2024 год 5 141 170,0 тыс. рублей. 

Расходы на исполнение публичных нормативных обязательств предусмотрены 
на 2024 год в сумме 8 280 711,2 тыс. рублей, на 2025год - 6 747 780,7 тыс. рублей, 
на 2026 год - 5 813 947,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 1 247 276,6 тыс. рублей, на 2025 год -
542 035,7 тыс. рублей, на 2026 год - 161 197,4 тыс. рублей. 

В рамках соблюдения требований федерального законодательства в области 
обязательного медицинского страхования в проекте закона предусмотрены расходы 
на уплату страховых взносов на обязательное медицинское страхование 
неработающего населения Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 

20 787 494,7 тыс. рублей ежегодно, что на 1 465 177,4 тыс. рублей, или на 7,6%, 
больше объема бюджетных ассигнований, утвержденных на указанные цели 



17 

на 2023 год. Прирост указанных расходов на 2025-2026 годы учтен в условно 

утверждаемых расходах. 
Расходы на приобретение путевок в рамках оздоровительной кампании детей, 

выплату государственных академических и социальных стипендий студентам и 
социальную выплату слушателям профессиональных образовательных организаций, 
приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с 1 января 2024 года 

проиндексированы на прогнозируемый индекс потребительских цен. 
Предусмотрены средства на исполнение в необходимом объеме социальных 

обязательств региона, включая предоставление социальных выплат и мер социальной 
поддержки семей с детьми, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей. 

С 1 апреля 2024 года размеры социальных выплат, установленные законами 
Иркутской области в твердой денежной сумме, будут проиндексированы не меньше, 
чем на индекс роста потребительских цен в целом по Российской Федерации 
за предыдущий год. 

Запланированы расходы на оказание государственной поддержки молодым 
семьям в улучшении жилищных условий на 2024 год в сумме 379 151,0 тыс. рублей, 
на 2025 год - 379 559,1 тыс. рублей, на 2026 год - 373 204,1 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств федерального бюджета на 2024 год - 73 948,0 тыс. рублей, 
на 2025 год - 74 356,1 тыс. рублей, на 2026 год - 68 001,1 тыс. рублей. 

В общем объеме расходов на реализацию государственных программ 
Иркутской области запланирована реализация: 

81 регионального проекта Иркутской области на 2024 год в сумме 
55 499 371,2 тыс. рублей, на 2025 год - 34 896 700,2 тыс. рублей, на 2026 год -
24 031 633,9 тыс. рублей, в том числе 39 региональных проектов, реализуемых 
в рамках национальных проектов, на 2024 год в сумме 34 005 633,7 тыс. рублей, 
на 2025 год - 21 559 874,5 тыс. рублей, на 2026 год - 11 635 610,4 тыс. рублей; 

28 ведомственных проектов Иркутской области на 2024 год в сумме 
23 958 007,3 тыс. рублей, на 2025 год - 15 241 056,5 тыс. рублей, на 2026 год -
11 522 166,4 тыс. рублей; 

88 комплексов процессных мероприятий Иркутской области на 2024 год 
в сумме 214 349 379,7 тыс. рублей, на 2025 год - 215 445 531,6 тыс. рублей, 
на 2026 год - 218 546 886,9 тыс. рублей. 

Запланированные объемы бюджетных ассигнований на реализацию 
региональных проектов Иркутской области отражены в приложении 1 к настоящей 
Пояснительной записке. 

Запланированные объемы бюджетных ассигнований на реализацию 
ведомственных проектов Иркутской области отражены в приложении 2 к настоящей 
Пояснительной записке. 

В проекте закона особое внимание также уделено обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов, в том числе оказанию финансовой 
поддержки муниципальным образованиям Иркутской области для увеличения 
финансовых возможностей по решению вопросов местного значения. 



18 

Для этих целей бюджетные ассигнования запланированы на 2024-2025 годы 
в сумме 17 691 665,9 тыс. рублей ежегодно, на 2026 год - 17 071 473,6 тыс. рублей. 

По инициативе трех муниципальных образований Иркутской области дотация 
на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских 
округов) на 2024 год в сумме 79 807,7 тыс. рублей в полном объеме замещена 
дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц. 

В соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьями 75.1, 78.2 Федерального закона от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» проектом закона установлен порядок целевого использования 
доходов областного бюджета от поступления сумм штрафов, установленных 
Кодексом Российской Федерации и законами Иркутской области 
об административных правонарушениях за административные правонарушения 
в области охраны окружающей среды и природопользования и средств от платежей 
по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным 
объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, 
уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных 
требований. 

В соответствии с действующим бюджетным законодательством в общем 
объеме расходов областного бюджета на плановый период планируется утвердить 
условно утверждаемые расходы на 2025 год в сумме 6 052 349,2 тыс. рублей, 
на 2026 год - 13 958 965,8 тыс. рублей. 

Для финансового обеспечения расходных обязательств Иркутской области, 
софинансируемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также 
за счет безвозмездных поступлений от публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий», грантов из федерального бюджета в форме субсидий государственным 
учреждениям Иркутской области, проектом закона предусмотрено резервирование 
бюджетных ассигнований на 2024 год в сумме 2 722 800, тыс. рублей, на 2025 год -
3 239 300,0 тыс. рублей, на 2026 год - 4 555 100,0 тыс. рублей. 

Государственная программа 
«Развитие образования» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Развитие образования» на 2024 год составляет 
84 265 306,8 тыс. рублей, на 2025 год - 75 855 615,9 тыс. рублей, на 2026 год -
75 158 038,7 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 6. 

Таблица 6. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Развитие образования». 

(тыс. рублей) 



19 

Наименование 
государственной 

программы / 
группа 

структурных 
элементов 

2024 год 

из них: 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

Наименование 
государственной 

программы / 
группа 

структурных 
элементов 

2024 год 

ФБ* БП* 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Государственная 
программа 
Иркутской 
области 
«Развитие 
образования» 

84 265 306,8 7 505 221,8 119 200,0 75 855 615,9 4126380,9 75 158 038,7 3 690 219,5 

в том числе: 

проектные 
мероприятия 

8 750 964,6 3 703 671,2 119 200,0 2 894 095,8 390 591,3 2 181 385,3 167 646,9 

процессные 
мероприятия 

75 514 342,2 3 801 550,6 0,0 72 961 520,1 3 735 789,6 72 976 653,4 3 522 572,6 

*ФБ-расходы за счет средств федерального бюджета; 
БП -расходы за счет безвозмездных поступлений от юридических лиц. 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
8 региональных проектов Иркутской области, 1 ведомственного проекта Иркутской 
области, 6 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Региональный проект «Современная школа». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

4 230 170,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 
3 134 108,2 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
создание новых мест в общеобразовательных организациях в целях 

строительства школы на 1550 мест в г. Иркутске, ул. Ярославского на 2024 год 
в сумме 861 502,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
в сумме 628 664,2 тыс. рублей; 

создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом 
числа обучающихся, вызванным демографическим фактором, в целях строительства 

3 школ в г. Иркутске, г. Братске, р.п. Маркова Иркутского района на 2024 год 
в сумме 3 048 497,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
в сумме 2 208 580,5 тыс. рублей; 

создание и функционирование центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах на 2024 год в сумме 
161 599,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 
155 135,4 тыс. рублей; 

создание детских технопарков «Кванториум» на 2024 год в сумме 
63 520,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 
60 979,6 тыс. рублей; 

обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным 



20 

общеобразовательным программам, на 2024 год в сумме 45 050,5 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств федерального бюджета в сумме 43 248,5 тыс. рублей; 
единовременные компенсационные выплаты учителям, прибывшим 

(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо 
поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек на 2024 год 
в сумме 50 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 

в сумме 37 500,0 тыс. рублей. 
Региональный проект «Успех каждого ребенка». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

118 133,5 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 100 645,9 тыс. рублей ежегодно, 
в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 
24 608,8 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
предоставление субсидий местным бюджетам на обновление материально-

технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, 
творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом 
в образовательных организациях на 2024 год в сумме 103 830,4 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы - 100 645,9 тыс. рублей ежегодно, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 10 877,9 тыс. рублей; 

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, 
средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов 
для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания 
информационных систем в образовательных организациях на 2024 год 
в сумме 14 303,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
в сумме 13 730,9 тыс. рублей. 

Региональный проект «Цифровая образовательная среда». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

156 352,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 
150 098,3 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
обеспечение образовательных организаций материально-технической 

базой для внедрения цифровой образовательной среды на 2024 год в сумме 
135 665,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 
130 238,6 тыс. рублей; 

создание центров цифрового образования детей «IT-куб» на 2024 год в сумме 
20 687,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 
19 859,7 тыс. рублей. 

Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2025 годы 
в сумме 216 860,2 тыс. рублей ежегодно, на 2026 год - 261 948,4 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024-2025 годы в сумме 
208 185,7 тыс. рублей ежегодно, на 2026 год - 167 646,9 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 



21 

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора 

по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 

в государственных общеобразовательных организациях Иркутской области 
на 2024 год в сумме 884,9 тыс. рублей, на 2025 год - 943,2 тыс. рублей, на 2026 год -
1 414,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 849,5 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 905,5 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов 
на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях 
в Иркутской области на 2024 год в сумме 215 975,3 тыс. рублей, на 2025 год -
215 917,0 тыс. рублей, на 2026 год - 260 533,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 207 336,2 тыс. рублей, на 2025 год -
207 280,2 тыс. рублей, на 2026 год - 166 741,4 тыс. рублей; 

Региональный проект «Содействие занятости». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

4 442,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 
4 264,6 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы 
на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой 
направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
(за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования, в том числе 
адаптированным, и присмотр и уход за детьми. 

Региональный проект «Модернизация школьных систем образования 
Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
649 968,9 тыс. рублей, на 2025 год - 249 871,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024-2025 годы в сумме 182 405,6 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы 
на предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий по: 

модернизации школьных систем образования на 2024 год в сумме 
243 207,7 тыс. рублей, на 2025 год - 249 871,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024-2025 годы в сумме 182 405,6 тыс. рублей ежегодно; 

благоустройству территорий муниципальных общеобразовательных 
организаций, участвовавших в реализации мероприятий по модернизации школьных 
систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» в Иркутской области на 2024 год в сумме 
406 761,2 тыс. рублей. 



22 

Региональный проект «Строительство, приобретение, реконструкция, 
а также проведение капитальных ремонтов образовательных организаций 

Иркутской области». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

2 773 487,6 тыс. рублей, на 2025 год - 1 918 506,3 тыс. рублей, на 2026 год -
1 405 320,1 тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений 

от ПАО «Газпром» на 2024 год в сумме 119 200,0 тыс. рублей. 
В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
капитальный ремонт областных государственных образовательных 

учреждений Иркутской области на 2024 год в сумме 764 032,8 тыс. рублей, 
на 2025 год - 1 105 994,0 тыс. рублей, на 2026 год - 1 105 320,1 тыс. рублей; 

капитальный ремонт 14 муниципальных детских садов, 3 муниципальных школ 

в г. Иркутске, г. Усть-Илимске, г. Саянске, г. Черемхово, г. Шелехове д. Ширяева 
Иркутского района, с. Новоленино Нукутского района, с. Кумарейка, с. Метляева 

Балаганского района, р.п. Куйтун, с. Уян Куйтунского района, д. Полосково 
Качугского района, д. Люры Баяндаевского района, п. Усть-Ордынский Эхирит-

Булагатского района, р.п. Железнодорожный Усть-Илимского района, с. Енисей 
Осинского района на 2024 год в сумме 685 768,2 тыс. рублей, на 2025 год -
86 776,3 тыс. рублей; 

строительство 3 муниципальных детских садов, 4 муниципальных школ 
в г. Черемхово, г. Слюдянка, д. Новолисиха, р.п. Марково Иркутского района, 
п. Центральный Хазан Зиминского района, с. Баклаши Шелеховского района, 
д. Ключи Казачинско-Ленского района на 2024 год в сумме 860 893,4 тыс. рублей, 
на 2025 год - 625 736,0 тыс. рублей, на 2026 год - 200 000,0 тыс. рублей; 

строительство здания общежития для медицинского колледжа в п. Усть-
Ордынский Эхирит-Булагатского района на 2024 год в сумме 343 593,2 тыс. рублей; 

строительство школы в п. Жигалово Жигаловского района на 2024 год 
в сумме 119 200,0 тыс. рублей за счет безвозмездных поступлений 
от ПАО «Газпром»; 

предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий 
по проведению капитального ремонта спортивных площадок (стадионов) и (или) 
благоустройству территорий муниципальных общеобразовательных организаций 
в Иркутской области на 2025-2026 годы в сумме 100 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Создание условий по обеспечению безопасности 
обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
378 058,0 тыс. рублей, на 2025 год - 221 620,2 тыс. рублей, на 2026 год -
222 924,3 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 

обеспечение антитеррористической защищенности и пожарной безопасности 
в областных государственных образовательных учреждениях на 2024 . год 
в сумме 170 134,3 тыс. рублей, на 2025 год - 221 620,2 тыс. рублей, на 2026 год -
222 924,3 тыс. рублей; 



23 

предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий 
по соблюдению требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) муниципальных образовательных организаций в Иркутской области 
на 2024 год в сумме 207 923,7 тыс. рублей. 

Ведомственный проект «Развитие инфраструктуры образования 
для всестороннего развития ребенка». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
223 490,9 тыс. рублей, на 2025 год - 186 591,9 тыс. рублей, на 2026 год -
190 546,6 тыс. рублей. 

В целях реализации ведомственного проекта предусмотрены расходы на: 
оснащение и монтаж многофункциональных спортивных площадок областных 

государственных учреждений, на 2024 год в сумме 25 559,8 тыс. рублей, 
на 2025 год - 22 580,1 тыс. рублей, на 2026 год - 22 366,7 тыс. рублей; 

приобретение учебников «История» для учащихся 10-11 классов 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций на 2024 год 
в сумме 14 456,7 тыс. рублей; 

предоставление субсидий местным бюджетам на приобретение школьных 
автобусов для обеспечения безопасности школьных перевозок и ежедневного подвоза 
обучающихся к месту обучения и обратно на 2024 год в сумме 61 364,5 тыс. рублей, 
на 2025 год - 60 241,0 тыс. рублей, на 2026 год - 61 360,0 тыс. рублей; 

предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий 
по приобретению модульных конструкций сборно-разборных быстровозводимых 
зданий для размещения пищеблоков в целях обеспечения бесплатным горячим 
питанием обучающихся, получающих начальное общее образование 
в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
расположенных в сельской местности, на 2024 год в сумме 86 503,0 тыс. рублей, 
на 2025 год - 84 247,1 тыс. рублей, на 2026 год - 87 296,2 тыс. рублей; 

предоставление субсидий местным бюджетам на приобретение средств 
обучения и воспитания, необходимых для оснащения муниципальных дошкольных 
образовательных организаций в Иркутской области при создании 
в них дополнительных мест для детей в возрасте до семи лет, на 2024 год в сумме 
16 283,5 тыс. рублей; 

предоставление субсидий местным бюджетам на приобретение средств 
обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных классах), необходимых для 
оснащения муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, 
на 2024 год в сумме 19 230,8 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 19 431,1 тыс. рублей 
ежегодно; 

иные мероприятия ведомственного проекта на 2024-2026 годы в сумме 
92,6 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Предоставление дошкольного, общего 
и дополнительного образования в Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
63 727 219,9 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 61 282 017,1 тыс. рублей ежегодно, 



24 

в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024-2026 годы в сумме 
2 101 119,4 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

предоставление местным бюджетам субвенций на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях на 2024 год в сумме 
21 556 402,5 тыс. рублей, на 2025 год - 19 830 718,8 тыс. рублей, на 2026 год -
20 568 556,1 тыс. рублей; 

предоставление местным бюджетам субвенций на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях на 2024 год в сумме 35 628 301,3 тыс. рублей, на 2025 год -
35 037 040,4 тыс. рублей, на 2026 год - 34 299 203,1 тыс. рублей; 

предоставление местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов 
на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных образовательных организаций в Иркутской области, 
реализующих образовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования на 2024-2026 годы в сумме 
2 021 413,5 тыс. рублей ежегодно за счет средств федерального бюджета; 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам областных государственных общеобразовательных 
организаций Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 79 705,9 тыс. рублей 
ежегодно за счет средств федерального бюджета; 

обеспечение деятельности областных государственных учреждений на 2024 год 
в сумме 3 594 618,5 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 3 466 360,3 тыс. рублей 
ежегодно; 

предоставление субсидий частным дошкольным образовательным 
и общеобразовательным организациям, расположенным на территории Иркутской 
области, на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) на 2024-2026 годы 
в сумме 441 766,0 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
на 2024-2026 годы в сумме 401 396,5 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление компенсации родителям (законным представителям) детей-
инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, 
на 2024-2026 годы в сумме 3 615,7 тыс. рублей ежегодно. 



25 

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий, способствующих 
полноценному развитию каждого обучающегося, в том числе путем организации 
питания в образовательных организациях Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

3 502 473,4 тыс. рублей, на 2025 год - 3 327 463,8 тыс. рублей, на 2026 год -
3 374 543,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 1 453 714,4 тыс. рублей, на 2025 год - 1 384 385,6 тыс. рублей, 

на 2026 год - 1 203 328,3 тыс. рублей. 
В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 

расходы на: 
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в областных государственных образовательных 
организациях, на 2024 год в сумме 39 021,6 тыс. рублей, на 2025 год -
39 021,3 тыс. рублей, на 2026 год - 39 021,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 29 266,2 тыс. рублей, на 2025 год -
28 485,5 тыс. рублей, на 2026 год - 24 973,7 тыс. рублей; 

предоставление субсидий местным бюджетам на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 
в муниципальных образовательных организациях в Иркутской области, на 2024 год 
в сумме 1 899 266,5 тыс. рублей, на 2025 год - 1 857 400,4 тыс. рублей, на 2026 год -
1 841 182,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 1 424 448,2 тыс. рублей, на 2025 год - 1 355 900,1 тыс. рублей, 
на 2026 год - 1 178 354,6 тыс. рублей; 

оказание мер социальной поддержки обучающихся и государственные 
гарантии детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в сфере образования на 2024 год в сумме 930 214,3 тыс. рублей, на 2025-2026 годы -
857 173,2 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий местным бюджетам по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области 

на 2024 год в сумме 329 870,6 тыс. рублей, на 2025 год - 278 218,1 тыс. рублей, 
на 2026 год - 333 066,1 тыс. рублей; 

предоставление субсидий местным бюджетам на обеспечение бесплатным 
питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области на 2024 год в сумме 204 446,7 тыс. рублей, 
на 2025 год - 195 997,1 тыс. рублей, на 2026 год - 204 446,7 тыс. рублей; 

предоставление субвенций местным бюджетам на осуществление областных 
государственных полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием 
детей-инвалидов на 2024-2026 годы в сумме 75 426,6 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий частным общеобразовательным организациям 
в Иркутской области на обеспечение бесплатным горячим питанием, а также 
бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов на 2024-2026 годы в сумме 
24 227,1 тыс. рублей ежегодно. 



26 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы профессионального 
роста специалистов, работающих в Иркутской области, в том числе в целях 
их закрепления на территории Иркутской области, обеспечение социальных 
гарантий и выплат работникам образования Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
162611,4 тыс. рублей, на 2025 год - 165 591,1 тыс. рублей, на 2026 год -

165 804,5 тыс. рублей. 
В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 

расходы на: 
обеспечение деятельности областных государственных учреждений, 

а также социальные гарантии и выплаты работникам на 2024 год в сумме 
132 823,2 тыс. рублей, на 2025 год - 135 802,9 тыс. рублей, на 2026 год -

136 016,3 тыс. рублей; 
предоставление ежемесячных денежных выплат отдельным категориям 

студентов государственных образовательных организаций высшего образования 
и среднего профессионального образования, расположенных на территории 
Иркутской области, на 2024-2026 годы в сумме 27 788,2 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление единовременной денежной выплаты детям лиц, участвующих 
в специальной военной операции, зачисленным на первый курс очной формы 
обучения по образовательным программам высшего образования, на 2024-2026 годы 

в сумме 2 000,0 тыс. рублей ежегодно. 
Комплекс процессных мероприятий «Развитие профессионального 

образования». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

7 467 499,4 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 7 532 666,5 тыс. рублей ежегодно, 
в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 
215 800,6 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 218 124,9 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 

расходы на: 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) 

педагогическим работникам государственных профессиональных образовательных 
организаций на 2024 год в сумме 215 800,6 тыс. рублей, на 2025-2026 годы -
218 124,9 тыс. рублей ежегодно за счет средств федерального бюджета; 

обеспечение функционирования областных государственных учреждений 
на 2024 год в сумме 7 210 495,8 тыс. рублей, на 2025-2026 годы -
7 274 178,7 тыс. рублей; 

предоставление грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам 
профессионального образования, в отношении которых органы исполнительной 
власти Иркутской области не осуществляют функции и полномочия учредителя 
(в соответствии с контрольными цифрами приема), на 2024 год в сумме 
35 854,9 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 35 014,8 тыс. рублей ежегодно; 

иные мероприятия комплекса процессных мероприятий на 2024-2026 годы 
в сумме 5 348,1 тыс. рублей ежегодно. 



27 

Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий 

для обучающихся и молодежи». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

121 303,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 119 303,0 тыс. рублей ежегодно. 
В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 

расходы на: 
обеспечение функционирования системы, направленной на выявление 

и сопровождение одаренных детей, на 2024—2026 годы в сумме 84 150,1 тыс. рублей 

ежегодно; 
обеспечение функционирования системы, направленной на выявление 

и сопровождение социально активных детей, на 2024 год в сумме 

34 910,2 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 32 910,2 тыс. рублей ежегодно; 
обеспечение участия обучающихся и их родителей, педагогов Иркутской 

области в общественно-значимых мероприятиях, в том числе патриотической 
направленности, на 2024-2026 годы в сумме 1 882,1 тыс. рублей ежегодно; 

иные мероприятия комплекса процессных мероприятий на 2024-2026 годы 
в сумме 360,6 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфере 
образования». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 году в сумме 
533 235,1 тыс. рублей, на 2025 год - 534 478,6 тыс. рублей, на 2026 год -
502 318,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 30 916,2 тыс. рублей, на 2025 год - 32 159,7 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение деятельности министерства образования Иркутской области 
на 2024 год в сумме 266 116,8 тыс. рублей, на 2025 год - 267 360,3 тыс. рублей, 
на 2026 год - 235 200,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 
бюджета на 2024 год в сумме 30 916,2 тыс. рублей, на 2025 год - 32 159,7 тыс. рублей; 

обеспечение деятельности областных государственных учреждений 
на 2024-2026 годы в сумме 159 127,3 тыс. рублей ежегодно; 

иные мероприятия комплекса процессных мероприятий на 2024-2026 годы 
в сумме 107 991,0 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа 
«Развитие здравоохранения» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2024 год составляет 
42 703 655,7 тыс. рублей, на 2025 год - 42 392 498,4 тыс. рублей, на 2026 год -
36 668 834,7 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 7. 

Таблица 7. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 

Иркутской области «Развитие здравоохранения». 



28 
(тыс. рублей) 

Наименование 
государственной 

программы / группа 
структурных элементов 

2024 год из них ФБ* 2025 год из них ФБ* 2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 

Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Развитие 

42 703 655,7 4 056 039,8 42 392 498,4 4 551292,3 36 668 834,7 350 538,8 

здравоохранения» 

в том числе: 
проектные мероприятия • 6 532 304,2 2 669 495,0 6 218 703,9 3 190 629,0 1 747 568,3 56 032,7 
процессные 
мероприятия 

36 171 351,5 1 386544,8 36 173 794,5 1 360 663,3 34 921 266,4 294 506,1 

*ФБ - расходы за счет средств федерального бюджета. 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
10 региональных проектов Иркутской области, 1 ведомственного проекта Иркутской 
области, 11 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Региональный проект «Развитие системы оказания первичной медико-
санитарной помощи». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на обеспечение закупки 
авиационных работ в целях оказания медицинской помощи на 2024-2025 годы 
в сумме 258 276,9 тыс. рублей ежегодно, на 2026 год - 141 448,8 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 
119 707,8 тыс. рублей, на 2025 год - 116 828,1 тыс. рублей. 

Региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

388 065,0 тыс. рублей, на 2025 год - 143 628,3 тыс. рублей, на 2026 год -
5 745,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 372 542,2 тыс. рублей, на 2025 год - 137 883,0 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных 

сосудистых отделений на 2024 год в сумме 244 436,7 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств федерального бюджета в сумме 234 659,2 тыс. рублей; 

обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний 
и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся 
на диспансерном наблюдении, на 2024-2025 годы в сумме 143 628,3 тыс. рублей 
ежегодно, на 2026 год - 5 745,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 
бюджета на 2024-2025 годы в сумме 137 883,0 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на оснащение (переоснащение) 

медицинским оборудованием областных медицинских организаций, оказывающих 
помощь больным онкологическими заболеваниями (диспансеры/больницы) 



29 

на 2024 год в сумме 68 435,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 
бюджета в сумме 65 698,2 тыс. рублей. 

Региональный проект «Развитие детского здравоохранения, включая создание 
современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на расширение программы 
иммунизации детского населения в рамках регионального календаря 
профилактических прививок на 2024-2026 годы в сумме 38 609,8 тыс. рублей 
ежегодно. 

Региональный проект «Обеспечение медицинских организаций системы 
здравоохранения квалифицированными кадрами». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
27 403,0 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
предоставление ежемесячных денежных выплат отдельным категориям 

студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в медицинских 
организациях, расположенных на территории Иркутской области, на 2024-2026 годы 
в сумме 21 448,0 тыс. рублей ежегодно; 

повышение качества подготовки и уровня квалификации медицинских кадров 
на 2024—2026 годы в сумме 5 955,0 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Создание единого цифрового контура 
в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы 
здравоохранения (ЕГИСЗ)». 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию регионального проекта 
запланирован на 2024 год в сумме 107 884,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета в сумме 103 569,5 тыс. рублей. 

Региональный проект «Модернизация первичного звена здравоохранения». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

2 710 246,9 тыс. рублей, на 2025 год - 4 132 248,9 тыс. рублей, на 2026 год -
435 849,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 1 917 617,0 тыс. рублей, на 2025 год - 2 876 425,5 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
строительство 7 объектов здравоохранения в г. Иркутск, р.п. Маркова, 

с. Хомутово Иркутского района, п. Залари Заларинского района, п. Качуг Качугского 
района, п. Усть-Ордынский Эхирит-Булагатского района на 2024 год 
в сумме 2 558 131,3 тыс. рублей, на 2025 год - 2 948 975,5 тыс. рублей, на 2026 год -
374 145,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 1 773 433,6 тыс. рублей, на 2025 год - 1 754 855,7 тыс. рублей; 

капитальный ремонт зданий областных медицинских организаций на 2024 год 
в сумме 14 115,6 тыс. рублей, на 2025 год - 485 639,8 тыс. рублей, на 2026 год -
25 324,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 13 379,7 тыс. рублей, на 2025 год - 460 315,2 тыс. рублей; 

приобретение автомобильного транспорта на 2024-2025 годы в сумме 
68 000,0 тыс. рублей ежегодно, на 2026 год - 3 546,0 тыс. рублей, в том числе за счет 



30 

средств федерального бюджета на 2024-2025 годы в сумме 64 454,0 тыс. рублей 
ежегодно; 

приобретение оборудования на 2025 год в сумме 544 633,6 тыс. рублей, 
на 2026 год - 28 400,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2025 год в сумме 516 233,0 тыс. рублей ежегодно; 

приобретение и монтаж быстровозводимых модульных конструкций 
объектов здравоохранения на 2024 год в сумме 70 000,0 тыс. рублей, на 2025 год -
85 000,0 тыс. рублей, на 2026 год - 4 432,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 66 349,7 тыс. рублей, на 2025 год -
80 567,6 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Разработка и реализация программы системной 
поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на проведение вакцинации 
против пневмококковой инфекции лицам старше трудоспособного возраста из групп 
риска, проживающих в организациях социального обслуживания, на 2024 год в сумме 
359,8 тыс. рублей, на 2025 год - 362,4 тыс. рублей, на 2026 год - 352,7 тыс. рублей 
за счет средств федерального бюджета. 

Региональный проект «Формирование системы мотивации граждан 
к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на проведение 
коммуникационной кампании по формированию здорового образа жизни 
на 2024-2026 годы в сумме 612,0 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, 
в том числе выполнение проектных и изыскательских работ, монтаж 
и приобретение, оснащение и благоустройство объектов государственной 
собственности Иркутской области в сфере здравоохранения». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
2 772 682,6 тыс. рублей, на 2025 год - 1 496 335,7 тыс. рублей, на 2026 год -
970 320,6 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
продолжение строительства здания радиологического 

корпуса Восточно-Сибирского онкологического центра в г. Иркутске 
в рамках концессионного соглашения на 2024 год в сумме 1 534 338,4 тыс. рублей, 
на 2025 год - 767 152,5 тыс. рублей; 

капитальный ремонт, разработку и экспертизу проектно-сметной документации 
для проведения капитального ремонта объектов здравоохранения и проектно-
сметных работ на 2024 год в сумме 819 662,2 тыс. рублей, на 2025-2026 годы -
347 034,3 тыс. рублей ежегодно; 

приобретение, монтаж и оснащение быстровозводимых модульных 
конструкций для размещения фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных 
амбулаторий, патологоанатомических отделений, отделений судебно-медицинской 
экспертизы, и благоустройство их территории на 2024-2026 годы в сумме 
287 698,6 тыс. рублей ежегодно; 



31 

строительство 2 объектов здравоохранения в г. Иркутск, с. Ербогачен 
Катангского района на 2024 год в сумме 10 500,0 тыс. рублей, на 2025 год -
94 450,3 тыс. рублей, на 2026 год - 335 587,7 тыс. рублей; 

проектно-изыскательские работы объектов здравоохранения на 2024 год 
в сумме 120 483,4 тыс. рублей. 

Ведомственный проект «Комплекс дополнительных мер социальной 
поддержки медицинских работников». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
159 727,6 тыс. рублей, на 2025 год - 121 226,9 тыс. рублей, на 2026 год -
127 226,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 90 000,5 тыс. рублей, на 2025 год - 59 130,0 тыс. рублей, на 2026 год -
55 680,0 тыс. рублей. 

В целях реализации ведомственного проекта предусмотрены расходы на: 
предоставление единовременной компенсационной выплаты медицинским 

работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам 
фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, 
центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины), прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо 
поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек на 2024 год 
в сумме 120 000,7 тыс. рублей, на 2025 год - 81 000,0 тыс. рублей, на 2026 год -
87 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 90 000,5 тыс. рублей, на 2025 год - 59 130,0 тыс. рублей, на 2026 год -
55 680,0 тыс. рублей; 

предоставление единовременных денежных выплат на приобретение 
(строительство) жилых помещений медицинским работникам (врачам, среднему 
медицинскому персоналу) областных государственных учреждений на 2024 год 
в сумме 18 000,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 19 500,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление единовременной денежной выплаты медицинским работникам, 
прибывшим (переехавшим) на работу в города с населением от 50 до 100 тысяч 
человек, на 2024 год в сумме 10 000,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 9 000,0 тыс. 
рублей ежегодно; 

предоставление единовременной денежной выплаты медицинским работникам, 
прибывшим (переехавшим) на работу в города с населением до 50 тысяч человек, 
расположенные в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, 
на 2024-2026 годы в сумме 5 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление единовременной социальной выплаты медицинским 
работникам фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских пунктов 
и фельдшерских здравпунктов в Иркутской области, на 2024-2026 годы в сумме 
3 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление единовременной денежной выплаты на обучение отдельным 
категориям студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в медицинских 
организациях, расположенных в отдаленных районах Иркутской области, 
на 2024-2026 годы в сумме 3 726,9 тыс. рублей ежегодно. 



32 

Комплекс процессных мероприятий «Профилактика и устранение последствий 
инфекционных и неинфекционных заболеваний и формирование здорового образа 

жизни». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

194 009,0 тыс. рублей, на 2025 год - 194 063,8 тыс. рублей, на 2026 год -
194 086,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 

в сумме 4 107,7 тыс. рублей, на 2025 год - 4 038,1 тыс. рублей, на 2026 год -

3 554,7 тыс. рублей. 
В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 

расходы на: 
профилактику ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С на 2024 год в сумме 

5 476,9 тыс. рублей, на 2025 год - 5 531,7 тыс. рублей, на 2026 год -
5 554,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 
4 107,7 тыс. рублей, на 2025 год - 4 038,1 тыс. рублей, на 2026 год -
3 554,7 тыс. рублей; 

иммунопрофилактику на 2024-2026 годы в сумме 168 750,2 тыс. рублей 
ежегодно; 

обеспечение функционирования областных государственных учреждений 
и проведение мероприятий по предупреждению распространения инфекционных 
заболеваний, содействию профилактики на 2024-2026 годы в сумме 
19 781,9 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование оказания первичной 
медико-санитарной помощи, специализированной, включая высокотехнологичную 
медицинскую помощь». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
8 134 769,0 тыс. рублей, на 2025 год - 8 130 198,3 тыс. рублей, на 2026 год -
8 060 600,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 307 696,8 тыс. рублей, на 2025 год - 303 199,0 тыс. рублей, 
на 2026 год - 239 290,6 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение функционирования областных государственных учреждений 
на 2024 год в сумме 6 696 783,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы -
6 692 783,0 тыс. рублей ежегодно; 

оказание гражданам Российской Федерации высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, на 2024 год в сумме 1 284 934,0 тыс. рублей, 
на 2025 год — 1 280 981,3 тыс. рублей, на 2026 год — 1 265 708,8 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год -
192319,7 тыс. рублей, на 2025 год - 188 367,0 тыс. рублей, на 2026 год -
173 094,5 тыс. рублей; 

осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством органов 
человека в целях трансплантации (пересадки), на 2024-2026 годы в сумме 
2 352,4 тыс. рублей ежегодно за счет средств федерального бюджета; 



33 

проведение обследований для выявления и мониторинга лечения лиц, 
инфицированных вирусами иммунодефицита человека, в том числе в сочетании 
с вирусами гепатитов В и С, на 2024 год в сумме 88 506,8 тыс. рублей, на 2025 год -
91 741,5 тыс. рублей, на 2026 год - 99 755,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 66 380,1 тыс. рублей, на 2025 год -
66 971,3 тыс. рублей, на 2026 год - 63 843,7 тыс. рублей; 

реализацию мероприятий по проведению массового обследования 
новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания (расширенный 
неонатальный скрининг) на 2024 год в сумме 62 192,8 тыс. рублей, на 2025 год -
62 340,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 46 644,6 тыс. рублей, на 2025 год - 45 508,3 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование оказания скорой, 
в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской 
эвакуации». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на обеспечение 
функционирования областных государственных учреждений на 2024-2026 годы 
в сумме 608 606,2 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие службы крови». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на обеспечение 

функционирования областных государственных учреждений на 2024-2026 годы 
в сумме 632 510,5 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование службы 
родовспоможения». 

Объем бюджетных ассигнований на 2024-2026 годы запланирован 
на обеспечение функционирования областных государственных учреждений в сумме 
66 902,0 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование оказания 
медицинской помощи детям». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
121 810,2 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение функционирования областных государственных учреждений 
на 2024-2026 годы в сумме 32 367,2 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте 
до трех лет полноценным питанием через специальные пункты питания 
и организации торговли по заключению врачей на 2024-2026 годы в сумме 
45 838,1 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение детей первого - второго года жизни специальными молочными 
продуктами детского питания на 2024-2026 годы в сумме 26 117,5 тыс. рублей 
ежегодно; 

предоставление субсидий местным бюджетам на обеспечение среднесуточного 
набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) 
находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих группы 



34 

оздоровительной направленности в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, расположенных на территории Иркутской области, на 2024-2026 годы 
в сумме 17 487,4 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Медицинская реабилитация и санаторно-
курортное лечение». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
171 150,6 тыс. рублей, на 2025 год - 105 682,0 тыс. рублей, на 2026 год -
50 021,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 90 847,2 тыс. рублей, на 2025 год - 40 632,5 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение функционирования областных государственных учреждений 
на 2024-2026 годы в сумме 50 021,0 тыс. рублей ежегодно; 

оснащение (дОоснащение и (или) переоснащение) медицинскими изделиями 

медицинских организаций, имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие 
медицинскую помощь по медицинской реабилитации, на 2024 год в сумме 

121 129,6 тыс. рублей, на 2025 год - 55 661,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 90 847,2 тыс. рублей, на 2025 год -
40 632,5 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Паллиативная помощь». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

536 430,3 тыс. рублей, на 2025 год - 537 206,6 тыс. рублей, на 2026 год -
537 522,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 59 587,2 тыс. рублей, на 2025 год - 58 564,9 тыс. рублей, на 2026 год -
51 546,6 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение функционирования областных государственных учреждений 
на 2024-2026 годы в сумме 456 980,7 тыс. рублей ежегодно; 

развитие паллиативной медицинской помощи на 2024 год в сумме 
79 449,6 тыс. рублей, на 2025 год - 80 225,9 тыс. рублей, на 2026 год -
80 541,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 59 587,2 тыс. рублей, на 2025 год - 58 564,9 тыс. рублей, на 2025 год -
51 546,6 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Организация обеспечения граждан 
качественными, эффективными, безопасными лекарственными препаратами 
для медицинского применения». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
2 797 842,7 тыс. рублей, на 2025 год - 2 827 656,9 тыс. рублей, на 2026 год -
1 875 216,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 922 576,7 тыс. рублей, на 2025 год - 952 440,6 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 



35 

оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению 
лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам 
на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские 
изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания 
для детей-инвалидов за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 
922 576,7 тыс. рублей, на 2025 год - 952 440,6 тыс. рублей; 

льготное обеспечение лекарственными препаратами, специализированными 
продуктами лечебного питания, медицинскими изделиями отдельных категорий 
граждан в соответствии с Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 106-оз «О социальной поддержке отдельных групп населения 
в оказании медицинской помощи в Иркутской области» на 2024 год в сумме 
1 763 466,7 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 1 773 466,7 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение лекарственными препаратами для медицинского применения, 
медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания, 
не входящими в соответствующий стандарт медицинской помощи, при отсутствии 
разработанного стандарта медицинской помощи - в соответствующих клинических 
рекомендациях в случае наличия медицинских показаний (индивидуальной 
непереносимости, по жизненным показаниям) по решению врачебной комиссии 
на 2024 год в сумме 101 791,4 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 91 741,7 тыс. рублей 
ежегодно; 

обеспечение функционирования областных государственных учреждений 
на 2024-2026 годы в сумме 10 007,9 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на уплату страхового взноса 
на обязательное медицинское страхование неработающего населения Иркутской 
области на 2024-2026 годы в сумме 20 787 494,7 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфере 
здравоохранения Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
2 119 826,3 тыс. рублей, на 2025 год - 2 161 663,3 тыс. рублей, на 2026 год -
1 986 496,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 1 729,2 тыс. рублей, на 2025 год — 1 788,2 тыс. рублей, 
на 2026 год - 114,2 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение функционирования областных государственных учреждений 
и проведение независимой оценки качества условий оказания услуг на 2024 год 
в сумме 824 202,6 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 794 586,5 тыс. рублей ежегодно; 

укрепление материально-технической базы областных медицинских 
организаций на 2024 год в сумме 615 546,0 тыс. рублей, на 2025 год -
585 840,9 тыс. рублей, на 2026 год - 601 385,3 тыс. рублей; 

обеспечение деятельности министерства здравоохранения Иркутской области 
на 2024 год в сумме 314 620,7 тыс. рублей, на 2025 год - 314 679,7 тыс. рублей, 



36 

на 2026 год - 313 005,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 
бюджета на 2024 год в сумме 1 615,0 тыс. рублей, на 2025 год - 1 674,0 тыс. рублей; 

обеспечение антитеррористической защищенности и пожарной безопасности 
в областных государственных учреждениях на 2024 год в сумме 
209 743,2 тыс. рублей, на 2025 год - 310 842,4 тыс. рублей, на 2026 год -
121 805,6 тыс. рублей; 

реализацию государственных функций по мобилизационной подготовке 
на 2024-2026 годы в сумме 80 599,6 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление специальных социальных выплат медицинским работникам 
областных государственных учреждений, оказывающим не входящую в базовую 
программу обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь, 
первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное 
наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию) на 2024-2026 годы 
в сумме 75 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

финансовое обеспечение расходов по оплате проезда донора костного мозга 
и (или) гемопоэтических стволовых клеток к месту изъятия костного мозга и (или) 
гемопоэтических стволовых клеток и обратно за счет средств федерального бюджета 
на 2024—2026 годы в сумме 114,2 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа 
«Социальная поддержка населения» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2024 год 
составляет 48 425 956,6 тыс. рублей, на 2025 год - 48 068 705,8 тыс. рублей, 
на 2026 год - 53 640 576,6 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 8. 

Таблица 8. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Социальная поддержка населения». 

(тыс. рублей) 

Наименование 
государственной 

программы / группа 
структурных элементов 

2024 год 
из них 
ФБ* 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 

Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Социальная 
поддержка населения» 

48 425 956,6 8 849 670,6 48 068 705,8 7 858 129,7 53 640 576,6 6956631,2 

в том числе: 

проектные мероприятия 4 425 279,8 1 794 654,5 2 532 860,3 386 925,6 2 747 848,0 359 167,9 

процессные мероприятия 44 000 676,8 7 055016,1 45 535 845,5 7 471 204,1 50 892 728,6 6 597 463,3 

*ФБ -расходы за счет средств федерального бюджета. 



37 

В структуре государственной программы запланирована реализация 

5 региональных проектов Иркутской области, 1 ведомственного проекта Иркутской 
области, 9 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

2 328 661,9 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 380 390,1 тыс. рублей, на 2026 год 

в сумме 836 546,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 1 098 124,7 тыс. рублей, на 2025 год - 386 925,6 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения 

усыновления (удочерения) третьего ребенка или последующих детей до достижения 
ребенком возраста 3 лет, на 2024 год в сумме 1 492 705,8 тыс. рублей, на 2025 год -
544 434,0 тыс. рублей, на 2026 год - 590,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 1 098 124,7 тыс. рублей, на 2025 год -
386 925,6 тыс. рублей. 

денежные выплаты при рождении детей на 2024-2026 годы в сумме 
189 370,2 тыс. рублей ежегодно; 

выплату социального пособия на 2024-2026 годы в сумме 232 468,4 тыс. рублей 
ежегодно; 

получение ежегодной денежной выплаты за счет областного материнского 
(семейного) капитала на 2024-2026 годы в сумме 414 117,50 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Разработка и реализация программы системной 
поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на строительство в р.п. Маркова 
Иркутского района двух жилых корпусов на 120 мест областного государственного 
автономного учреждения социального обслуживания «Марковский 
геронтологический центр» на 2024 год в сумме 725 551,9 тыс. рублей, на 2025 год -
14 058,9 тыс. рублей, на 2026 год - 960 698,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 696 529,8 тыс. рублей, на 2026 год -
359 167,9 тыс. рублей. 

Региональный проект ««Строительство, реконструкция, капитальный 
ремонт, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ объектов 
государственной собственности Иркутской области в сфере социального 
обслуживания населения». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
239 885,1 тыс. рублей, на 2025 год - 179 603,4 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
капитальный ремонт очистных сооружений областного государственного 

бюджетного учреждения реабилитационного центра «Сосновая горка» в с. Самара 
Зиминского района на 2024 год в сумме 26 787,6 тыс. рублей; 

выполнение работ по проектированию, строительству и реконструкции 
6 объектов социального обслуживания населения в г. Тулун, г. Иркутск, г. Свирск, 
г. Саянск, в п. Тулюшка Куйтунского района, с. Самара Зиминского района 
на 2024 год в сумме 213 097,5 тыс. рублей; на 2025 год в сумме 179 603,4 тыс. рублей. 



38 

Региональный проект «Обеспечение доступности услуг по организации 
отдыха и оздоровления детей». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
485 755,8 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 278 517,8 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
укрепление материально-технической базы и ремонт областных 

государственных учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха и 
оздоровления детей в Иркутской области на 2024 год в сумме 311 070,4 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы - 111 070,4 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий местным бюджетам для организации отдыха детей 
в каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов питания 

в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, на 2024 год 

в сумме 146 938,4 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 139 700,4 тыс. рублей ежегодно; 
предоставление субсидий местным бюджетам для организации отдыха детей в 

каникулярное время на укрепление материально-технической базы муниципальных 
учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей 
в Иркутской области, на 2024-2026 годы в сумме 27 747,0 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Поддержка и развитие гражданских инициатив, 
направленных на решение социально значимых вопросов» 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на предоставление субсидии 
некоммерческим организациям на проведение мероприятий в области социальной 
политики, осуществления деятельности в сфере культуры и искусства 
на 2024-2026 годы в сумме 30 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

Ведомственный проект «Приобретение, капитальный ремонт, в том числе 
выполнение проектных и изыскательских работ, объектов государственной 
собственности Иркутской области и укрепление материально-технической базы 
в сфере социальной защиты и социального обслуживания населения». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
615 425,1 тыс. рублей, на 2025 год - 650 290,1 тыс. рублей, на 2026 год -
642 085,5 тыс. рублей 

В целях реализации ведомственного проекта предусмотрены расходы на: 
проведение проектно-изыскательских работ, разработку и утверждение 

проектно-сметной документации, проведение капитального и текущего ремонта 
государственных организаций социальной защиты и социального обслуживания 
Иркутской области на 2024 год в сумме 338 421,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы 
в сумме 363 421,0 тыс. рублей ежегодно; 

укрепление материально-технической базы государственных организаций 
социальной защиты и социального обслуживания населения Иркутской области 
на 2024-2026 годы в сумме 264 275,8 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение антитеррористической защищенности и противопожарной 
безопасности в областных государственных учреждениях социальной защиты и 
социального обслуживания населения Иркутской области на 2024 год 



39 

в сумме 12 728,3 тыс. рублей, на 2025 год - 22 593,3 тыс. рублей, на 2026 год -
14 388,7 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Осуществление деятельности по 
социальной защите и социальному обслуживанию населения». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
10 982 302,7 тыс. рублей, на 2025 год - 10 838 339,4 тыс. рублей, на 2026 год -
11 018 742,8 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение функционирования областных государственных учреждений 
на 2024 год в сумме 10 960 002,7 тыс. рублей, на 2025 год - 10 816 839,4 тыс. рублей, 
на 2026 год - 10 996 442,8 тыс. рублей, из них на предоставление компенсации 
расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования 
отпуска и обратно, компенсации расходов, связанных с переездом из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в связи с расторжением 
трудового договора, а также компенсации работникам учреждений в установленном 
порядке части стоимости путевки на санаторно-курортное лечение в санаторно-
курортных организациях, расположенных на территории Иркутской области, 
на 2024-2026 годы в сумме 23 826,2 тыс. рублей ежегодно; 

выплату социальных услуг поставщикам, включенным в реестр поставщиков 
социальных услуг в Иркутской области, но не участвующим в выполнении 
государственного задания (заказа), компенсации расходов на предоставление ими 
социальных услуг гражданину, предусмотренных индивидуальной программой 
предоставления социальных услуг, на 2024-2026 годы в сумме 21 500,0 тыс. рублей 
ежегодно; 

независимую оценку качества условий оказания услуг на 2024 год в сумме 
800,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 800,0 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
17 220 648,0 тыс. рублей, на 2025 год - 17 720 886,4 тыс. рублей, на 2026 год -
16 982 050,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 7 054 503,1 тыс. рублей, на 2025 год - 7 470 691,1 тыс. рублей, 
на 2026 год - 6 568 555,0 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

выплату региональной доплаты к пенсии на 2024 год в сумме 
6 397 984,6 тыс. рублей, на 2025 год - 7 049 185,9 тыс. рублей, на 2026 год -
8 231 698,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 4 749 097,8 тыс. рублей, на 2025 год - 5 145 905,7 тыс. рублей, 
на 2026 год - 5 268 286,7 тыс. рублей; 

предоставление мер социальной поддержки в форме денежной компенсации 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан на 2024 год в сумме 1 100 615,3 тыс. рублей, на 2025 год -



40 

1 113 767,1 тыс. рублей, на 2026 год - 1 082 587,6 тыс. рублей за счет средств 
федерального бюджета; 

оказание государственной социальной помощи на основании социального 
контракта отдельным категориям граждан на 2024 год в сумме 
1 038 802,4 тыс. рублей, на 2025 год - 1 393 505,3 тыс. рублей, на 2026 год -
604 344,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024-2025 годы в сумме 1 003 919,6 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным 
нагрудным знаком «Почетный донор России», на 2024 год в сумме 
150 396,9 тыс. рублей, на 2025 год - 156 409,3 тыс. рублей, на 2026 год -
162 667,4 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета; 

предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде 
компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества 
в многоквартирном доме для неработающих собственников жилых помещений, 
достигших возраста 70 лет и более, на 2024 год в сумме 41 734,6 тыс. рублей, 
на 2025 год - 41 248,7 тыс. рублей, на 2026 год - 40 468,4 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 7 298,2 тыс. рублей, 
на 2025 год - 6 812,3 тыс. рублей, на 2026 год - 6 032,0 тыс. рублей; 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации» на 2024 год в сумме 38 700,2 тыс. рублей, на 2025 год -
39 034,7 тыс. рублей, на 2026 год - 39 440,4 тыс. рублей за счет средств федерального 
бюджета; 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» на 2024 год в сумме 
4 385,4 тыс. рублей, на 2025 год - 4 749,4 тыс. рублей, на 2026 год -
5 452,3 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета; 

осуществление переданных полномочий по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов» на 2026 год в сумме 3 992,2 тыс. рублей за счет средств 
федерального бюджета; 

выплату государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной 
компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений 
в соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ 
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» на 2024 год в сумме 
89,7 тыс. рублей, на 2025 год - 93,0 тыс. рублей, на 2026 год - 96,4 тыс. рублей за счет 
средств федерального бюджета; 

предоставление мер социальной поддержки в форме денежной компенсации 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ветеранам труда, 
труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими 



41 

от политических репрессий, ветеранам труда Иркутской области, гражданам, 
которым присвоен статус детей Великой Отечественной войны, проживающим 
в Иркутской области и другим категориям граждан, на 2024 год в сумме 
2 998 855,2 тыс. рублей, на 2025 год - 2 721 855,1 тыс. рублей, на 2026 год -
2 010 264,8 тыс. рублей; 

ежегодную денежную выплату ко дню Победы (9 мая) и ежемесячную 
денежную выплату гражданам, которым присвоен статус детей Великой 
Отечественной войны (родившимся в период с 23 июня 1923 года по 2 сентября 
1945 года), ежемесячную денежную выплату ветеранам труда, труженикам тыла, 
а также дополнительное ежемесячное материальное обеспечение лицам, 
проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее 
шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях 
СССР, либо награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд 
в период Великой Отечественной войны, реабилитированным лицам, ветеранам труда 
Иркутской области, неработающим пенсионерам, гражданам, осуществляющим уход 
за гражданином (гражданами), нуждающимся (нуждающимися) в социальной 
помощи, заключившим договор о приемной семье, и социальную выплату отдельным 
категориям неработающих пенсионеров, работавших в сфере физической культуры 
и спорта, единовременную денежную выплату к юбилейным датам (90, 95, 100 лет 
и более со дня рождения) гражданам, проживающим в Иркутской области, ежегодной 
денежной выплаты ко Дню Победы (9 мая) гражданам, проживающим на территории 
Иркутской области, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», 
знаком «Житель осажденного Севастополя», знаком «Житель осажденного 
Севастополя», знаком «Житель осажденного Сталинграда», бывшим 
несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой 
войны на 2024-2026 годы в сумме 2 249 318,5 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения 
и коммунальных услуг работникам образования, медицинским и фармацевтическим 
работникам, работникам культуры, работникам государственных учреждений, 
проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), 
на 2024-2026 годы в сумме 1 001 197,0 тыс. рублей ежегодно; 

оказание иных видов адресной социальной помощи, включая расходы 
на проведение мероприятий в Иркутской области, связанных с днями воинской славы 
России, памятными датами России и работой с ветеранами, оказания мер социальной 
поддержки, связанных с задачами, выполняемыми на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины 
на 2024-2025 годы в сумме 688 334,9 тыс. рублей ежегодно, на 2026 год в сумме 
288 334,9 тыс. рублей; 

выплаты ежемесячных доплат к страховой пенсии по старости лицам, 
замещавшим государственные должности, выплату пенсии за выслугу лет гражданам, 
замещавшим должности государственной гражданской службы Иркутской области, 
выплату дополнительного ежемесячного материального обеспечения отдельным 
категориям граждан, ежемесячной доплаты к пенсии по государственному 



42 

пенсионному обеспечению военнослужащим, проходившим военную службу 
по призыву, ставшим инвалидами вследствие военной травмы, ежемесячную 
денежную выплату отдельным категориям граждан, удостоенным знаком отличия 
«За заслуги перед Иркутской областью», почетного звания «Почетный гражданин 
Иркутской области», ежемесячную доплату к пенсии работникам противопожарной 
службы, спасателям аварийно-спасательных служб на 2024-2026 годы в сумме 
325 988,4 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление иных мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан на 2024-2026 годы в сумме 870 344,9 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной 
поддержки семьям с детьми». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
13 377 874,2 тыс. рублей, на 2025 год - 14 629 674,0 тыс. рублей, на 2026 год -
20 505 755,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024-2025 годы в сумме 513,0 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

перевозку несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, детских домов, 
школ-интернатов, специальных учебно-воспитательных и иных детских учреждений, 
между субъектами Российской Федерации, а также в пределах территорий 
государств-участников Содружества Независимых Государств на 2024-2025 годы 
в сумме 513,0 тыс. рублей ежегодно за счет средств федерального бюджета; 

предоставление субвенции бюджету Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации на выплату ежемесячного пособия в связи 
с рождением и воспитанием ребенка на 2024 год в сумме 8 718 506,3 тыс. рублей, 
на 2025 год - 10 568 489,9 тыс. рублей, на 2026 год - 16 445 084,1 тыс. рублей; 

предоставление отдельных мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, выплату вознаграждения приемному родителю 
на 2024-2026 годы в сумме 2 898 581,4 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление отдельных мер социальной поддержки семей, имеющих детей 
из малоимущих и многодетных семей, семей одиноких родителей на 2024 год 
в сумме 1 654 949,5 тыс. рублей на 2025-2026 годы - 1 056 765,7 тыс. рублей 
ежегодно, в том числе на осуществление отдельных областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий 
обучающихся на 2024-2026 годы в сумме 695 692,4 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление мер социальной поддержки в целях улучшения 
демографической ситуации в Иркутской области, создания дополнительных 
стимулов к повышению рождаемости, материальной поддержки детей и семей, 
имеющих детей, на 2024-2026 годы в сумме 62 011,1 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление иных мер социальной поддержки, в том числе мер, реализация 
которых направлена на повышение уровня социальной защиты отдельных категорий 
граждан в Иркутской области (выплаты семьям, воспитывающим детей-инвалидов 
с определенными заболеваниями) на 2024-2026 годы в сумме 43 312,9 тыс. рублей 
ежегодно. 



43 

Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в области 
социальной политики». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
211 678,9 тыс. рублей, на 2025 год - 211 778,9 тыс. рублей, на 2026 год -
210 978,9 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

предоставление субвенций на осуществление областных государственных 
полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности 
районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних 
и защите их прав на 2024-2026 годы в сумме 134 926,0 тыс. рублей ежегодно; 

реализацию мероприятий в области социальной политики на 2024 год 
в сумме 65 492,9 тыс. рублей, на 2025 год - 65 592,9 тыс. рублей, на 2026 год -

64 792,9 тыс. рублей, из них на проведение конкурсов среди многодетных семей 
(«Почетная семья», «Лучшая семейная усадьба», предоставление автотранспорта 
(микроавтобуса)) на 2024-2026 годы в сумме 46 514,5 тыс. рублей ежегодно, 
проведение иных социально значимых мероприятий, направленных на повышение 
роли в обществе семьи, материнства, отцовства и детства на 2024-2026 года в сумме 
16 945,5 тыс. рублей ежегодно; 

реализацию отдельных мероприятий, направленных на обеспечение 
функционирования областных государственных учреждений, на 2024-2026 годы 
в сумме 11 260,0 тыс. рублей ежегодно, из них на организацию деятельности 
по развитию выездных мобильных бригад при областных государственных 
учреждениях социального обслуживания на 2024-2026 годы в сумме 
5 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Организация работы по обеспечению 
отдыха и оздоровления детей». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
722 497,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 689 538,1 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

реализацию мероприятий по обеспечению отдыха и оздоровления детей 
на 2024 год в сумме 714 430,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 681 471,1 тыс. рублей 
ежегодно; 

обеспечение содержания областных государственных учреждений, 
оказывающих услуги по организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
на 2024-2026 годы в сумме 8 067,0 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития 
деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций Иркутской 
области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
42 227,5 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 



44 

обеспечение деятельности областного государственного казенного учреждения 

«Ресурсный центр по поддержке некоммерческих организаций Иркутской области» 
на 2024-2026 годы в сумме 23 646,9 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим 
организациям в целях оплаты отдельных расходов за помещение, используемое 
для осуществления уставной деятельности, на 2024-2026 годы в сумме 
15 486,1 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, 
в целях оказания финансовой поддержки для участия в международных, 

всероссийских и региональных мероприятиях в сфере гражданского общества 
на 2024-2026 годы в сумме 1 300,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий некоммерческим организациям в целях 
осуществления деятельности в сфере культуры и искусства на 2024-2026 годы 
в сумме 800,0 тыс. рублей ежегодно; 

прочие мероприятия, направленные на создание условий для развития 
деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций Иркутской 
области, на 2024-2026 годы в сумме 994,5 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
13 831,7 тыс. рублей, на 2025 год - 14031,4 тыс. рублей, на 2026 год -
57 919,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2026 год 
в сумме 28 908,3 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

создание в Иркутской области базовой профессиональной образовательной 
организации, обеспечивающей поддержку функционирования региональной системы 
инклюзивного среднего профессионального образования инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья, на 2024-2025 годы в сумме 
600,0 тыс. рублей ежегодно, на 2026 год - 45 769,3 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2026 год в сумме 28 908,3 тыс. рублей; 

реализацию мероприятий, направленных на формирование доступной среды 

для инвалидов и других маломобильных групп населения, на 2024 год 
в сумме 12 271,7 тыс. рублей, на 2025 год - 10 982,9 тыс. рублей, на 2026 год -
11 189,9 тыс. рублей; 

приобретение технических средств реабилитации для предоставления 
их во временное пользование инвалидам, проживающим в Иркутской области, 
на 2025 год в сумме 1 488,5 тыс. рублей; 

предоставление субсидии местным бюджетам на приобретение транспорта 
общего пользования, оборудованного для перевозки инвалидов и других 
маломобильных групп населения на 2024-2026 годы в сумме 960,0 тыс. рублей 
ежегодно. 



45 

Комплекс процессных мероприятий «Формирование и совершенствование 
системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-
инвалидов, в Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
6 206,0 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

оснащение областных государственных учреждений на 2024-2026 годы 
в сумме 5 772,3 тыс. рублей ежегодно; 

повышение квалификации (профессиональную переподготовку) кадров 

по обучению специалистов областных государственных учреждений технологиям 
и методикам реабилитации и абилитации детей-инвалидов и инвалидов, в том числе 
ранней помощи детям на 2024-2026 годы в сумме 433,7 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий деятельности 
в сфере социального развития, опеки и попечительства Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
1 423 410,8 тыс. рублей, на 2025 год - 1 383 163,8 тыс. рублей, на 2026 год -
1 379 310,8 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

содержание и обеспечение деятельности министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области, его территориальных управлений 
на 2024 год в сумме 1 288 883,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 
1 248 883,0 тыс. рублей ежегодно. 

реализацию мероприятий в сфере социального развития, опеки 
и попечительства на 2024 год в сумме 68 617,6 тыс. рублей, на 2025 год -
68 370,6 тыс. рублей, на 2026 год - 64 517,6 тыс. рублей; 

обеспечение функционирования областных государственных учреждений 
на 2024-2026 годы в сумме 65 910,2 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа 
«Развитие физической культуры и спорта» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» 
на 2024 год составляет 2 875 234,8 тыс. рублей, на 2025 год - 2 161 858,0 тыс. рублей, 
на 2026 год - 2 655 630,0 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 9. 

Таблица 9. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта». 

(тыс. рублей) 



46 

Наименование 
государственной 

программы / группа 
структурных элементов 

2024 год 
из них 
ФБ* 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 1 

Государственная 
программа Иркутской 
области «Развитие 
физической культуры и 
спорта» 

2 875 234,8 106 741,7 2 161 858,0 12 000,0 2 655 630,0 24 000,0 

в том числе: 

проектные мероприятия 917 972,3 106741,7 218 337,1 12 000,0 731 406,8 24 000,0 

процессные мероприятия 1 957 262,5 0,0 1 943 520,9 0,0 1 924 223,2 0,0 

*ФБ - расходы за счет средств федерального бюджета. 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
3 региональных проектов Иркутской области, 3 комплексов процессных мероприятий 
Иркутской области. 

Региональный проект «Создание для всех категорий и групп населения условий 
для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе 
повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также 
подготовка спортивного резерва». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
103 085,1 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 800,0 тыс. рублей ежегодно, в том числе 
за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 16 741,7 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
государственную поддержку организаций, входящих в систему спортивной 

подготовки, на 2024 год в сумме 15 481,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета в сумме 6 374,4 тыс. рублей; 

приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения 
организаций дополнительного образования со специальным наименованием 
«спортивная школа», использующих в своем наименовании слово «олимпийский» 
или образованные на его основе слова или словосочетания, в нормативное состояние 
на 2024 год в сумме 13 344,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 
бюджета в сумме 10 367,3 тыс. рублей; 

предоставление субсидий местным бюджетам на обеспечение уровня 
финансирования организаций, осуществляющих спортивную подготовку, 
в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки, 
на 2024-2026 годы в сумме 800,0 тыс. рублей ежегодно; 

строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в г. Зима на 2024 год 
в сумме 73 459,8 тыс. рублей. 

Региональный проект «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на закупку и монтаж 

оборудования для создания «умных» спортивных площадок на 2024 год 
в сумме 120 000,0 тыс. рублей, на 2025 год - 16 500,0 тыс. рублей, на 2026 год -
37 500,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 



47 

на 2024 год в сумме 90 000,0 тыс. рублей, на 2025 год - 12 000,0 тыс. рублей, 

на 2026 год - 24 000,0 тыс. рублей. 
Региональный проект «Улучшение условий для занятий физической культурой 

и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности 
населения объектами спорта в Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

694 887,2 тыс. рублей, на 2025 год - 201 037,1 тыс. рублей, на 2026 год -

693 106,8 тыс. рублей. 
В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
капитальный ремонт 8 объектов физической культуры и спорта муниципальной 

собственности в г. Ангарске, г. Братске, г. Тулуне, г. Усть-Куте, п. Бохан Боханского 
района, п. Новонукутский Нукутского района, п. Усть-Уда Усть-Удинского района, 
с. Бильчир Осинского района на 2024 год в сумме 309 239,2 тыс. рублей. 

строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в р.п. Балаганск 
Балаганского района на 2024 год в сумме 232 926,1 тыс. рублей; 

выполнение проектных и изыскательских работ для строительства 
и реконструкции 2 объектов физической культуры и спорта областной собственности 
в г. Иркутске на 2024 год в сумме 83 621,9 тыс. рублей; 

строительство спортивного зала «Центр тяжелой атлетики в спортивно-
оздоровительном комплексе «Училище олимпийского резерва» в г. Ангарске 
на 2024 год в сумме 10 000,0 тыс. рублей, на 2025 год - 141 937,1 тыс. рублей, 
на 2026 год - 634 006,8 тыс. рублей; 

предоставление субсидий местным бюджетам на приобретение оборудования 
и создание плоскостных спортивных сооружений в сельской местности 
на 2024-2026 годы в сумме 41 100,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий местным бюджетам на приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта, 
на 2024-2026 годы в сумме 18 000,0 ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Управление отраслью физической 
культуры и спорта». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
336 709,4 тыс. рублей, на 2025 год - 354 201,4 тыс. рублей, на 2026 год -
343 676,3 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

предоставление субсидий физкультурно-спортивным организациям, 
не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, основным 
видом деятельности которых является развитие профессионального спорта 
и спортивные команды которых участвуют от имени Иркутской области 
в межрегиональных, всероссийских, международных спортивных соревнованиях 
и Молодежных лигах, на 2024-2026 годы в сумме 136 013,9 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение функционирования областных государственных учреждений 
на 2024-2026 годы в сумме 77 836,5 тыс. рублей ежегодно; 



48 

проведение капитального ремонта в областных государственных учреждениях, 

а также разработку и экспертизу проектной документации на 2024 год в сумме 
28 204,6 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 44 589,1 тыс. рублей ежегодно; 

организацию мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности и проведение противопожарных мероприятий в областных 

государственных учреждениях на 2024 год в сумме 16 142,4 тыс. рублей, на 2025 год 
- 18 226,2 тыс. рублей, на 2026 год - 7 928,5 тыс. рублей; 

предоставление субсидий аккредитованным региональным спортивным 
федерациям на 2024-2026 годы в сумме 7 080,0 тыс. рублей ежегодно; 

дополнительное материальное обеспечение отдельных категорий лиц, 
имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией 
в области физической культуры и спорта, на 2024-2026 годы в сумме 
189,7 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение деятельности министерства спорта Иркутской области на 2024 год 
в сумме 69 015,3 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 68 415,3 тыс. рублей 
ежегодно; 

иные мероприятия комплекса процессных мероприятий на 2024 год 
в сумме 2 227,0 тыс. рублей, на 2025 год - 1 850,7 тыс. рублей, на 2026 год -
1 623,3 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры 
и массового спорта». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
374 493,4 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 326 443,9 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение функционирования областных государственных учреждений 
на 2024 год в сумме 311 305,6 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 
263 256,1 тыс. рублей ежегодно; 

организацию и проведение в соответствии с календарным планом 
физкультурных и спортивных мероприятий Иркутской области, а также обеспечение 
участия спортсменов в соревнованиях различного уровня на 2024-2026 годы 
в сумме 42 664,2 тыс. рублей ежегодно; 

развитие адаптивного спорта на 2024-2026 годы в сумме 18 584,0 тыс. рублей 
ежегодно; 

иные мероприятия комплекса процессных мероприятий на 2024-2026 годы 
в сумме 1 939,6 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие спорта высших достижений и 
системы подготовки спортивного резерва». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
1 246 059,7 тыс. рублей, на 2025 год - 1 262 875,6 тыс. рублей, на 2026 год -
1 254 103,0 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 



49 

обеспечение функционирования областных государственных учреждений 
на 2024 год в сумме 1 212 452,1 тыс. рублей, на 2025 год - 1 231 271,0 тыс. рублей, 
на 2026 год - 1 222 498,4 тыс. рублей; 

социальную поддержку спортсменов и работников физкультурно-спортивных 
организаций области на 2024-2026 годы в сумме 30 658,5 тыс. рублей ежегодно, 
из них на предоставление жилого помещения либо социальной выплаты 
для софинансирования приобретения или строительства жилых помещений 
спортсменам - участникам чемпионатов, первенств, кубков мира 
и. Европы, Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр, 
Всемирных специальных олимпийских игр, входящим в состав спортивных сборных 
команд Российской Федерации, и их тренерам, нуждающимся в жилых помещениях, 
на 2024-2026 годы в сумме 7 952,0 ежегодно; 

иные мероприятия комплекса процессных мероприятий на 2024 год 
в сумме 2 949,1 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 946,1 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа 
«Развитие культуры» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2024 год составляет 
5 322 471,2 тыс. рублей, на 2025 год - 4 326 147,1 тыс. рублей, на 2026 год -
4 753 762,7 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 10. 

Таблица 10. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Развитие культуры». 

Наименование 
государственной 

программы / 
группа 

структурных 
элементов 

2024 год 

из них за счет: 

2025 год из них 
ФБ* 2026 год из них 

ФБ* 

Наименование 
государственной 

программы / 
группа 

структурных 
элементов 

2024 год 
ФБ* БП* 

2025 год из них 
ФБ* 2026 год из них 

ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Г осударственная 
программа 
Иркутской 
области 
«Развитие 
культуры» 

5 322 471,2 418 366,8 76 616,0 4 326 147,1 59 621,5 4 753 762,7 504 765,6 

в том числе: 

проектные 
мероприятия 

1 654 106,2 408 310,1 76 616,0 739 396,9 53 532,2 1 209 080,5 504 765,6 

процессные 
мероприятия 

3 668 365,0 10 056,7 0,0 3 586 750,2 6 089,3 3 544 682,2 0,0 

*ФБ - расходы за счет средств федерального бюджета; 
БП -расходы за счет безвозмездных поступлений от юридических лиц. 



50 

В структуре государственной программы запланирована реализация 

5 региональных проектов Иркутской области, 2 ведомственных проектов 
Иркутской области, 4 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня развития 
инфраструктуры культуры». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
326 079,7 тыс. рублей, на 2026 год - 739 750,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 269 766,5 тыс. рублей, на 2026 год -
473 440,0 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
строительство дома культуры в с. Обуса Осинского района и капитального 

ремонта 2-х домов культуры в д. Заглик Боханского района, д. Леонова Братского 
района в рамках развития сети учреждений культурно-досугового типа на 2024 год 
в сумме 78 833,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 

в сумме 59 125,0 тыс. рублей; 
капитальный ремонт ДЮЦ «Гармония» в г. Киренске Киренского района 

в рамках модернизации муниципальных детских школ искусств на 2024 год 
в сумме 50 500,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
в сумме 32 744,6 тыс. рублей; 

капитальный ремонт муниципального городского музея им. Г.И. Шелехова 
в г. Шелехове на 2024 год в сумме 15 237,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета в сумме 11 428,4 тыс. рублей; 

предоставление субсидий местным бюджетам на государственную поддержку 
отрасли культуры (приобретение музыкальных инструментов, оборудования 
и материалов для детских школ искусств по видам искусств и профессиональных 
образовательных организаций) на 2024 год в сумме 44 405,4 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств федерального бюджета в сумме 42 629,1 тыс. рублей; 

предоставление субсидий местным бюджетам на государственную поддержку 
отрасли культуры (обеспечение учреждений культуры специализированным 
автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского населения) 
на 2024 год в сумме 9 994,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 
бюджета в сумме 9 594,8 тыс. рублей; 

техническое оснащение региональных и муниципальных музеев на 2024 год 
в сумме 20 937,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
в сумме 20 100,0 тыс. рублей; 

государственную поддержку отрасли культуры (модернизация региональных 
детских школ искусств) на 2024 год в сумме 37 044,2 тыс. рублей, на 2026 год -
739 750,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 27 783,1 тыс. рублей, на 2026 год - 473 440,0 тыс. рублей; 

модернизацию театров юного зрителя и театров кукол на 2024 год в сумме 
49 351,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 
47 377,0 тыс. рублей; 

оснащение региональных и муниципальных театров, находящихся в городах 
с численностью населения более 300 тысяч человек на 2024 год в сумме 



51 

19 775,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 

18 984,5 тыс. рублей. 
Региональный проект «Создание условий для реализации творческого 

потенциала нации». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

2 864,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 

2 750,0 тыс. рублей. 
В рамках реализации регионального проекта предусмотрены расходы 

на предоставление местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов 

на государственную поддержку: 
лучших сельских учреждений культуры на 2024 год в сумме 

1 875,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 
1 800,0 тыс. рублей; 

лучших работников сельских учреждений культуры на 2024 год 
в сумме 989,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
в сумме 950,0 тыс. рублей. 

Региональный проект «Реализация приоритетных проектов в сфере 
культуры». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
223 428,2 тыс. рублей, на 2025 год - 113 536,6 тыс. рублей, на 2026 год -
98 215,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 135 793,6 тыс. рублей, на 2025 год - 53 532,2 тыс. рублей, на 2026 год -
31 325,6 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
предоставление субсидий местным бюджетам на государственную поддержку 

отрасли культуры для реализации мероприятий по модернизации библиотек в части 

комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований 
на 2024 год в сумме 9 599,6 тыс. рублей, на 2025 год - 9 611,9 тыс. рублей, 
на 2026 год - 9 862,7 тыс. рублей в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год - 7 199,7 тыс. рублей, на 2025 год - 7 016,7 тыс. рублей, на 2026 год -
6 312,1 тыс. рублей; 

строительство сельского клуба в п. Новостройка Черемховского района 
в рамках реализации мероприятий по ликвидации последствий наводнения, 

произошедшего на территории Иркутской области в 2019 году, на 2024 год 
в сумме 62 198,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
в сумме 46 648,7 тыс. рублей; 

поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической 
базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения 
до 300 тысяч человек на 2024 год в сумме 7 844,8 тыс. рублей, на 2025 год -
13 840,6 тыс. рублей, на 2026 год - 22 148,5 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2024 год - 5 883,6 тыс. рублей, на 2025 год -
10 103,6 тыс. рублей, на 2026 год - 14 175,0 тыс. рублей; 

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек на 2024 год 



52 

в сумме 76 100,3 тыс. рублей, на 2025 год - 73 775,8 тыс. рублей, на 2026 год -

49 268,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 25 297,8 тыс. рублей, на 2025 год - 24 506,9 тыс. рублей; 

поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских 
и кукольных театров на 2024 год в сумме 13 352,6 тыс. рублей, на 2025 год -
15 546,2 тыс. рублей, на 2026 год - 16 153,2 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2024 год - 10 014,4 тыс. рублей, на 2025 год -

11 348,7 тыс. рублей, на 2026 год - 10 338,0 тыс. рублей; 
государственную поддержку отрасли культуры (мероприятия по модернизации 

библиотек в части комплектования книжных фондов государственных 
общедоступных библиотек) на 2024 год в сумме 761,1 тыс. рублей, на 2025 год -

762,1 тыс. рублей, на 2026 год - 782,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год - 570,8 тыс. рублей, на 2025 год -

556,3 тыс. рублей, на 2026 год - 500,5 тыс. рублей. 
создание школ креативных индустрий на 2024 год в сумме 53 571,5 тыс. рублей, 

в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 40 178,6 тыс. рублей. 
Региональный проект «Развитие инфраструктуры и модернизация 

муниципальных учреждений культуры». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

822 049,8 тыс. рублей, на 2025 год - 294 621,9 тыс. рублей, на 2026 год -
47 600,0 тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений 
от государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» на 2024 год в сумме 
76 616,0 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
капитальные ремонты 15-ти муниципальных объектов культуры 

на 2024 год в сумме 697 833,8 тыс. рублей, на 2025 год - 149 477,2 тыс. рублей 
в г. Братске, г. Ангарске, г. Шелехове, г. Усть-Илимске, г. Черемхово, с. Оек 
Иркутского района, п. Ангасолка Слюдянского района, п. Рудногорск 
Нижнеилимского района, с. Юголок Усть-Удинского района, р.п. Средний 
Усольского района, п. Наратай Братского района, р.п. Михайловка Черемховского 
района, р.п. Улькан Казачинско-Ленского района, с. Ново-Николаевск Эхирит-
Булагатского района; 

строительство муниципальной детской школы искусств в р.п. Усть-Уда Усть-
Удинского района на 2025 год в сумме 97 544,7 тыс. рублей; 

строительство муниципальной детской школы искусств в г. Тулуне на 2024 год 
в сумме 76 616,0 тыс. рублей за счет безвозмездных поступлений от государственной 
корпорации развития «ВЭБ.РФ»; 

предоставление субсидий местным бюджетам на развитие домов культуры 
на 2024-2026 годы в сумме 30 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий местным бюджетам на укрепление материально-
технической базы детских художественных школ и детских школ искусств, 
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
предпрофессиональным программам в области изобразительного искусства 
на 2024-2026 годы в сумме 9 000,0 тыс. рублей ежегодно; 



53 

предоставление иных межбюджетных трансфертов на переоснащение 

муниципальных библиотек по модельному стандарту на 2024-2026 годы в сумме 

5 000,0 тыс. рублей ежегодно; 
предоставление субсидий местным бюджетам на развитие 

деятельности модельных муниципальных библиотек на 2024-2026 годы в сумме 
3 600,0 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Сохранение объектов культурного наследия 
в Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
200 096,4 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 286 376,2 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
реализацию мероприятий по сохранению объектов культурного наследия 

на 2024 год в сумме 185 096,4 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 271 376,2 тыс. рублей 
ежегодно; 

предоставление субсидий в целях финансового обеспечения части затрат 
на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, находящихся 
в собственности религиозных организаций, на 2024-2026 годы в сумме 
15 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

Ведомственный проект «Обеспечение качественных условий предоставления 
услуг в сфере культуры». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на проведение капитального 
ремонта в областных государственных учреждениях на 2024 год в сумме 
78 187,5 тыс. рублей, на 2025 год - 44 862,2 тыс. рублей, на 2026 год -
37 139,0 тыс. рублей. 

Ведомственный проект «Обеспечение качественных условий предоставления 
услуг сферы культуры на территории Усть-Ордынского Бурятского округа». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на проведение 
капитального ремонта в областных государственных учреждениях на 2024 год 
в сумме 1 400,0 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Реализация единой государственной 
политики в сфере культуры». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
2 882 179,6 тыс. рублей, на 2025 год - 2 815 591,7 тыс. рублей, на 2026 год -
2 779 592,7 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение деятельности областных государственных учреждений на 2024 год 
в сумме 2 726 616,3 тыс. рублей, на 2025 год - 2 660 028,4 тыс. рублей, на 2026 год -
2 624 029,4 тыс. рублей; 

содержание и обеспечение деятельности министерства культуры Иркутской 
области на 2024-2026 годы в сумме 123 794,5 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий юридическим лицам (кроме государственных 
учреждений) и физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в сфере 
культурной деятельности на 2024-2026 годы в сумме 10 000,0 тыс. рублей ежегодно; 



54 

предоставление субсидий организациям кинематографии в целях возмещения 
части затрат в связи с производством национальных фильмов на территории 
Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 5 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

иные мероприятия комплекса процессных мероприятий на 2024-2026 годы 
в сумме 16 768,8 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Реализация государственной политики 
в сфере охраны объектов культурного наследия». 

Объем бюджетных ассигнований на 2024 год в сумме 250 460,5 тыс. рублей, 
на 2025 год - 234 330,5 тыс. рублей, на 2026 год - 228 241,2 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 10 056,7 тыс. рублей, 
на 2025 год - 6 089,3 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

предоставление субсидий местным бюджетам на восстановление (ремонт, 
реставрацию, благоустройство) воинских захоронений на территории Иркутской 
области на 2024 год в сумме 5 572,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета в сумме 4 179,2 тыс. рублей; 

проведение государственной историко-культурной экспертизы выявленных 
объектов культурного наследия архитектуры, расположенных на территории 
Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 85 276,9 тыс. рублей ежегодно; 

проведение государственной историко-культурной экспертизы выявленных 
объектов культурного наследия археологии, расположенных на территории 
Иркутской области, на 2024 год в сумме 80 835,7 тыс. рублей, на 2025-2026 годы -
70 235,7 тыс. рублей ежегодно; 

содержание и обеспечение деятельности службы по охране объектов 
культурного наследия Иркутской области на 2024 год в сумме 67 367,7 тыс. рублей, 
на 2025 год - 67 579,5 тыс. рублей, на 2026 год - 61 490,2 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 5 877,5 тыс. рублей, 
на 2025 год - 6 089,3 тыс. рублей; 

иные мероприятия комплекса процессных мероприятий на 2024 год в сумме 
11 407,9 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 11 238,4 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Осуществление государственных 
полномочий в сфере архивного дела Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
322 908,2 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение деятельности областного государственного казенного учреждения 
«Государственный архив Иркутской области» на 2024-2026 годы в сумме 
161 460,6 тыс. рублей ежегодно, 

содержание и обеспечение деятельности архивного агентства Иркутской 
области на 2024—2026 годы в сумме 32 738,7 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление местным бюджетам субвенций на осуществление областных 
государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету 



55 

и использованию архивных документов, относящихся к государственной 
собственности Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 128 708,9 тыс. рублей 
ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие национальной 
культуры Усть-Ордынского Бурятского округа» 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
212 816,7 тыс. рублей, на 2025 год - 213 919,8 тыс. рублей, на 2026 год -
213 940,1 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение деятельности и развитие материально-технической базы 
областных государственных учреждений на 2024 год в сумме 159 377,9 тыс. рублей, 
на 2025 год - 160 481,0 тыс. рублей, на 2026 год - 160 501,3 тыс. рублей; 

содержание и обеспечение деятельности администрации Усть-Ордынского 
Бурятского округа на 2024-2026 годы в сумме 52 783,2 тыс. рублей ежегодно; 

организацию и проведение социально-значимых мероприятий в области 
сохранения национальной самобытности на территории Усть-Ордынского 
Бурятского округа на 2024-2026 годы в сумме 655,6 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа 
«Молодежная политика» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2024 год составляет 
461 910,9 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 307 569,2 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 11. 

Таблица 11. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Молодежная политика». 

(тыс. рублей) 

Наименование государственной 
программы / группа 

структурных элементов 
2024 год 

из них 
ФБ* 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 

Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Молодежная политика» 

461 910,9 145302,5 307 569,2 0,0 307 569,2 0,0 

в том числе: 

проектные мероприятия 241 525,5 145 302,5 89 368,7 0,0 89 368,7 0,0 

процессные мероприятия 220 385,4 0,0 218 200,5 0,0 218 200,5 0,0 

*ФБ - расходы за счет средств федерального бюджета. 



56 

В структуре государственной программы запланирована реализация 

3 региональных проектов Иркутской области, 1 ведомственного проекта Иркутской 
области, 2 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Региональный проект «Социальная активность». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 

12 490,4 тыс. рублей ежегодно. 
В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
создание условий для эффективного осуществления гражданами 

и организациями добровольческой (волонтерской) деятельности на территории 

Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 11 016,5 тыс. рублей ежегодно; 
проведение информационной и рекламной кампании в целях популяризации 

добровольчества на 2024-2026 годы в сумме 1 173,9 тыс. рублей ежегодно; 
осуществление мероприятий с целью прохождения координаторами 

добровольцев (волонтеров) курсов (лекций, программ) по работе в сфере 
добровольчества (волонтерства) и технологиями работы с добровольцами 
(волонтерами) на 2024-2026 годы в сумме 300,0 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
25 792,9 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 24 992,9 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
создание условий для развития системы межпоколенческого взаимодействия 

и обеспечения преемственности поколений, поддержки общественных инициатив 
и проектов, направленных на гражданское и патриотическое воспитание детей 
и молодежи, на 2024-2026 годы в сумме 14 393,0 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение увеличения численности детей и молодежи в возрасте до 35 лет, 
вовлеченных в социально активную деятельность, через увеличение 
охвата патриотическими проектами на 2024 год в сумме 11 399,9 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы в сумме 10 599,9 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Развитие системы поддержки молодежи («Молодежь 
России») (Иркутская область)». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

151 918,2 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 561,4 тыс. рублей ежегодно, 
в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 
145 302,5 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
реализацию программы комплексного развития молодежной политики 

в регионах Российской Федерации «Регион для молодых» на 2024 год 
в сумме 151 356,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
в сумме 145 302,5 тыс. рублей. 

организацию и проведение образовательных заездов для молодых деятелей 
культуры и искусств «Таврида» в составе арт-кластера «Таврида» на 2024-2026 годы 
в сумме 561,4 тыс. рублей ежегодно. 



57 

Ведомственный проект «Область молодых». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 

51 324,0 тыс. рублей ежегодно. 
В целях реализации ведомственного проекта предусмотрены расходы на: 
проведение мероприятий для самореализации молодежи и поддержки молодых 

семей на 2024-2026 годы в сумме 20 685,6 тыс. рублей ежегодно; 
предоставление грантов в форме субсидий на реализацию социально 

значимых проектов в сфере молодежной политики на 2024-2026 годы в сумме 
7 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

вручение премий Губернатора Иркутской области в области молодежной 
политики на 2024-2026 годы в сумме 5 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий местным бюджетам на приобретение инвентаря 
и оборудования для оснащения муниципальных учреждений, осуществляющих 
мероприятия по работе с детьми и молодежью, на 2024-2026 годы в сумме 
1 810,0 тыс. рублей ежегодно; 

иные направления ведомственного проекта на 2024-2026 годы в сумме 
16 828,4 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации молодежной 
политики». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
130 217,2 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 129 901,8 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение деятельности министерства по молодежной политике 
Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 54 207,8 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение деятельности учреждений в области молодежной политики 
на 2024 год в сумме 59 017,9 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 
58 702,5 тыс. рублей ежегодно; 

проведение капитального ремонта в областных государственных учреждениях, 
разработка и проведение экспертизы проектной документации на 2024-2026 годы 
в сумме 15 642,0 тыс. рублей ежегодно; 

иные направления расходов комплекса процессных мероприятий 
на 2024-2026 годы в сумме 1 349,5 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Профилактика злоупотребления 
наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
90 168,2 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 88 298,7 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение деятельности учреждений в области профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании 
и токсикомании и социальной адаптации лиц, страдающих наркотической, 
алкогольной зависимостями, а также зависимостями от психоактивных веществ 
и токсических веществ на 2024-2026 годы в сумме 73 895,0 тыс. рублей ежегодно; 



58 

организацию деятельности специалистов региональной системы профилактики 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании на 2024 год в сумме 8 857,5 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы в сумме 8 057,5 тыс. рублей ежегодно; 

проведение капитального ремонта в областных государственных учреждениях, 
разработка и проведение экспертизы проектной документации на 2024 год 
в сумме 1 069,5 тыс. рублей; 

предоставление субсидии некоммерческим организациям, не являющимися 
муниципальными учреждениями, в целях оказания социальных услуг детям 
и молодежи по реабилитации лиц, больных наркоманией на 2024 год 
в сумме 720,0 тыс. рублей; 

иные направления расходов комплекса процессных мероприятий 
на 2024-2026 годы в сумме 5 626,2 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа 
«Труд и занятость» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Труд и занятость» на 2024 год составляет 
1 995 174,6 тыс. рублей, на 2025 год - 2 013 735,3 тыс. рублей, на 2026 год -
2 067 343,5 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 12. 

Таблица 12. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Труд и занятость». 

(тыс. рублей) 
Наименование 

государственной 
программы / 

группа 
структурных 

элементов 

2024 год 
из них 
ФБ* 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год из них ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 

Г осударственная 
программа 
Иркутской 
области «Труд и 
занятость» 

1 995 174,6 932 512,3 2 013 735,3 964 465,0 2 067 343,5 1 018 734,7 

в том числе: 
проектные 
мероприятия 

73 089,0 37 556,4 33 967,6 0,0 33 967,6 0,0 

процессные 
мероприятия 

1 922 085,6 894 955,9 1 979 767,7 964 465,0 2 033 375,9 1 018 734,7 

ФБ - *расходы за счет средств федерального бюджета. 



59 

В структуре государственной программы запланирована реализация 

1 регионального проекта Иркутской области, 2 ведомственных проектов Иркутской 
области, 4 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Региональный проект «Содействие занятости». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

39 121,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 

в сумме 37 556,4 тыс. рублей. 
В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение 

напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации 
общественных работ в сумме 36 738,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета - 35 268,5 тыс. рублей; 

организацию профессионального обучения и дополнительного 
профессионального образования работников промышленных предприятий в сумме 
2 383,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 
2 287,9 тыс. рублей. 

Ведомственный проект «Организация рабочих мест для отдельных категорий 
граждан». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на предоставление субсидий 
юридическим лицам в целях содействия занятости отдельных категорий граждан 
на 2024-2026 годы в сумме 33 550,0 тыс. рублей ежегодно. 

Ведомственный проект «Улучшение условий и охраны труда в Иркутской 
области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на реализацию мероприятий, 
направленных на улучшение условий и охраны труда в Иркутской области, 
на 2024-2026 годы в сумме 417,6 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Содействие занятости населения 
в Иркутской области» 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
1 610 698,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 668 280,1 тыс. рублей, на 2026 год 
в сумме 1 724 338,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 893 193,4 тыс. рублей, на 2025 год - 962 676,5 тыс. рублей, 
на 2026 год - 1 018 734,7 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

предоставление социальных выплат гражданам, признанным в установленном 
порядке безработными, на 2024 год в сумме 893 193,4 тыс. рублей, на 2025 год -
962 676,5 тыс. рублей, на 2026 год - 1 018 734,7 тыс. рублей за счет средств 
федерального бюджета; 

реализацию мероприятий активной политики занятости населения, 
направленные на расширение возможностей трудоустройства граждан, 
на 2024-2026 годы в сумме 93 030,3 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение реализации мероприятий по содействию занятости населения 
и социальной поддержке безработных граждан областным государственным 



60 

казенным учреждением «Кадровый центр Иркутской области» на 2024 год в сумме 

624 474,5 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 612 573,3 тыс. рублей ежегодно. 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение осуществления отдельных 

областных государственных полномочий в сфере труда». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на предоставление субвенций 

местным бюджетам на осуществление отдельных областных государственных 
полномочий в сфере труда на 2024-2026 годы в сумме 57 064,2 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Оказание содействия добровольному 
переселению в Иркутскую область соотечественников, проживающих за рубежом». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 2 350,0 тыс. 
рублей, на 2025 год - 2 450,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 

бюджета на 2024 год в сумме 1 762,5 тыс. рублей, на 2025 год - 1 788,5 тыс. рублей. 
Расходы предусмотрены на реализацию мероприятий по содействию 

трудоустройству и занятости участников Государственной программы по оказанию 
содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, предоставление частичного возмещения расходов на оплату 
стоимости найма временного жилья участнику программы и его семье, оказание мер 
социальной поддержки, на проведение мероприятий по увеличению миграционного 
притока населения. 

Комплекс процессных мероприятий «Осуществление государственной 
политики в сфере труда и занятости населения». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 

251 973,4 тыс. рублей ежегодно. 
В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 

расходы на обеспечение деятельности: 
министерства труда и занятости Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 

213 296,9 тыс. рублей ежегодно; 
областного государственного казенного учреждения «Централизованная 

бухгалтерия в сфере занятости населения Иркутской области» в целях централизации 
функций по ведению бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности 

на 2024-2026 годы в сумме 38 676,5 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа 
«Комплексное развитие сельских территорий» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий» 
на 2024 год составляет 1 746 373,6 тыс. рублей, на 2025 год - 1 095 225,4 тыс. рублей, 
на 2026 год - 1 984 271,2 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 13. 

Таблица 13. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий». 



61 

(тыс. рублей) 

Наименование 
государственной 

программы / группа 
структурных элементов 

2024 год 
из них 
ФБ* 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 1 

Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Комплексное 
развитие сельских 
территорий» 

1 746 373,6 820 343,4 1 095 225,4 211 366,0 1 984 271,2 1 153 578,9 

в том числе: 

проектные мероприятия 1 746 373,6 820 343,4 1 095 225,4 211 366,0 1 984 271,2 1 153 578,9 

процессные мероприятия 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

*ФБ - расходы за счет средств федерального бюджета. 

В структуре государственной программы запланирована реализация 

5 региональных проектов Иркутской области. 
Региональный проект «Развитие жилищного строительства на сельских 

территориях Иркутской области и повышение уровня благоустройства 
домовладений». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
208 570,2 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 101 826,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 
4 452,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 

в сумме 130 420,0 тыс. рублей, на 2025 год - 92 768,7 тыс. рублей. 
В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
реализацию проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры 

и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях 
Иркутской области, под компактную жилищную застройку на 2024 год в сумме 
92 744,7 тыс. рублей, на 2025 год - 55 814,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 89 034,9 тыс. рублей, на 2025 год -

53 582,0 тыс. рублей; 
строительство (приобретение) жилья гражданами, проживающими на сельских 

территориях или изъявившими желание постоянно проживать на сельских 
территориях, и нуждающимися в улучшении жилищных условий, 
которым предоставлены целевые социальные выплаты, на 2024 год в сумме 
7 290,5 тыс. рублей, на 2025 год - 6 712,9 тыс. рублей, на 2026 год -
2 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 4 391,5 тыс. рублей, на 2025 год - 3 813,9 тыс. рублей; 

строительство (приобретение) жилья, предоставляемого гражданам Российской 
Федерации, проживающим на сельских территориях, по договору найма жилого 
помещения на 2024 год в сумме 108 535,0 тыс. рублей, на 2025 год - 39 299,4 тыс. 
рублей, на 2026 год - 2 452,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 
бюджета на 2024 год в сумме 36 993,6 тыс. рублей, на 2025 год - 35 372,8 тыс. рублей. 



62 

Региональный проект «Современный облик сельских территорий Иркутской 
области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
491 422,7 тыс. рублей, на 2025 год - 47 296,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 423 765,7 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
реконструкцию здания школы № 2 в р.п. Залари Заларинского района 

на 2024 год в сумме 441 422,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 
бюджета в сумме 423 765,7 тыс. рублей; 

капитальный ремонт стадиона в г. Свирск на 2024 год в сумме 
50 000,0 тыс. рублей, на 2025 год - 47 296,5 тыс. рублей. 

Региональный проект «Содействие занятости сельского населения». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

19 175,6 тыс. рублей, на 2025 год - 19 357,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

федерального бюджета на 2024 год в сумме 18 408,5 тыс. рублей, на 2025 год -
18 583,1 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
обучение граждан Российской Федерации для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и организаций, осуществляющих переработку 
сельскохозяйственной продукции на сельских территориях на 2024 год в сумме 

2 962,0 тыс. рублей, на 2025 год - 3 210,0 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2024 год - 2 843,5 тыс. рублей, на 2025 год -
3 081,6 тыс. рублей 

привлечение обучающихся к прохождению практики и осуществлению 
трудовой деятельности у сельскохозяйственных товаропроизводителей 
и в организациях, осуществляющих переработку сельскохозяйственной продукции 
на сельских территориях на 2024 год в сумме 16 213,6 тыс. рублей, на 2025 год -
16 147,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
- 15 565,0 тыс. рублей, на 2025 год -15 501,5 тыс. рублей 

Региональный проект «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских 
территориях Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
966 623,9 тыс. рублей, на 2025 год - 894 080,6 тыс. рублей, на 2026 год -
1 959.422,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 235 480,7 тыс. рублей, на 2025 год - 88 236,7 тыс. рублей, 
на 2026 год - 1 153 578,9 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
капитальные ремонты автомобильных дорог: Майская-Рассвет на участке км 

9+700 - км 35+700 в Осинском районе Иркутской области, Черемхово - Голуметь -
Онот на участке км 19+000 - км 27+000 в Черемховском районе Иркутской области, 
Тельма-Раздолье км 45+400 - км 59+970 в Усольском районе Иркутской области 
на 2024 год в сумме 487 873,2 тыс. рублей, на 2025 год - 795 843,9 тыс. рублей, 
на 2026 год - 423 843,9 тыс. рублей; 



63 

строительство автомобильной дороги Саянск - Буря - Кундулун на участке км 
15+029 - км 19+379 в Зиминском районе Иркутской области на 2024 год 
в сумме 218 458,3 тыс. рублей, на 2025 год - 88 236,7 тыс. рублей, на 2026 год -

372 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2025 год 
в сумме 88 236,7 тыс. рублей; 

реконструкцию автомобильной дороги Куйтун - Лермонтовский - п.ж.д.ст. 
Мингатуй - Каранцай на участке км 0+000 - км 16+000 в Куйтунском районе 

Иркутской области в 2026 году в сумме 1 153 578,9 тыс. рублей за счет средств 

федерального бюджета; 
проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт 

автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием до сельских 
населенных пунктов на 2024 год в сумме 15 000,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы -
10 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий местным бюджетам на развитие транспортной 
инфраструктуры на сельских территориях на 2024 год в сумме 245 292,4 тыс. рублей, 
из них за счет средств федерального бюджета в сумме 235 480,7 тыс. рублей. 

Региональный проект «Благоустройство сельских территорий Иркутской 
области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на предоставление субсидий 
местным бюджетам в целях государственной поддержки органов местного 
самоуправления муниципальных образований на реализацию проектов 
по благоустройству общественных пространств на сельских территориях в рамках 
обеспечения комплексного развития сельских территорий на 2024 год 
в сумме 60 581,2 тыс. рублей, на 2025 год - 32 664,0 тыс. рублей, на 2026 год -
20 395,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год - 12 268,5 тыс. рублей, на 2025 год - 11 777,5 тыс. рублей. 

Государственная программа Иркутской области 
«Туризм и индустрия гостеприимства» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Туризм и индустрия гостеприимства» на 2024 год 
составляет 3 486 469,8 тыс. рублей, на 2025 год - 270 296,2 тыс. рублей, на 2026 год -

192 046,2 тыс. рублей. 
Финансовое обеспечение реализации государственной программы 

представлено в таблице 14. 

Таблица 14. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Туризм и индустрия гостеприимства». 

(тыс. рублей) 



64 

Наименование 
государственной программы / 

группа структурных 
элементов 

2024 год из них ФБ* 2025 год 
из 

них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 

Государственная программа 
Иркутской области «Туризм 
и индустрия 
гостеприимства» 

3 486 469,8 1 999 962,8 270 296,2 0,0 192 046,2 0,0 

в том числе: 

проектные мероприятия 3 444 214,3 1999 962,8 228 040,7 0,0 149 790,7 0,0 

в том числе ВС* 1204810,0 

процессные мероприятия 42 255,5 0,0 42 255,5 0,0 42 255,5 0,0 

*ФБ - расходы за счет средств федерального бюджета; 
ВС -расходы за счет средств областного бюджета, высвобождаемых в результате реструктуризации 

задолженности по бюджетным кредитам из федерального бюджета. 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
1 регионального проекта Иркутской области, 2 ведомственных проектов Иркутской 
области, 2 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры 
(Иркутская область)». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
2 116 695,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 64 000,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 
59 600,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 1 999 962,8 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 

некоммерческих организаций, являющихся государственными (муниципальными) 
учреждениями), индивидуальным предпринимателям в целях финансового 
обеспечения затрат на реализацию инвестиционных проектов по созданию 
модульных некапитальных средств размещения на территории Иркутской области 
на 2024 год в сумме 334 500,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 
бюджета в сумме 321 120,0 тыс. рублей; 

создание инженерной и транспортной инфраструктуры в целях развития 
туристских кластеров на 2024 год в сумме 1 782 195,3 тыс. рублей, на 2025 год -
64 000,0 тыс. рублей, на 2026 год - 59 600,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

федерального бюджета на 2024 год в сумме 1 678 842,8 тыс. рублей, из них на: 
1) проектирование и строительство канализационного коллектора 

к загородному комплексу «Зеленый мыс» на 2024 год в сумме 1 458 334,0 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 1 400 000,0 тыс. рублей; 

2) проектирование и строительство сетей водоотведения и водоснабжения 
в рамках развития туристического кластера «Байкальская Слобода» (Тальцы) 
на 2024 год в сумме 25 000,0 тыс. рублей, на 2025 год - 55 000,0 тыс. рублей, 
на 2026 год - 29 000,0 тыс. рублей; 

3) строительство автомобильной дороги IV категории к парк отелю «Ангара» 
в рамках загородного комплекса «Зеленый мыс» и к санаторно-оздоровительному 



65 

комплексу «Электра» на 2024 год в сумме 290 461,3 тыс. рублей, в том числе 

за счет средств федерального бюджета в сумме 278 842,8 тыс. рублей; 
4) проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог 

регионального значения в рамках развития туристического кластера «Байкальской 
Слободы» (Тальцы) на 2024 год в сумме 8 400,0 тыс. рублей, на 2025 год -
9 000,0 тыс. рублей, на 2026 год - 30 600,0 тыс. рублей. 

Ведомственный проект «Содействие увеличению налоговых поступлений 
в консолидированный бюджет Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на создание 
и функционирование информационно-туристского портала Иркутской области 
на 2024-2026 годы в сумме 420,0 тыс. рублей ежегодно. 

Ведомственный проект «Строительство (реконструкция), выполнение 
проектных и изыскательских работ (в том числе иные мероприятия, 
не предусмотренные сметной документацией), получение положительных 
заключений государственной экспертизы проектной документации на объекты 
внутренней и внешней инфраструктуры на прилегающей к ОЭЗ ТРТ территории, 
в том числе объекты обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационного 
кластера «Ворота Байкала». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
1 327 099,0 тыс. рублей, на 2025 год - 163 620,7 тыс. рублей, на 2026 год -

89 770,7 тыс. рублей. 
В целях реализации ведомственного проекта предусмотрены расходы на: 
реализацию новых инвестиционных проектов, осуществляемых за счет 

высвобождаемых средств по реструктуризации задолженности по бюджетным 
кредитам, на 2024 год в сумме 1 204 810,0 тыс. рублей; 

проектирование и строительство объектов внутренней и внешней 

инфраструктуры на прилегающей к ОЭЗ ТРТ территории, в том числе объектов 
обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационного кластера 
«Ворота Байкала» на 2024 год в сумме 122 289,0 тыс. рублей, на 2025 год -
163 620,7 тыс. рублей, на 2026 год - 89 770,7 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Продвижение туристического продукта 
Иркутской области на внутренний и внешний рынки». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
16 600,1 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

проведение деловых, конгрессно-выставочных и событийных мероприятий 
на территории Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 12 680,1 тыс. рублей 
ежегодно; 

участие в российских и международных туристских выставках, презентациях 
туристского потенциала в России и за рубежом на 2024-2026 годы в сумме 
2 000,0 тыс. рублей ежегодно; 



66 

проведение иных мероприятии, направленных на продвижение туристического 
продукта Иркутской области, на 2024-2026 годы в сумме 1 920,00 тыс. рублей 
ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование управления в сфере 
туризма». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
25 655,4 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

содержание агентства по туризму Иркутской области на 2024-2026 годы 
в сумме 22 905,4 тыс. рублей ежегодно; 

проведение мероприятий по совершенствованию управления в сфере туризма 
на 2024-2026 годы в сумме 2 750,0 тыс. рублей ежегодно. 
Государственная программа «Обеспечение комплексного пространственного и 

территориального развития Иркутской области» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Обеспечение комплексного пространственного и 
территориального развития Иркутской области» на 2024-2026 годы составляет 
169 046,9 тыс. рублей ежегодно. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 15. 

Таблица 15. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Обеспечение комплексного пространственного и 

территориального развития Иркутской области». 

(тыс. рублей) 

Наименование государственной программы / группа структурных 
элементов 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 

Г осударственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексного пространственного и территориального развития 
Иркутской области» 

169 046,9 169 046,9 169 046,9 

в том числе: 
проектные мероприятия 94 509,3 94 509,3 94 509,3 
процессные мероприятия 74 537,6 74 537,6 74 537,6 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
1 ведомственного проекта Иркутской области, 1 комплекса процессных мероприятий 
Иркутской области. 

Ведомственный проект «Совершенствование градостроительной 
деятельности на территории муниципальных образований Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
94 509,3 тыс. рублей ежегодно. 



67 

В целях реализации ведомственного проекта планируется направить средства 
на предоставление из областного бюджета субсидии местным бюджетам в целях 
подготовки или актуализации документов градостроительного зонирования, 
территориального планирования, а также подготовки документации по планировке 
территории (проектов планировки территории и (или) проектов межевания 
территорий). 

Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфере 
архитектуры и градостроительства». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
74 537,6 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на обеспечение: 

деятельности службы архитектуры Иркутской области на 2024-2026 годы 
в сумме 45 107,2 тыс. рублей ежегодно; 

функционирования областного государственного бюджетного учреждения 
«Центр компетенции» на 2024-2026 годы в сумме 29 430,4 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
и повышение энергоэффективности Иркутской области» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
и повышение энергоэффективности Иркутской области» на 2024 год в сумме 
17 189 124,7 тыс. рублей, на 2025 год - 11 863 117,3 тыс. рублей, на 2026 год -
9 488 399,4 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 16. 

Таблица 16. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергоэффективности Иркутской области». 

(тыс. рублей) 
Наименование 

государственной 
программы / группа 

структурных 
элементов 

2024 год 
из них: 

2025 год 
из 
них 
ФБ* 

2026 год из них 
ФБ* 

Наименование 
государственной 

программы / группа 
структурных 

элементов 

2024 год 

ФБ* БП* 
2025 год 

из 
них 
ФБ* 

2026 год из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Развитие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
повышение 
энергоэффективности 
Иркутской области» 

17 189 124,7 1276330,3 1298 900,0 И 863 117,3 0,0 9 488 399,4 16878,8 

в том числе: 



68 

Наименование 
государственной 

программы / группа 
структурных 

элементов 

2024 год 
из них: 

2025 год 
из 
них 
ФБ* 

2026 год из них 
ФБ* 

Наименование 
государственной 

программы / группа 
структурных 

элементов 

2024 год 
ФБ* БП* 

2025 год 
из 
них 
ФБ* 

2026 год из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 8 
проектные 
мероприятия 

10 856 260,0 1 276330,3 1298 900,0 5 229 039,5 0,0 1 601 835,8 16878,8 

в том числе БК* 4223 628,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
процессные 
мероприятия 

6 332 864,7 0,0 0,0 6 634 077,8 0,0 1 886 563,6 0,0 

*ФБ -расходы за счет средств федерального бюджета; 
БП-расходы за счет безвозмездных поступлений от юридических лиц; 
БК - расходы за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета. 

В структуре государственной программы запланирована реализация 

5 региональных проектов Иркутской области, 1 ведомственного проекта Иркутской 
области, 4 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Региональный проект «Чистая вода». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на строительство 

и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения на 2024 год 
в сумме 491 668,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 

в сумме 471 999,7 тыс. рублей. 
Региональный проект «Сохранение озера Байкал». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на реконструкцию 

(модернизацию) и строительство очистных сооружений для очистки загрязненных 
сточных вод, поступающих в водные объекты Байкальской природной территории, 
на 2024 год в сумме 836 503,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 
бюджета в сумме 804 330,6 тыс. рублей. 

Региональный проект «Чистая энергетика». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на поддержку 

переоборудования существующей автомобильной техники, включая общественный 
транспорт и коммунальную технику, для использования природного газа в качестве 
топлива на 2026 год в сумме 24 825,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета в сумме 16 878,8 тыс. рублей. 

Региональный проект «Энергоэффективность и развитие энергетики». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

1 220 949,1 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 974 335,1 тыс. рублей ежегодно. 
В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов энергетической 

инфраструктуры Иркутской области на 2024 год в сумме 766 494,7 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы в сумме 556 645,5 тыс. рублей ежегодно; 

содействие развитию и модернизации электроэнергетики в Иркутской 
области на 2024 год в сумме 293 422,8 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 
303 071,8 тыс. рублей ежегодно; 

строительство генерирующих объектов на основе возобновляемых источников 
энергии, модернизацию и реконструкцию существующих объектов, 
вырабатывающих тепловую и электрическую энергию с использованием 



69 

высокоэффективного энергогенерирующего оборудования с альтернативными 

источниками энергии на 2024 год в сумме 161 031,6 тыс. рублей, на 2025-2026 годы 
в сумме 114 617,8 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, 
промышленных и иных организаций Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год 
в сумме 4 335,2 тыс. рублей, на 2025 год - 52 633,5 тыс. рублей, на 2026 год -

4 335,2 тыс. рублей. 
В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы 

на предоставление: 
субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий в области 

газификации и газоснабжения на территории Иркутской области на 2025 год в сумме 
48 298,3 тыс. рублей; 

социальных выплат в целях частичного возмещения расходов 
на оплату газификации жилых домов (квартир) отдельным категориям граждан 
на 2024-2026 годы в сумме 2 788,0 тыс. рублей ежегодно; 

субсидии юридическим лицам в целях возмещения части затрат в связи 
с реализацией мероприятий, направленных на создание условий для широкого 
использования природного газа (метана) в качестве моторного топлива, в Иркутской 
области на 2024-2026 годы в сумме 1 547,2 тыс. рублей ежегодно. 

Ведомственный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

8 302 803,8 тыс. рублей, на 2025 год - 4 202 070,9 тыс. рублей, на 2026 год -
598 339,6 тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений 
от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на 2024 год в сумме 
1 298 900,0 тыс. рублей. 

В целях реализации ведомственного проекта предусмотрены расходы на: 
предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий 

по модернизации систем коммунальной инфраструктуры на 2024 год в сумме 
1 834 120,2 тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений от публично-
правовой компании «Фонд развития территорий» в сумме 1 298 900,0 тыс. рублей; 

предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию первоочередных 
мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке 
к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, которые 
находятся или будут находиться в муниципальной собственности, а также 
мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которые 
находятся или будут находиться в муниципальной собственности, на 2024 год 
в сумме 732 504,3 тыс. рублей, на 2025 год - 703 994,5 тыс. рублей, из них на: 

1) модернизацию объектов теплоснабжения на 2024 год в сумме 
234 548,2 тыс. рублей, на 2025 год - 38 833,2 тыс. рублей; 

2) подготовку к отопительному сезону объектов коммунальной 
инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной 
собственности, на 2024 год в сумме 497 956,1 тыс. рублей, на 2025 год -
665 161,3 тыс. рублей; 



70 

строительство, реконструкцию и модернизацию объектов водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод на 2024 год в сумме 454 703,3 тыс. рублей, 
на 2025 год - 556 507,6 тыс. рублей, на 2026 год - 56 314,6 тыс. рублей; 

предоставление местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов 
на реализацию мероприятий по модернизации инженерной инфраструктуры 
на 2024 год в сумме 311 777,3 тыс. рублей, из них на: 

1) модернизацию, реконструкцию, строительство объектов теплоснабжения 
на 2024 год в сумме 302 843,2 тыс. рублей; 

2) разработку и утверждение схемы внешнего электроснабжения 
муниципального образования Иркутской области, необходимой для реализации 
схемы теплоснабжения соответствующего муниципального образования Иркутской 
области, которой в соответствии с программой предусмотрен приоритетный перевод 
на электроотопление, на 2024 год в сумме 8 934,1 тыс. рублей; 

предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий 
по приобретению специализированной техники для водоснабжения населения 
на 2024 год в сумме 49 858,1 тыс. рублей; 

финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов на 2024 год в 
сумме 4 919 840,6 тыс. рублей, на 2025 год - 2 941 568,8 тыс. рублей, на 2026 год -
542 025,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджетного кредита 
из федерального бюджета бюджету Иркутской области на 2024 год -
4 223 628,1 тыс. рублей, в том числе: 

1) в целях реализации инфраструктурного проекта «Комплексное развитие 
территории в г. Усть-Кут» предусмотрены расходы на строительство: 

комплексных очистных сооружений в г. Усть-Кут на 2024 год в сумме 
343 986,9 тыс. рублей, из них за счет средств бюджетного кредита из федерального 
бюджета бюджету Иркутской области в сумме 173 091,8 тыс. рублей; 

котельной на биотопливе в районе п. РЭБ г. Усть-Кут на 2024 год 
в сумме 863 909,5 тыс. рублей, из них за счет средств бюджетного кредита 
из федерального бюджета бюджету Иркутской области в сумме 
338 592,1 тыс. рублей; 

2) в целях реализации инфраструктурного проекта «Комплексное развитие 
территории в предместье Рабочее г. Иркутска» предусмотрены расходы на: 

реконструкцию напорных трубопроводов от КНС-20а по улицам Баррикад -
Рабочего штаба до КОС правого берега на 2024 год в сумме 798 523,0 тыс. рублей, 

на 2025 год - 2 263 954,0 тыс. рублей, из них за счет средств бюджетного кредита 
из федерального бюджета бюджету Иркутской области на 2024 год в сумме 
798 523,0 тыс. рублей; 

реконструкцию самотечного канализационного трубопровода от территории 
ИВВАИУ до коллектора по улице Баррикад (на пересечении с улицей Детская) 
на 2024 год в сумме 212 070,1 тыс. рублей, на 2025 год - 282 150,0 тыс. рублей, 
из них за счет средств бюджетного кредита из федерального бюджета бюджету 
Иркутской области на 2024 год в сумме 212 070,1 тыс. рублей; 

строительство теплового луча по ул. Баррикад со строительством НПС 

«Ддринцева»; НПС «Лисиха-2»; строительство ЦТП для переключения нагрузки 



71 

потребителей предместий Рабочее, Радищева; техническое перевооружение 

бойлерной установки БУ №1 на 2024 год в сумме 2 159 326,1 тыс. рублей, 
на 2025 год - 395 464,8 тыс. рублей, из них за счет средств бюджетного кредита 
из федерального бюджета бюджету Иркутской области на 2024 год в сумме 
2 159 326,1 тыс. рублей; 

3) в целях реализации инфраструктурного проекта «Комплексное развитие 
территории в г. Ангарске» предусмотрены расходы на: 

строительство сооружения из стальных труб - Магистральной теплосети № 4 
от ТЭЦ-9 (участок от пав. 287 до ТРП-1) на 2024 год в сумме 542 025,0 тыс. рублей, 
на 2026 год - 542 025,0 тыс. рублей, из них за счет средств бюджетного кредита 
из федерального бюджета бюджету Иркутской области на 2026 год в сумме 
542 025,0 тыс. рублей; 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечениереализации государственной 
политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Иркутской 
области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
5 890 108,0 тыс. рублей, на 2025 год - 6 191 321,1 тыс. рублей, на 2026 год -
7 443 806,9 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

предоставление субсидий ресурсоснабжающим организациям в целях 
возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, 
газо-, тепло и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на 2024 год 
в сумме 4 016 196,3 тыс. рублей, на 2025 год - 4 097 748,8 тыс. рублей, на 2026 год -
5 350 234,6 тыс. рублей; 

предоставление субсидий ресурсоснабжающим организациям в целях 
финансового обеспечения затрат, связанных с приобретением и доставкой топливно-
энергетических ресурсов для оказания услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и горячего 
водоснабжения на 2024-2026 годы в сумме 865 767,2 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление грантов в форме субсидий ресурсоснабжающим организациям 
в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере 
электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод 
на 2024-2026 годы в сумме 180 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

осуществление мероприятий в области обеспечения формирования, 
пополнения, хранения и расходования аварийно-технического запаса Иркутской 
области на 2024 год в сумме 313 604,5 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 
533 265,1 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение деятельности службы государственного жилищного 
и строительного надзора Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
312 274,6 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение деятельности министерства жилищной политики и энергетики 
Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 162 553,3 тыс. рублей ежегодно; 



72 

обеспечение функционирование деятельности областного государственного 
казенного учреждения «Центр энергоресурсосбережения» на 2024-2026 годы в сумме 
38 712,1 тыс. рублей ежегодно; 

осуществление мероприятий по созданию условий для повышения 
информированности населения по вопросам в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства на 2024-2026 годы в сумме 1 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение проведения 
сбалансированной и стабильной политики в области государственного 
регулирования цен (тарифов)». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
142 339,2 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение деятельности службы по тарифам Иркутской области 
на 2024-2026 годы в сумме 120 893,6 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субвенций местным бюджетам на осуществление отдельных 
областных государственных полномочий: 

в сфере водоснабжения и водоотведения на 2024-2026 годы в сумме 
20 536,2 тыс. рублей ежегодно; 

в области регулирования тарифов в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами на 2024-2026 годы в сумме 909,4 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение выполнения мероприятий 
по капитальному ремонту многоквартирных домов». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
278 587,0 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение финансово-хозяйственной деятельности Фонда капитального 
ремонта многоквартирных домов Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
189 152,0 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов 
на 2024-2026 годы в сумме 89 435,0 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение проведения мероприятий 
по повышению энергоэффективности». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
21 830,5 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

реализацию мероприятий по повышению энергоэффективности 
на 2024—2026 годы в сумме 3 765,6 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий местным бюджетам на содействие развитию и 
модернизации электроэнергетики в Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
10 000,0 тыс. рублей ежегодно; 



73 

предоставление субсидий юридическим лицам в целях финансового 
обеспечения затрат по внедрению установок комплексных систем учета тепловой 
энергии, обеспечивающих автоматический сбор показаний в многоквартирных 
домах, максимальный объем потребления тепловой энергии которых 
составляет менее чем две десятых гигакалории в час, на 2024-2026 годы в сумме 
5 700,3 тыс. рублей ежегодно; 

социальные выплаты в целях частичного возмещения расходов 
по приобретению и установке индивидуальных и общих (для коммунальной 
квартиры) приборов учета использования воды и электрической энергии 
на 2024-2026 годы в сумме 2 364,6 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа 
«Развитие транспортного комплекса Иркутской области» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской 
области» на 2024-2026 годы в сумме 2 650 691,5 тыс. рублей ежегодно. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 17. 

Таблица 17. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области». 

Наименование государственной программы / группа 
структурных элементов 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 
Г осударственная программа Иркутской области 
«Развитие транспортного комплекса Иркутской 
области» 

2 650 691,5 2 650 691,5 2 650 691,5 

в том числе: 

проектные мероприятия 0,0 0,0 0,0 

процессные мероприятия 2 650 691,5 2 650 691,5 2 650 691,5 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
2 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Комплекс процессных мероприятий «Повышение доступности транспортных 
услуг для обеспечения транспортной подвижности населения». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
2 498 597,8 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 



74 

возмещение недополученных доходов, связанных с оказанием услуг 
по пассажирским перевозкам водным, пригородным железнодорожным транспортом, 
а также воздушным транспортом местными авиалиниями, на 2024-2026 годы в сумме 
1 803 855,1 тыс. рублей ежегодно, из них: 

1) водным транспортом на 2024 год в сумме 200 000,0 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы - 150 611,5 тыс. рублей ежегодно; 

2) пригородным железнодорожным транспортом на 2024 год в сумме 
903 855,1 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 1 260 585,6 тыс. рублей ежегодно; 

3) воздушным транспортом местными авиалиниями на 2024 год в сумме 
700 000,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 392 658,0 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта в Иркутской 
области для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки 
которых относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области, 
на 2024-2026 годы в сумме 604 468,4 тыс. рублей ежегодно; 

осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом по регулируемым 
тарифам по межмуниципальным маршрутам на 2024-2026 годы в сумме 
40 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий местным бюджетам с целью создания условий 
для бесперебойного гарантированного транспортного сообщения населенных 
пунктов с районными центрами Иркутской области, в том числе на компенсацию 
расходов по перевозке пассажиров, грузов, необходимых для жизнеобеспечения 
населения, на 2024-2026 годы в сумме 50 274,3 тыс. рублей ежегодно, из них 
по перевозке: 

1) авиационным транспортом на 2024-2026 годы в сумме 45 159,9 тыс. рублей 
ежегодно; 

2) автомобильным транспортом на 2024-2026 годы в сумме 5 114,4 тыс. рублей 
ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфере 
управления транспортным комплексом Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
152 093,7 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на обеспечение функционирования: 

министерства транспорта Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
140 314,1 тыс. рублей ежегодно; 

областного государственного казенного учреждения «Центр транспорта 
Иркутской области» на 2024-2026 годы в сумме 11 779,6 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа «Развитие дорожного хозяйства» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства» на 2024 год 



75 

в сумме 23 085 979,8 тыс. рублей, на 2025 год - 24 467 242,2 тыс. рублей, 
на 2026 год - 18 166 194,7 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 18. 

Таблица 18. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства». 

(тыс. рублей) 
Наименование 

государственной программы 
/ группа структурных 

элементов 

2024 год 
из них 
ФБ* 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 1 
Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Развитие 23 085 979,8 4 767365,0 24 467 242,2 7000101,7 18 166 194,7 122 963,7 

дорожного хозяйства» 

в том числе: 

проектные мероприятия 18 113 318,2 4 767 365,0 17 132 361,3 7 000 101,7 10 798 164,4 122 963,7 
в том числе ВС* 2 265 730,0 

процессные мероприятия 4 972 661,6 0,0 7 334 880,9 0,0 7 368 030,3 0,0 

*ФБ - расходы за счет средств федерального бюджета; 
ВС—расходы за счет средств областного бюджета, высвобождаемых в результате реструктуризации 

задолженности по бюджетным кредитам из федерального бюджета. 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
3 региональных проектов Иркутской области, 2 ведомственных проектов Иркутской 
области, 2 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть (Иркутская 
область)». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
10 809 143,5 тыс. рублей, на 2025 год - 13 310 493,4 тыс. рублей, на 2026 год -
6 939 191,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 4 715 070,0 тыс. рублей, на 2025 год - 6 954 068,5 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего 

пользования, находящихся в государственной собственности Иркутской области, 
на 2024 год в сумме 3 318 721,0 тыс. рублей, на 2025 год - 5 010 547,0 тыс. рублей, 
на 2026 год - 6 459 191,7 тыс. рублей; 

приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных 
дорожных сооружений на 2024 год в сумме 4 932 294,8 тыс. рублей, на 2025 год -
7 243 821,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 4 715 070,0 тыс. рублей, на 2025 год - 6 954 068,5 тыс. рублей; 

предоставление субсидий местным бюджетам на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные 
качественные дороги» на 2024 год в сумме 2 440 477,7 тыс. рублей (в том числе 
на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования 



76 

местного значения административного центра Иркутской области в сумме 
1 100 000,0 тыс. рублей); 

реконструкцию автомобильных дорог общего пользования, находящихся 
в государственной собственности Иркутской области, на 2024 год в сумме 
117 650,0 тыс. рублей, на 2025 год - 1 056 124,8 тыс. рублей, на 2026 год -
480 000,0 тыс. рублей. 

Региональный проект «Общесистемные меры развития дорожного 
хозяйства». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
414 564,7 тыс. рублей, на 2025 год - 168 043,0 тыс. рублей, на 2026 год -
245 963,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
- 52 295,0 тыс. рублей, на 2025 год - 46 033,2 тыс. рублей, на 2026 год -
122 963,7 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
размещение автоматических пунктов весогабаритного контроля транспортных 

средств на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального, 
местного значения (накопленным итогом) на 2024 год в сумме 219 000,0 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы - 120 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих 
автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских 
агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек 
(66 городов, накопленным итогом) на 2024 год в сумме 195 564,7 тыс. рублей, 
на 2025 год - 48 043,0 тыс. рублей, на 2026 год - 125 963,7 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 52 295,0 тыс. рублей, 
на 2025 год - 46 033,2 тыс. рублей, на 2026 год - 122 963,7 тыс. рублей. 

Региональный проект «Безопасность дорожного движения»». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

610 992,0 тыс. рублей, на 2025 год - 367 036,4 тыс. рублей, на 2026 год -
414 161,4 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
снижение мест концентрации дорожно-транспортных происшествий на дорогах 

Иркутской области на 2024 год в сумме 562 500,0 тыс. рублей, на 2025 год -
318 544,4 тыс. рублей, на 2026 год - 365 669,4 тыс. рублей; 

развитие и обеспечение деятельности комплексов автоматической 
фотовидеофиксации нарушений Правил дорожного движения Российской 
Федерации на автомобильных дорогах общего пользования Иркутской области 
на 2024-2026 годы в сумме 27 700,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий местным бюджетам в целях реализации мероприятий 
по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения (в целях сокращения мест 
концентрации дорожно-транспортных происшествий) на 2024-2026 годы в сумме 
20 000,0 тыс. рублей ежегодно; 



77 

совершенствование обучения детей основам правил дорожного движения 

и привития им навыков безопасного поведения на дорогах на 2024-2026 годы в сумме 
792,0 тыс. рублей ежегодно. 

Ведомственный проект «Осуществление деятельности в отношении 
автомобильных дорог регионального значения». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
2 760 000,0 тыс. рублей, на 2025 год - 711 000,0 тыс. рублей, на 2026 год -
961 000,0 тыс. рублей на выполнение работ по ремонту, капитальному ремонту, 
строительству и реконструкции автомобильных дорог регионального 
или межмуниципального значения вне национального проекта «Безопасные 
качественные дороги» в целях приведения в нормативное транспортно-
эксплуатационное состояние. В том числе запланированы расходы на реализацию 
новых инвестиционных проектов, осуществляемых за счет высвобождаемых средств 
по реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам (реконструкция 

мостовых переходов на автомобильной дороге Бодайбо-Кропоткин в Бодайбинском 
районе) на 2024 год в сумме 1 400 000,0 тыс. рублей. 

Ведомственный проект «Оказание финансовой поддержки муниципальным 
образованиям и юридическим лицам в сфере дорожного хозяйства и развития 
искусственных сооружений». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

3 518 618,0 тыс. рублей, на 2025 год - 2 575 788,5 тыс. рублей, на 2026 год -
2 237 847,6 тыс. рублей. 

В целях реализации ведомственного проекта предусмотрены расходы на: 
предоставление субсидий местным бюджетам на осуществление дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, входящих в транспортный каркас Иркутской области на 2024 год в сумме 
2 120 187,0 тыс. рублей, на 2025 год - 2 109 800,0 тыс. рублей, на 2026 год -
2 000 000,0 тыс. рублей; 

предоставление субсидий юридическим лицам в целях возмещения затрат 

на создание объектов инфраструктуры для реализации новых инвестиционных 
проектов, осуществляемых за счет высвобождаемых средств по реструктуризации 

задолженности по бюджетным кредитам, на 2024 год в сумме - 865 730,0 тыс. рублей; 
предоставление субсидий местным бюджетам на осуществление дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на 2024 год 
в сумме 417 679,1 тыс. рублей, на 2025 год - 350 966,6 тыс. рублей, на 2026 год -
122 825,7 тыс. рублей; 

строительство пешеходных переходов (мостов, виадуков) на территориях 
муниципальных образований Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
115 021,9 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Осуществление мероприятий 
в отношении автомобильных дорог Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
4 600 302,4 тыс. рублей, на 2025 год - 6 962 521,4 тыс. рублей, на 2026 год -
6 995 521,4 тыс. рублей. 



78 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения для обеспечения безопасного 
и бесперебойного проезда на 2024 год в сумме 4 337 131,0 тыс. рублей, на 2025 год -
6 767 000,0 тыс. рублей, на 2026 год - 6 800 000,0 тыс. рублей; 

обеспечение транспортной безопасности объектов транспортной 
инфраструктуры на 2024 год в сумме 200 000,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы -
150 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

субсидии местным бюджетам на осуществление дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог местного значения на 2024 год в сумме 
54 171,4 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 45 521,4 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение государственной регистрации прав собственности 
на автомобильные дороги общего пользования, значащиеся в реестре 
государственной собственности Иркутской области, на 2024 год в сумме 
9 000,0 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфере 
дорожного хозяйства». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
372 359,2 тыс. рублей, на 2025 год - 372 359,5 тыс. рублей, на 2026 год -
372 508,9 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение текущей деятельности областного государственного казенного 
учреждения «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог 
Иркутской области» на 2024 год в сумме 249 218,9 тыс. рублей, на 2025 год -
249 219,2 тыс. рублей, на 2026 год - 249 368,6 тыс. рублей; 

увеличение уставного капитала акционерного общества «Дорожная служба 
Иркутской области» на 2024-2026 годы в сумме 123 140,3 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа «Доступное жилье» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2024 год составляет 
9 698 109,2 тыс. рублей, на 2025 год - 5 116 188,8 тыс. рублей, на 2026 год -
4 320 409,0 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 19. 

Таблица 19. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Доступное жилье». 

(тыс. рублей) 



79 

Наименование 
государственной 

программы / 
группа 

структурных 
элементов 

2024 год 

из них: 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

Наименование 
государственной 

программы / 
группа 

структурных 
элементов 

2024 год 

ФБ* БП* 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Г осударственная 
программа 
Иркутской 
области 
«Доступное 
жилье» 

9 698 109,2 1465368,8 2 489 093,0 5 116 188,8 713 150,1 4 320 409,0 176 984,2 

в том числе: 

проектные 
мероприятия 

9 250 249,0 1465 368,8 2 489 093,0 4 672 728,2 713 150,1 3 874 715,8 176984,2 

в том числе БК* 1 207 284,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
процессные 
мероприятия 

447 860,2 0,0 0,0 443 460,6 0,0 445 693,2 0,0 

*ФБ-расходы за счет средств федерального бюджета; 
БП—расходы за счет безвозмездных поступлений от юридических лиц; 
БК—расходы за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета. 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
10 региональных проектов Иркутской области, 2 комплексов процессных 
мероприятий Иркутской области. 

Региональный проект «Жилье (Иркутская область)». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

814 153,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 
781 511,9 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы 
на реализацию проектов по развитию территорий, расположенных в границах 
населенных пунктов, предусматривающих строительство жилья путем: 

подключения (технологического присоединения) проектов по развитию 

территорий к сетям теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на 2024 год 
в сумме 533 534,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
в сумме 512 192,7 тыс. рублей; 

строительства (реконструкции) объектов транспортной инфраструктуры 
в рамках реализации проектов по развитию территорий, на 2024 год в сумме 
280 619,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
в сумме 269 319,2 тыс. рублей. 

Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на предоставление субсидий 
местным бюджетам на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
Иркутской области, включенного в перечень многоквартирных домов, признанных 
в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу 
или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации 
на территории Иркутской области, расселяемых с финансовой поддержкой публично-



80 

правовой компании «Фонд развития территорий», на 2024 год в сумме 

2 627 593,0 тыс. рублей, на 2025 год - 138 500,0 тыс. рублей, из них за счет 
безвозмездных поступлений от публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий» на 2024 год - 2 489 093,0 тыс. рублей. 

Региональный проект «Молодым семьям - доступное жилье». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на предоставление субсидий 

местным бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых 
семей на 2024 год в сумме 379 151,0 тыс. рублей, на 2025 год - 379 559,1 тыс. рублей, 
на 2026 год - 373 204,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 
бюджета на 2024 год - 73 948,0 тыс. рублей, на 2025 год - 74 356,1 тыс. рублей, 
на 2026 год - 68 001,1 тыс. рублей. 

Региональный проект «Переселение граждан из жилых помещений, 
расположенных в зоне БАМа, признанных непригодными для проживания, и (или) 
жилых помещений с высоким уровнем износа (более 70%) на территории Иркутской 
области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на предоставление 
субсидий местным бюджетам на мероприятия по переселению граждан из ветхого 
и аварийного жилья в зоне Байкало-Амурской магистрали на 2024 год 
в сумме 380 887,9 тыс. рублей, на 2025 год - 440 075,1 тыс. рублей, на 2026 год -
407 632,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год - 72 476,0 тыс. рублей, на 2025 год - 114 410,4 тыс. рублей, на 2026 год -
108 983,1 тыс. рублей. 

Региональный проект «Переселение граждан из не предназначенных 
для проживания строений, созданных в период промышленного освоения Сибири 
и Дальнего Востока, на территории Иркутской области». 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы 
на предоставление субсидий местным бюджетам на мероприятия по переселению 
граждан из не предназначенных для проживания строений, созданных в период 
промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, на 2024-2025 годы в сумме 
48 342,6 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
2 868 754,5 тыс. рублей, на 2025 год - 2 855 705,2 тыс. рублей, на 2026 год -
2 137 371,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год - 537 432,9 тыс. рублей, на 2025 год - 524 383,6 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
обеспечение благоустроенными жилыми помещениями специализированного 

жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 2024 год в сумме 
1 869 364,1 тыс. рублей, на 2025 год - 2 765 705,2 тыс. рублей, на 2026 год -
2 047 371,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год - 537 432,9 тыс. рублей, на 2025 год - 524 383,6 тыс. рублей; 



81 

предоставление социальных выплат на приобретение жилого помещения 
гражданам, которые относились к категории детей-сирот и достигли возраста 23 лет, 
на 2024 год в сумме 999 390,4 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 90 000,0 тыс. рублей 
ежегодно. 

Региональный проект «Ликвидация непригодного для проживания жилищного 
фонда». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на предоставление субсидий 
местным бюджетам на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
Иркутской области, расселяемого без финансовой поддержки публично-правовой 
компании «Фонд развития территорий», на 2024 год в сумме 18 195,1 тыс. рублей. 

Региональный проект «Стимулирование жилищного строительства 
в Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
2 097 828,3 тыс. рублей, на 2025 год - 810 546,2 тыс. рублей, на 2026 год -
23 221,7 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
строительство 2 детских садов, школы, дома культуры, физкультурно-

оздоровительного центра в рамках реализации инвестиционного проекта по созданию 
газохимического комплекса в г. Усть-Куте на 2024 год в сумме 62 053,0 тыс. рублей, 
на 2025 год - 787 324,5 тыс. рублей. 

реализацию проектов по развитию территорий, расположенных в границах 
населенных пунктов, предусматривающих строительство жилья, путем 
проектирования (строительства) объектов инженерной инфраструктуры, на 2024 год 
в сумме 40 000,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 13 286,5 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий акционерному обществу «ДОМ.РФ» на возмещение 
кредитным и иным организациям недополученных доходов по жилищным 
(ипотечным) кредитам (займам), выданным отдельным категориям граждан, 
на 2024 год в сумме 2 345,4 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 2 790,2 тыс. рублей 
ежегодно; 

восстановление прав и законных интересов граждан - участников долевого 
строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости 
на территории Иркутской области на 2024 год в сумме 779 000,0 тыс. рублей. 

предоставление государственным гражданским служащим Иркутской области 
единовременной выплаты на приобретение жилого помещения на 2024-2026 годы 
в сумме 7 145,0 тыс. рублей ежегодно; 

осуществление мероприятий, связанных с реализацией инфраструктурных 
проектов в сфере создания объектов социальной и инженерной инфраструктуры, 
источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых является 
бюджетный кредит из федерального бюджета бюджету Иркутской области, 
на 2024 год в сумме 1 207 284,9 тыс. рублей, из них на: 

1) проектирование тепловой магистрали от ТЭЦ-10 в г. Ангарске до котельной 
северного промышленного узла (КСПУ) г. Иркутска (проект «Комплексное развитие 
территории в пос. Малая Бланка Иркутского района») в сумме 196 613,6 тыс. рублей; 



82 

2) строительство общеобразовательной школы на 1275 мест с бассейном 
по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Горького, 21 (проект 

«Строительство жилого микрорайона «Миниполис» в Тайшетском районе») в сумме 
1 010 671,3 тыс. рублей. 

Региональный проект «Поддержка и модернизация коммунальной 
и инженерной инфраструктуры Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на строительство объектов 

государственной собственности Иркутской области в целях обеспечения жилыми 
помещениям граждан, пострадавших от затопления грунтовыми водами, на 2026 год 
в сумме 933 286,4 тыс. рублей. 

Региональный проект «Оказание мер социальной поддержки гражданам, 
жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате наводнения, 
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне—июле 2019 года на территории 

Иркутской области». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на строительство объектов 

коммунальной и транспортной инфраструктур строящихся жилых микрорайонов 
на 2024 год в сумме 15 343,3 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Содействие в обеспечении защиты прав 
и законных интересов граждан — участников долевого строительства 
многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости на территории 
Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на обеспечение текущей 
деятельности унитарной некоммерческой организации «Фонд защиты прав 
граждан - участников долевого строительства Иркутской области» на 2024 год 
в сумме 16 830,0 тыс. рублей, на 2025 год - 14 597,4 тыс. рублей, на 2026 год -
16 830,0 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий деятельности 
в сфере строительства». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
431 030,2 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 428 863,2 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение деятельности министерства строительства Иркутской области 
на 2024-2026 годы в сумме 234 999,9 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение деятельности областного государственного казенного учреждения 
«Единый заказчик в сфере строительства Иркутской области» на 2024 год в сумме 
196 030,3 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 193 863,3 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа Иркутской области 
«Охрана окружающей среды» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2024 год составляет 
2 440 378,5 тыс. рублей, на 2025 год - 2 194 438,9 тыс. рублей, на 2026 год -
1 438 499,5 тыс. рублей. 



государственной программы 

83 

Финансовое обеспечение реализации 
представлено в таблице 20. 

Таблица 20. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Охрана окружающей среды». 

(тыс. рублей) 
Наименование 

государственной 
программы / группа 

структурных 
элементов 

2024 год из них ФБ* 2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 1 
Г осударственная 
программа 
Иркутской области 
«Охрана 
окружающей среды» 

2 440 378,5 103 469,8 2 194 438,9 85 896,1 1 438 499,5 20 579,7 

в том числе: 
проектные 
мероприятия 

1 564 987,9 0,0 1 336 622,0 0,0 645 999,0 0,0 

процессные 
мероприятия 

875 390,6 103 469,8 857 816,9 85 896,1 792 500,5 20 579,7 

*ФБ-расходы за счет средств федерального бюджета. 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
3 региональных проектов Иркутской области, 2 ведомственных проекта Иркутской 
области, 7 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Региональный проект «Комплексная система обращения с твердыми 
коммунальными отходами». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
1 040 268,4 тыс. рублей, на 2025 год - 737 077,2 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
предоставление средств капитального гранта на создание 

мусоросортировочного комплекса в составе мембранного компостирования 
биоразлагаемых отходов в Ангарском городском округе на 2024 год в сумме 
900 000,0 тыс. рублей, на 2025 год - 690 623,0 тыс. рублей; 

выполнение проектных работ по строительству (реконструкции) объектов 
муниципальной собственности по утилизации, переработке, обработке и размещению 
твердых коммунальных отходов на 2024 год в сумме 140 268,40 тыс. рублей, 
на 2025 год - 46 454,20 тыс. рублей. 

Региональный проект «Создание эффективной системы обращения 
с твердыми коммунальными отходами». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
168 353,2 тыс. рублей, на 2025 год - 132 472,7 тыс. рублей, на 2026 год -
138 794,0 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы 
на предоставление: 



84 

субсидий местным бюджетам на создание мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на 2024 год в сумме 125 495,8 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы - 100 000,0 тыс. рублей; 

субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий по приобретению 
комплексов (установок) по обезвреживанию твердых коммунальных отходов 
на 2024 год в сумме 42 857,4 тыс. рублей, на 2025 год - 32 472,7 тыс. рублей, 
на 2026 год - 38 794,0 тыс. рублей. 

Региональный проект «Чистая страна» (Генералънаяуборка)». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

155 663,1 тыс. рублей, на 2025 год - 123 022,3 тыс. рублей, на 2026 год -
76 959,2 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы 
на предоставление: 

субсидий местным бюджетам на выявление и оценку объектов накопленного 
вреда окружающей среде и организацию работ по ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде на 2024 год в сумме 77 838,1 тыс. рублей; 

субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий, направленных 
на снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду, на 2024 год 
в сумме 77 825,0 тыс. рублей, на 2025 год - 123 022,3 тыс. рублей, на 2026 год -
76 959,2 тыс. рублей. 

Ведомственный проект «Защита от негативного воздействия вод населения и 
объектов экономики». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на строительство объектов 
инженерной защиты и берегоукрепления от негативного воздействия вод населения 
и объектов экономики на 2024 год в сумме 163 962,4 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 
291 420,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 353 640,0 тыс. рублей. 

Ведомственный проект «Повышение эксплуатационной надежности 
гидротехнических сооружений путем их приведения к безопасному техническому 
состоянию». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на проведение капитальных 
ремонтов гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной 
собственности муниципальных образований Иркутской области, на 2024 год 
в сумме 36 740,8 тыс. рублей, на 2025 год - 52 629,8 тыс. рублей, на 2026 год -
76 605,8 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Снижение негативного влияния отходов 
на состояние окружающей среды». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на реализацию мероприятий 
по снижению негативного влияния отходов на состояние окружающей среды 
на 2024 год в сумме 48 473,9 тыс. рублей, на 2025 год - 53 473,9 тыс. рублей, 
на 2026 год - 48 489,3 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение эффективной реализации 
государственных функций в сфере водных отношений». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на осуществление отдельных 
полномочий в области водных отношений на 2024 год в сумме 68 915,2 тыс. рублей, 



85 

на 2025 год - 50 084,2 тыс. рублей, на 2026 год - 20 579,7 тыс. рублей за счет средств 
федерального бюджета. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение государственного 
мониторинга водных объектов». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на реализацию мероприятий 
по обеспечению государственного мониторинга водных объектов на 2024 год 
в сумме 42 500,0 тыс. рублей, на 2025 год - 41 060,2 тыс. рублей, на 2026 год -
42 000,0 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Охрана атмосферного воздуха». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на реализацию мероприятий 

по охране атмосферного воздуха на 2024 год в сумме 29 240,0 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы - 40 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение экологической 
безопасности, охраны природных комплексов и рационального использования 
объектов животного мира». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
28 200,7 тыс. рублей, на 2025 год - 27 696,3 тыс. рублей, на 2026 год -
28 138,0 тыс. рублей, из них за счет средств федерального бюджета 
на 2024-2025 годы в сумме 208,3 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

осуществление полномочий Российской Федерации в области охраны 
и использования объектов животного мира (за исключением охотничьих ресурсов 
и водных биологических ресурсов) за счет средств федерального бюджета 
на 2024-2025 годы в сумме 208,3 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение экологической безопасности, охраны природных комплексов 
и рационального использования объектов животного мира на 2024 год в сумме 
27 992,4 тыс. рублей, на 2025 год - 27 488,0 тыс. рублей, на 2026 год -
28 138,0 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Государственное управление в сфере 
охраны и использования природных ресурсов и животного мира». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
639 900,4 тыс. рублей, на 2025 год - 630 693,5 тыс. рублей, на 2026 год -
605 293,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 34 346,3 тыс. рублей, на 2025 год - 35 603,6 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

организацию и проведение на территории Иркутской области мероприятий, 
направленных на охрану, особо охраняемых природных территорий регионального 
значения и управление ими, на 2024 год в сумме 79 353,2 тыс. рублей, на 2025 год -
73 640,3 тыс. рублей, на 2026 год - 78 722,5 тыс. рублей; 

обеспечение деятельности: 
областного государственного казенного учреждения «Дирекция 

по эксплуатации гидротехнических сооружений и ликвидации экологического 



86 

ущерба» на 2024 год в сумме 223 646,9 тыс. рублей, 2025-2026 годы в сумме 
224 647,7 тыс. рублей ежегодно; 

службы по охране и использованию объектов животного мира 
по Иркутской области на 2024 год в сумме 138 836,0 тыс. рублей, на 2025 год -
134 341,2 тыс. рублей, на 2026 год - 103 859,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 34 346,3 тыс. рублей, на 2025 год -
35 603,6 тыс. рублей; 

министерства природных ресурсов и экологии 
на 2024-2026 годы в сумме 130 401,5 тыс. рублей ежегодно; 

службы государственного экологического надзора 
на 2024-2026 годы в сумме 67 662,8 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Воспроизводство минерально-сырьевой 
базы общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод Иркутской 
области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на реализацию мероприятий 
по воспроизводству минерально-сырьевой базы общераспространенных полезных 
ископаемых и подземных вод на 2024 год в сумме 18 160,4 тыс. рублей, на 2025 год -
14 808,8 тыс. рублей, на 2026 год - 8 000,0 тыс. рублей. 

Иркутской области 

Иркутской области 

Государственная программа «Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Защита населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной 
безопасности» на 2024 год составляет 2 675 790,2 тыс. рублей, на 2025-2026 годы -
2 443 285,2 тыс. рублей ежегодно. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 21. 

Таблица 21. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности». 

(тыс. рублей) 

Наименование государственной программы / группа 
структурных элементов 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 
Государственная программа Иркутской области 
«Защита населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечение пожарной безопасности» 

2 675 790,2 2 443 285,2 2 443 285,2 

в том числе: 

проектные мероприятия 300 283,4 107 103,6 107 103,6 

процессные мероприятия 2 375 506,8 2 336 181,6 2 336 181,6 



87 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
4 ведомственных проектов Иркутской области, 4 комплексов процессных 
мероприятий Иркутской области. 

Ведомственный проект «Развитие противопожарной и аварийно-
спасательной служб Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
120 254,5 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 98 482,1 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации ведомственного проекта предусмотрены расходы на: 
предоставление субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями, в целях оказания поддержки 
деятельности добровольной пожарной охраны в Иркутской области на 2024 год 
в сумме 44 480,6 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 25 180,6 тыс. рублей 
ежегодно; 

создание и оснащение объектами капитального строительства для обеспечения 
деятельности противопожарной службы (приобретение зданий ангарного типа 
для обеспечения деятельности областного государственного казенного учреждения 
«ПСС Иркутской области») на 2024 год в сумме 35 000,0 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы в сумме 30 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

проведение капитального ремонта объектов недвижимого имущества 
противопожарной и аварийно-спасательной служб Иркутской области на 2024 год 
в сумме 31 647,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 34 174,6 тыс. рублей 
ежегодно; 

осуществление личного страхования добровольных пожарных подразделений 
добровольной пожарной охраны на 2024-2026 годы в сумме 9 126,9 тыс. рублей 
ежегодно. 

Ведомственный проект «Создание, реконструкция и развитие систем 
централизованного оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, в том числе 
комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайных ситуаций». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
164 941,9 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 2 737,2 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации ведомственного проекта предусмотрены расходы на: 
создание комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на 2024 год в сумме 
145 545,2 тыс. рублей; 

реализацию мероприятий по развитию и эксплуатации технических систем 
управления гражданской обороны и систем централизованного оповещения 
населения о чрезвычайных ситуациях на 2024 год в сумме 19 396,7 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы в сумме 2 737,2 тыс. рублей ежегодно. 

Ведомственный проект «Профилактика преступлений и иных правонарушений 
в Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024—2026 годы в сумме 
5 884,3 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации ведомственного проекта предусмотрены расходы на: 



88 

обеспечение подразделений полиции Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по Иркутской области материально-техническими 
средствами на 2024-2026 годы в сумме 4 642,3 тыс. рублей ежегодно; 

выплату денежного вознаграждения гражданам за добровольную 
сдачу незаконно хранящегося у них оружия и боеприпасов, взрывчатых 
веществ, взрывчатых материалов и взрывных устройств на 2024-2026 годы -
1 242,0 тыс. рублей ежегодно. 

Ведомственный проект «Защита населения и территории Иркутской области 
от негативного воздействия селей». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на разработку проектной 
документации «Инженерная защита от негативного воздействия селей на территории 
Слюдянского района» на 2024 год в сумме 9 202,7 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
49 538,8 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 42 384,9 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

реализацию мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 2024 год в сумме 33 904,4 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы - 28 070,5 тыс. рублей ежегодно; 

создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2024 год в сумме 15 634,4 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы - 14 314,4 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение полномочий Иркутской 
области, переданных Министерству внутренних дел Российской Федерации, 
по составлению протоколов об административных правонарушениях, посягающих 
на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренных 
Законом Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 107-оз». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на предоставление субвенции 
федеральному бюджету на осуществление части переданных полномочий 
по составлению протоколов об административных правонарушениях, посягающих 
на общественный порядок и общественную безопасность на 2024 год в сумме 
10 546,5 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 13 164,2 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
пожарной безопасности». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
2 178 129,8 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 2 143 340,8 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение функционирования областных государственных учреждений, 
осуществляющих деятельность в сфере гражданской обороны, защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, 



89 

на 2024 год в сумме 2 118 338,9 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 

2 081 475,1 тыс. рублей ежегодно; 
обеспечение подразделений противопожарной и аварийно-спасательных 

служб пожарной техникой, пожарно-техническим вооружением и средствами 
ведения аварийно-спасательных работ на 2024 год в сумме 59 790,9 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы в сумме 61 865,7 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Осуществление 
государственного контроля (надзора) в области технического 
эксплуатации самоходных машин и других видов техники и 
государственного контроля (надзора) в области технического 
эксплуатации аттракционов на территории Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на содержание и обеспечение 

деятельности службы государственного надзора за техническим состоянием 
самоходных машин и других видов техники Иркутской области на 2024-2026 годы 
в сумме 137 291,7 тыс. рублей ежегодно. 

регионального 
состояния и 
регионального 
состояния и 

Государственная программа «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2024 год 
составляет 5 135 826,1 тыс. рублей, на 2025 год - 4 666 156,1 тыс. рублей, 
на 2026 год - 4 688 279,2 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 22. 

Таблица 22. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия». 

Наименование 
государственной 

программы / группа 
2024 год 

из них 
ФБ* 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

структурных элементов 

1 2 3 4 5 6 1 
Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Развитие 
сельского хозяйства и 
регулирование рынков 5 135 826,1 753 062,4 4 666 156,1 511 025,0 4 688 279,2 532 082,9 

сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия» 

в том числе: 



90 

Наименование 
государственной 

программы / группа 
структурных элементов 

2024 год из них 
ФБ* 

2025 год из них 
ФБ* 2026 год из них 

ФБ* 

1 2 3 4 5 6 1 

проектные мероприятия 3 980 683,2 751 109,7 3 516 865,8 509 072,3 3 538 673,7 532 082,9 

процессные мероприятия 1 155 142,9 1952,7 1 149 290,3 1952,7 1 149 605,5 0,0 
*ФБ - расходы за счет средств федерального бюджета. 

В структуре государственной программы запланирована реализация 

6 региональных проектов Иркутской области, 1 ведомственного проекта Иркутской 
области, 2 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
168 751,0 тыс. рублей, на 2025 год - 9 762,9 тыс. рублей, на 2026 год -
1 561,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 159 792,0 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации 

(предоставление грантов в форме субсидий «Агростартап») на 2024 год в сумме 
50 123,0 тыс. рублей, на 2025 год - 2 756,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 48 118,0 тыс. рублей; 

создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации 
(предоставление субсидий в целях возмещения части затрат, связанных 
с приобретением и последующим внесением в неделимый фонд 
сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, оборудования 
для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки 
и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов 
для оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива) 
на 2024 год в сумме 111 858,6 тыс. рублей, на 2025 год - 5 237,5 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 
106 674,0 тыс. рублей; 

создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации 
(предоставление субсидий на софинансирование затрат, связанных с осуществлением 
текущей деятельности, юридических лиц, оказывающих информационно-
консультационные услуги, направленные на обеспечение создания и (или) развития 
сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего 
предпринимательства в области сельского хозяйства) на 2024 год в сумме 
6 769,4 тыс. рублей, на 2025 год - 1 769,4 тыс. рублей, на 2026 год -
1 561,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 5 000,0 тыс. рублей. 



91 

Региональный проект «Экспорт продукции АПК». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

73 201,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 

70 273,8 тыс. рублей. 
В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы 

на государственную поддержку: 
стимулирования увеличения производства масличных культур на 2024 год 

в сумме 71 717,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 

в сумме 68 848,6 тыс. рублей. 
аккредитации ветеринарных лабораторий в национальной системе 

аккредитации на 2024 год в сумме 1 484,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета в сумме 1 425,2 тыс. рублей. 

Региональный проект «Развитие агропромышленного комплекса Иркутской 

области». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

714 873,0 тыс. рублей, на 2025 год - 717 507,4 тыс. рублей, на 2026 год -
850 027,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 521 043,9 тыс. рублей, на 2025 год - 509 072,3 тыс. рублей, на 2026 год -
532 082,9 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
стимулирование увеличения производства картофеля и овощей на 2024 год 

в сумме 44 268,8 тыс. рублей, на 2025 год - 37 396,2 тыс. рублей, на 2026 год -
48 419,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 33 201,4 тыс. рублей, на 2025 год - 27 298,9 тыс. рублей, 
на 2026 год - 30 988,0 тыс. рублей; 

развитие сельского туризма на 2024 год в сумме 18 000,0 тыс. рублей, 
на 2025 год - 18 493,2 тыс. рублей, на 2026 год - 21 093,8 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024-2026 годы в сумме 
13 500,0 тыс. рублей ежегодно; 

финансовое обеспечение (возмещение) производителям зерновых культур 
части затрат на производство и реализацию зерновых культур на 2024 год 
в сумме 70 159,4 тыс. рублей, на 2025 год - 69 931,6 тыс. рублей, на 2026 год -
79 765,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 52 619,5 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 51 050,0 тыс. рублей ежегодно;^ 

возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) 
модернизацию объектов агропромышленного комплекса на 2024-2025 годы в сумме 
20 147,3 тыс. рублей ежегодно, на 2026 год - 18 647,3 тыс. рублей; 

проведение гидромелиоративных, культуртехнических, 
агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также 
мероприятий в области известкования кислых почв на пашне на 2024 год в сумме 
23 972,1 тыс. рублей, на 2025 год - 15 707,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 17 979,0 тыс. рублей, на 2025 год -
11 466,1 тыс. рублей; 



92 

подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение 
кадастровых работ на 2024 год в сумме 31 762,4 тыс. рублей, на 2025 год -
35 390,6 тыс. рублей, на 2026 год - 40 367,4 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на 2024 год - 23 821,8 тыс. рублей, на 2025-2026 годы 
- 25 835,1 тыс. рублей ежегодно; 

поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса 
и развитие малых форм хозяйствования на 2024 год в сумме 506 563,0 тыс. рублей, 
на 2025 год - 520 441,4 тыс. рублей, на 2026 год - 641 734,1 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств федерального бюджета на 2024-2025 годы в сумме 
379 922,2 тыс. рублей ежегодно, на 2026 год - 410 709,8 тыс. рублей. 

Региональный проект «Развитие садоводческих и огороднических 
некоммерческих товариществ Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
297 347,7 тыс. рублей, на 2025 год - 211 998,2 тыс. рублей, на 2026 год -
143 078,7 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
возмещение затрат в связи с оказанием услуг по пассажирским перевозкам 

автомобильным транспортом общего пользования по сезонным (садоводческим) 
маршрутам для отдельных категорий граждан и железнодорожным транспортом 
пригородного сообщения для отдельных категорий неработающих пенсионеров 
на 2024-2026 годы в сумме 115 978,7 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий местным бюджетам на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на 2024 год 
в сумме 154 269,0 тыс. рублей, на 2025 год - 68 919,5 тыс. рублей; 

развитие инженерной инфраструктуры объектов общего пользования 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ в Иркутской области 
на 2024-2026 годы в сумме 15 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий местным бюджетам на оказание содействия 
по приведению в надлежащее состояние объектов электросетевого хозяйства 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ с последующей 
передачей электрических сетей территориальным сетевым организациям 
на 2024-2026 годы в сумме 12 100,0 тыс. рублей ежегодно; 

Региональный проект «Создание и развитие объектов в сфере ветеринарии». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы 

в сумме 21 800,0 тыс. рублей ежегодно. 
В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
предоставление грантов в форме субсидий из областного бюджета социально 

ориентированным некоммерческим организациям на создание приютов 
для животных в целях осуществления деятельности по содержанию животных, в том 
числе животных без владельцев, на 2024-2026 годы в сумме 19 000,0 тыс. рублей 
ежегодно; 

проведение инженерно-изыскательских работ на земельных участках, 
выбранных для строительства государственных приютов в г. Братске, Иркутском 
и Тулунском районах, на 2024-2026 годы в сумме 2 800,0 тыс. рублей ежегодно. 



93 

Региональный проект «Создание условий для привлечения и закрепления кадров 
в сельскохозяйственном производстве». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на повышение квалификации 
и профессиональную переподготовку работников, а также на обеспечение 
квалифицированными кадрами сферы сельскохозяйственного производства 
на 2024-2026 годы год в сумме 8 467,2 тыс. рублей ежегодно. 

Ведомственный проект «Поддержка отраслей агропромышленного 
комплекса». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
2 696 242,4 тыс. рублей, на 2025 год - 2 547 330,1 тыс. рублей, на 2026 год -
2 513 739,3 тыс. рублей. 

В целях реализации ведомственного проекта предусмотрены расходы на: 
уплату процентов по кредитам на развитие пищевых и перерабатывающих 

производств и по кредитам на закупку сельскохозяйственной продукции, 
сельскохозяйственного сырья для последующей промышленной переработки и (или) 
промышленного производства продовольственных товаров на 2024-2026 годы 
в сумме 3 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), 
предметом которых являются техника, грузовые и специальные автомобили, 
технологическое оборудование для пищевых и перерабатывающих производств 
на 2024-2026 годы в сумме 20 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

развитие материально-технической базы пищевых и перерабатывающих 
производств на 2024-2026 годы в сумме 40 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

возмещения части затрат, связанных с осуществлением мероприятий 
по продвижению продовольственных товаров на российские и зарубежные рынки 
на 2024-2026 годы в сумме 5 785,1 тыс. рублей ежегодно; 

проведение демонстрационных мероприятий, формирование коллективных 
экспозиций компаний АПК Иркутской области на российских и международных 
выставках на 2024 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы 
3 932,0 тыс. рублей ежегодно; 

возмещение части затрат на приобретение тепловой и электрической энергии 
для производства овощей защищенного грунта на 2024-2026 годы в сумме 
90 933,8 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление грантов в форме субсидий в целях финансового обеспечения 
затрат на строительство и комплектацию молочных ферм на 2024-2026 годы в сумме 
43 890,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий на возмещение части затрат на приобретение 
рыбопосадочного материала на 2024-2026 годы в сумме 500,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий на возмещение части затрат на приобретение 
кормов и (или) их компонентов для аквакультуры на 2024-2026 годы в сумме 
4 700,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление грантов в форме субсидий на строительство и комплектацию 
откормочных площадок, предназначенных для интенсивного откорма молодняка 
крупного рогатого скота, на 2024-2026 годы в сумме 50 000,0 тыс. рублей ежегодно; 



94 

предоставление грантов в форме субсидий на комплектацию откормочных 
площадок, предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота на 2024-2026 годы в сумме 8 400,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий на поддержку племенного животноводства 
на 2024-2026 годы в сумме 95 109,3 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий на возмещение части затрат на приобретение 
технологического оборудования, используемого в отрасли растениеводства, а также 
на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), 
предметом которых являются сельскохозяйственная техника, грузовые 
и специальные автомобили, технологическое оборудование и племенные 
сельскохозяйственные животные на 2024 год в сумме 409 000,0 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы - 360 900,6 тыс. рублей; 

предоставление субсидий на поддержку сельскохозяйственных 
товаропроизводителей по отдельным направлениям в области растениеводства 
и животноводства на 2024 год в сумме 1 184 297,3 тыс. рублей, на 2025 год -
1 189 855,4 тыс. рублей, на 2026 год - 1 148 830,4 тыс. рублей; 

предоставление субсидий в целях возмещения затрат на реконструкцию 
и строительство тепличных комплексов, на приобретение, а также на уплату 
лизинговых платежей по договорам, предметом которых являются новые (ранее 
не эксплуатировавшиеся) сельскохозяйственная техника, грузовые и специальные 
автомобили, технологическое оборудование, в том числе указанные техника, 
автомобили, оборудование для производства круглогодичной овощной продукции 
в защищенном грунте в рамках экономически значимых проектов, направленных 
на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области на 2024-2026 годы 
в сумме 7 526,8 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий из областного бюджета в целях возмещения 
части затрат на приобретение (на уплату лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга)) сельскохозяйственной техники, транспортных средств 
грузового и специального назначения, технологического оборудования, 
бескаркасных арочных сооружений из металла для хранения зерна получателям, 
в отношении которых устанавливается предельный размер субсидий на 2024 год 
в сумме 342 600,1 тыс. рублей, на 2025 год - 269 744,2 тыс. рублей, на 2026 год -
277 178,8 тыс. рублей; 

предоставление субсидий из областного бюджета в целях возмещения 
части затрат на приобретение (на уплату лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга)) сельскохозяйственной техники, транспортных средств 
грузового и специального назначения, технологического оборудования, племенных 
сельскохозяйственных животных, бескаркасных арочных сооружений из металла 
для хранения картофеля, овощей открытого грунта получателям, в отношении 
которых не устанавливается предельный размер субсидий, на 2024 год в сумме 
150 000,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 117 552,8 тыс. рублей ежегодно; 

гранты на выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских 
работ на 2024-2026 годы в сумме 12 000,0 тыс. рублей ежегодно; 



95 

оказание консультационных услуг сельскохозяйственным 
товаропроизводителям и сельскому населению на 2024-2026 годы в сумме 
1 950,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление грантов в форме субсидий некоммерческим научным 
организациям на собственное производство сельскохозяйственной продукции 
на 2024-2026 годы в сумме 30 536,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление грантов в форме субсидий на развитие материально-
технической базы для заготовки и (или) переработки пищевых лесных ресурсов 
и лекарственных растений на 2024-2026 годы в сумме 10 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий на закуп мяса на 2024 год в сумме 
70 207,7 тыс. рублей, на 2025 год - 70 207,8 тыс. рублей, на 2026 год -
70 207,4 тыс. рублей; 

предоставление субсидий на закуп молока на 2024-2026 годы в сумме 
110 806,3 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности в области 
ветеринарии». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
936 912,3 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 933 071,7 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

организацию и проведение на территории Иркутской области мероприятий 
по предупреждению и ликвидации болезней животных и их лечению на 2024 год 
в сумме 650 909,6 тыс. рублей, на 2025—2026 годы — 650 969,0 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение деятельности службы ветеринарии Иркутской области 
на 2024-2026 годы в сумме 120 744,1 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление местным бюджетам субвенций на осуществление отдельных 
областных государственных полномочий по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с собаками и кошками 
без владельцев на 2024-2026 годы в сумме 113 258,6 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение деятельности областного государственного казенного учреждения 
«Единый центр обслуживания в сфере ветеринарии» на 2024-2026 годы 
в сумме 44 500,0 тыс. рублей ежегодно; 

проведение мероприятий по консервации, ликвидации и содержанию 
скотомогильников на 2024 год в сумме 4 500,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы -
600,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление единовременного денежного пособия молодым специалистам 
в области ветеринарии на 2024-2026 годы в сумме 2 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

проведение просветительской работы с населением в сфере ветеринарии 
и об ответственном обращении с животными на 2024-2026 годы в сумме 
1 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечениереализации государственных 
функций по управлению агропромышленным комплексом Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
218 230,6 тыс. рублей, на 2025 год - 216 218,6 тыс. рублей, на 2026 год -



96 

216 533,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024-2025 годы - 1 952,7 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение деятельности министерства сельского хозяйства Иркутской 
области на 2024-2026 годы в сумме 188 352,2 тыс. рублей ежегодно; 

освещение, популяризация, информационное обеспечение деятельности 
агропромышленного комплекса Иркутской области на 2024 год в сумме 
27 925,7 тыс. рублей, на 2025 год - 25 913,7 тыс. рублей, на 2026 год -
28 181,6 тыс. рублей; 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации 
в области организации, регулирования и охраны водных биологических ресурсов 
на 2024-2025 годы в сумме 1 952,7 тыс. рублей ежегодно за счет средств 
федерального бюджета. 

Государственная программа «Реализация государственной 
национальной политики в Иркутской области» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2024 год составляет 64 579,6 тыс. рублей, 
на 2025 год - 57 063,4 тыс. рублей, на 2026 год - 50 679,1 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 23. 

Таблица 23. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Реализация государственной национальной политики 

в Иркутской области». 

Наименование 
государственной 

программы / группа 
структурных элементов 

2024 год 
из них 
ФБ* 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 1 
Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Реализация 
государственной 
национальной политики 
в Иркутской области» 

64 579,6 6 382,4 57 063,4 0,0 50 679,1 0,0 

в том числе: 
проектные мероприятия 35 928,9 1 229,3 31 000,8 0,0 31 000,8 0,0 
процессные мероприятия 28 650,7 5153,1 26 062,6 0,0 19 678,3 0,0 

*ФБ-расходы за счет средств федерального бюджета. 



97 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
3 региональных проектов Иркутской области, 3 комплексов процессных мероприятий 
Иркутской области. 

Региональный проект «Реализация мер в сфере поддержки коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
17 128,4 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 15 489,3 тыс. рублей ежегодно, в том числе 
за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 1 229,3 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
поддержку гражданам из числа коренных малочисленных народов 

Российской Федерации в целях обеспечения логистических мероприятий в местах 
традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов 
Российской Федерации в Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
6 517,9 тыс. рублей ежегодно; 

проведение национальных праздников в местах традиционного проживания 
коренных малочисленных народов Российской Федерации, обеспечение участия 
творческих национальных коллективов в культурных мероприятиях, а также 
предоставление иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий, 
направленных на сохранение и пропаганду традиционных культуры и образа жизни 
коренных малочисленных народов Российской Федерации, проживающих 
на территории Иркутской области, на 2024 год в сумме 4 788,6 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы в сумме 3 149,5 тыс. рублей ежегодно, в том числе за счет средств 
федерального бюджета на 2024 год в сумме 1 229,3 тыс. рублей. 

предоставление субсидий в целях осуществления развития традиционной 
хозяйственной деятельности и занятия традиционными промыслами коренных 
малочисленных народов Российской Федерации (оленеводство, рыболовство, охота) 
на 2024-2026 годы в сумме 3 240,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление социальных выплат лицам, относящимся к коренным 
малочисленным народам Российской Федерации, на строительство индивидуального 
жилого дома на 2024-2026 годы в сумме 2 181,9 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление социальных выплат гражданам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации на поддержание традиционных 
отраслей хозяйственной деятельности, на приобретение одежды, обуви, продуктов 
питания и лекарственных средств, проезда к месту учебы и обратно обучающимся 
в организациях высшего образования на 2024-2026 годы в сумме 400,0 тыс. рублей 
ежегодно. 

Региональный проект «Создание условий для сохранения и развития 
российского казачества на территории Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
11 800,5 тыс. рублей, на 2025-2026 годы -8511,5 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
реализацию мер, направленных на создание условий для сохранения и развития 

российского казачества на территории Иркутской области на 2024 год в сумме 
8 800,5 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 5 511,5 рублей ежегодно; 



98 

оказание содействия в реализации мероприятий по охране лесов от негативного 
воздействия на 2024—2026 годы в сумме 3 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Государственно-общественное партнерство в сфере 
государственной национальной политики Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
7 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
предоставление субсидий некоммерческим организациям на реализацию 

социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих 
организаций, направленных на решение конкретных задач по сохранению 
национальной самобытности Иркутской области, гармонизации межэтнических 
и межрелигиозных отношений в Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
6 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, 
в целях оказания финансовой поддержки для участия в международных, 
всероссийских и региональных мероприятиях в сфере этноконфессиональных 
отношений на 2024-2026 годы в сумме 1 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Укрепление и формирование 
общероссийской гражданской идентичности, сохранение этнокультурной 
самобытности народов, проживающих на территории Иркутской области, 
развитие национальных видов спорта». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
18 866,4 тыс. рублей, на 2025 год - 16 863,4 тыс. рублей, на 2026 год -
9 894,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 5 153,1 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

организацию и проведение областного этнофестиваля «Мы разные. 
Мы вместе», областных фестивалей «Дружба народов Прибайкалья», 
«Дни славянской письменности и культуры», фестиваля родных языков на 2024 год 
в сумме 5 584,8 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 472,0 тыс. рублей ежегодно, 
в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 
3 834,6 тыс. рублей; 

обеспечение участия команды от Иркутской области в международном 
бурятском национальном фестивале «Алтаргана» на 2024 год в сумме 
5 043,1 тыс. рублей, на 2026 год - 3 043,1 тыс. рублей; 

проведение международного этнокультурного фестиваля «Ёрдынские игры» 
на 2024 год в сумме 101,6 тыс. рублей, на 2025 год - 10 012,5 тыс. рублей; 

организацию и проведение спортивных мероприятий по национальным и 
массовым видам спорта, проводимых на территории Усть-Ордынского Бурятского 
округа, на 2024-2026 годы в сумме 2 470,0 тыс. рублей ежегодно; 

организацию и проведение мероприятий, посвященных государственным 
праздникам Российской Федерации, на 2024 год в сумме 2 017,2 тыс. рублей, 



99 

на 2025-2026 годы - 1 000,0 тыс. рублей ежегодно, в том числе за счет средств 

федерального бюджета на 2024 год в сумме 762,9 тыс. рублей; 
проведение Церковно-общественной выставки-форума «Православная Русь» 

на 2024-2026 годы в сумме 1 530,0 тыс. рублей ежегодно; 
реализацию мероприятий в сфере укрепления и формирования общероссийской 

гражданской идентичности, сохранения этнокультурной самобытности народов, 
проживающих на территории Иркутской области, на 2024-2026 годы в сумме 

1 378,9 тыс. рублей ежегодно; 
осуществление культурно-информационного, правового обслуживания 

иностранных граждан на 2024 год в сумме 740,8 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 555,6 тыс. рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Поддержка русского языка как 
государственного языка Российской Федерации, сохранение языков народов, 
проживающих в Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год 
в сумме 6 860,5 тыс. рублей, на 2025 год - 6 275,4 тыс. рублей, на 2026 год -
6 860,5 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение условий для сохранения, развития и повышение статуса 
бурятского языка на 2024-2026 годы в сумме 5 888,8 тыс. рублей ежегодно; 

проведение международного детского форума стран Азиатско-Тихоокеанского 
региона, областного фестиваля «Язык - душа народа» на 2024 год в сумме 
818,7 тыс. рублей, на 2025 год - 233,6 тыс. рублей, на 2026 год - 818,7 тыс. рублей; 

снабжение общеобразовательных организаций Иркутской области учебными 
пособиями и художественной литературой для коренных малочисленных народов 
Российской Федерации на 2024-2026 годы в сумме 153,0 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Реализация мер в сфере профилактики 
экстремистских проявлений». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на реализацию мероприятий 
в области гармонизации национальных, межнациональных (межэтнических) 
отношений, противодействия экстремизму и снижения социально-психологической 
напряженности в обществе на 2024-2026 годы в сумме 2 923,8 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа «Управление государственными 
финансами Иркутской области» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Управление государственными финансами 
Иркутской области» на 2024 год составляет 21 114 774,4 тыс. рублей, на 2025 год -
20 571 341,2 тыс. рублей, на 2026 год - 20 241 283,8 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 24. 



100 

Таблица 24. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской 

области». 

(тыс. рублей) 

Наименование государственной программы / группа 
структурных элементов 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 

Государственная программа Иркутской области 
«Управление государственными финансами 
Иркутской области» 

21 114 774,4 20 571 341,2 20 241 283,8 

в том числе: 

проектные мероприятия 0,0 0,0 0,0 

процессные мероприятия 21 114 774,4 20 571 341,2 20 241 283,8 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
5 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Комплекс процессных мероприятий «Организация и управление бюджетным 
процессом Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
3 181 667,5 тыс. рублей, на 2025 год - 2 559 426,6 тыс. рублей, на 2026 год -
2 929 369,2 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение функционирования министерства финансов Иркутской области 
на 2024 год в сумме 456 167,5 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 432 167,5 тыс. рублей 
ежегодно; 

исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства областного 
бюджета на 2024 год в сумме 350 000,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы -
100 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

создание резервного фонда Правительства Иркутской области на 2024 год 
в сумме 1 000 000,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 700 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

организацию и осуществление государственных заимствований Иркутской 
области и исполнение обязательств по ним, присвоение и поддержание кредитного 
рейтинга региона на 2024 год в сумме 1 375 500,0 тыс. рублей, на 2025 год -
1 327 259,1 тыс. рублей, на 2026 год - 1 697 201,7 тыс. рублей соответственно. 

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование инструментов 
управления региональными финансами, обеспечение реализации принципа 
прозрачности (открытости) бюджетного процесса в Иркутской области, 
содействие повышению уровня финансовой грамотности населения Иркутской 
области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
3 769,0 тыс. рублей ежегодно. 



101 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 

расходы на: 
предоставление гранта в форме субсидии федеральному государственному 

бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Байкальский 
государственный университет» на осуществление функций Регионального центра 
финансовой грамотности Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
2 500,0 тыс. рублей ежегодно; 

реализацию мероприятий, направленных на совершенствование инструментов 
управления региональными финансами, обеспечение реализации принципа 
прозрачности (открытости) бюджетного процесса на 2024-2026 годы в сумме 
1 269,0 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Поддержка и организация направления 
муниципальным образованиям Иркутской области межбюджетных трансфертов с 
целью выравнивания их бюджетной обеспеченности, обеспечения 
сбалансированности местных бюджетов и исполнения переданных государственных 
полномочий». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
17 691 665,9 тыс. рублей, на 2025 год - 17 771 473,6 тыс. рублей, на 2026 год -
17 071 473,6 тыс. рублей. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на предоставление: 

дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов на 2024-2026 годы в сумме 8 006 311,8 тыс. рублей ежегодно; 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 
(городских округов) на 2024 год в сумме 3 885 122,1 тыс. рублей, на 2025-2026 годы 
- 3 964 929,8 тыс. рублей ежегодно; 

субвенций на осуществление областных государственных полномочий 
по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам 
поселений на 2024-2026 годы в сумме 5 100 232,0 тыс. рублей ежегодно; 

иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий, связанных 
с достижением наилучших результатов по увеличению налоговых и неналоговых 
доходов местных бюджетов, а также с проведением преобразования муниципальных 
образований Иркутской области в форме объединения на 2024-2025 годы в сумме 
700 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Осуществление внутреннего 
государственного финансового контроля и контроля в сфере закупок в Иркутской 
области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на обеспечение деятельности 
службы государственного финансового контроля Иркутской области 
на 2024-2026-годы в сумме 117 551,2 тыс. рублей ежегодно. 



102 

Комплекс процессных мероприятий «Реализация государственной политики 
по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области»» 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на обеспечение деятельности 
министерства по регулированию контрактной системы в сфере закупок 
Иркутской области на 2024 год в сумме 120 120,8 тыс. рублей, на 2025-2026 годы -
119 120,8 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа «Экономическое развитие 
и инновационная экономика» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная 
экономика» на 2024 год составляет 6 968 209,4 тыс. рублей, на 2025 год -
5 011 103,7 тыс. рублей, на 2026 год - 5 016 103,7 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 25. 

Таблица 25. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика». 

(тыс. рублей) 

Наименование 
государственной программы / 

группа структурных 
элементов 

2024 год из них ФБ* 2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 1 

Государственная программа 
Иркутской области 
«Экономическое развитие и 
инновационная экономика» 

6 968 209,4 214 968,1 5 011 103,7 1186,6 5 016 103,7 1186,6 

в том числе: 

проектные мероприятия 5 506 750,4 214 968,1 3 559 305,4 1 186,6 3 564 305,4 1186,6 

в том числе ВС* 1 670 630,0 
процессные мероприятия 1 461 459,0 0,0 1 451 798,3 0,0 1 451 798,3 0,0 

*ФБ-расходы за счет средств федерального бюджета; 
ВС - расходы за счет средств областного бюджета, высвобождаемых в результате реструктуризации 

задолженности по бюджетным кредитам из федерального бюджета. 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
8 региональных проектов Иркутской области, 1 ведомственного проекта Иркутской 
области, 4 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Региональный проект «Создание благоприятных условий для осуществления 
деятельности самозанятыми гражданами». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на предоставление гражданам 
комплекса информационно-консультационных и образовательных услуг на 2024 год 
в сумме 16 444,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
в сумме 15 786,4 тыс. рублей. 



103 

Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного 

ведения бизнеса». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

35 192,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 

33 327,4 тыс. рублей. 
В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
предоставление комплекса услуг гражданам, желающим вести бизнес, 

начинающими действующим предпринимателями, направленных на вовлечение 
в предпринимательскую деятельность на 2024 год в сумме 32 167,9 тыс. рублей, 
из них за счет средств федерального бюджета в сумме 30 881,1 тыс. рублей; 

предоставление комплекса услуг и (или) финансовой поддержки в виде грантов 
субъектам малого и среднего предпринимательства, включенных в реестр 
социальных предпринимателей на 2024 год в сумме 3 024,2 тыс. рублей, из них за счет 

средств федерального бюджета в сумме 2 446,3 тыс. рублей. 
Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

149 738,6 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 64 697,5 тыс. рублей ежегодно, 
в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 
81 639,3 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
обеспечение предоставления поручительств (гарантии) региональными 

гарантийными организациями (Развитие гарантийного фонда) на 2024 года в сумме 
32 527,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 
31 226,5 тыс. рублей; 

развитие центра координации поддержки экспортно ориентированных 
субъектов малого и среднего предпринимательства на 2024 год в сумме 
58 801,9 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 8 389,0 тыс. рублей ежегодно, в том числе 
за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 50 412,8 тыс. рублей; 

оказание комплекса услуг, сервисов и мер поддержки субъектам малого 
и среднего предпринимательства в центрах «Мой бизнес» на 2024 год в сумме 
58 409,0 тыс. рублей, на 2024-2026 годы в сумме 56 308,5 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Адресная поддержка повышения производительности 
труда на предприятиях». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на реализацию проектов 
по повышению производительности труда на предприятиях - участниках 
национального проекта по направлению «Бережливое производство» на 2024 год 
в сумме 53 425,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
в сумме 51 288,4 тыс. рублей. 

Региональный проект «Системные меры развития международной 
кооперации и экспорта». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на внедрение 
регионального экспортного стандарта в Иркутской области на 2024-2026 годы 
в сумме 884,9 тыс. рублей ежегодно. 



104 

Региональный проект «Содействие развитию промышленных предприятий». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

172 147,8 тыс. рублей на 2025-2026 годы - 90 435,6 тыс. рублей ежегодно, в том числе 
за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 31 712,2 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
обеспечение финансово-хозяйственной деятельности Фонда развития 

промышленности Иркутской области на 2024 год в сумме 69 519,8 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы - 19 519,8 тыс. рублей ежегодно; 

финансовое обеспечение деятельности (докапитализация) Фонда развития 
промышленности Иркутской области на 2024 год в сумме 102 628,0 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы - 70 915,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета в сумме 31 712,2 тыс. рублей. 

Региональный проект «Научно-технологическое развитие в Иркутской 
области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
58 287,4 тыс. рублей, на 2025 год - 53 287,4 тыс. рублей, на 2026 год -
58 287,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 1 214,4 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 1 186,6 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
предоставление грантов в форме субсидий на содействие реализации 

программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030» 
на 2024 год в сумме 20 000,0 тыс. рублей, на 2025 год - 25 000,0 тыс. рублей, 
на 2026 год - 30 000,0 тыс. рублей; 

выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских 
и технологических работ для государственных нужд Иркутской области 
в сфере энергетики и в экономической сфере на 2024 год в сумме 12 034,6 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы - 2 034,6 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление субсидий на обеспечение финансово-хозяйственной 
деятельности Фонда стратегического и инновационного развития Иркутской области 
на 2024-2026 годы в сумме 6 599,8 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление грантов в форме субсидий по результатам регионального 
конкурса проектов фундаментальных научных исследований, проводимого 
Российским научным фондом и Правительством Иркутской области, 
на 2024-2026 годы в сумме 5 250,0 тыс. рублей ежегодно; 

участие в мероприятиях Ассоциации инновационных регионов России 
на 2024-2026 годы в сумме 5 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

организацию и проведение конкурса по присуждению именных стипендий 
Губернатора Иркутской области студентам (курсантам) государственных 
образовательных организаций высшего образования в Иркутской области 
и аспирантам (адъюнктам) государственных образовательных организаций высшего 
образования и научных организаций в Иркутской области, ординаторам 
государственных образовательных организаций высшего образования в Иркутской 
области на 2024-2026 годы в сумме 3 660,6 тыс. рублей ежегодно; 



105 

организацию и проведение областного конкурса в сфере науки и техники 

на 2024-2026 годы в сумме 3 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

подготовку управленческих кадров для организаций народного хозяйства 
Российской Федерации на 2024-2026 годы в сумме 2 608,5 тыс. рублей ежегодно, 
в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 
1 214,4 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 1 186,6 тыс. рублей ежегодно; 

иные мероприятия регионального проекта на 2024-2026 годы в сумме 
194,5 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Оказание поддержки при реализации новых 
инвестиционных проектов». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на реализацию новых 
инвестиционных проектов, осуществляемых за счет высвобождаемых средств 
по реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, на 2024 год в сумме 
1 670 630,0 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
строительство газопровода и системы газоснабжения объектов производства 

гидроксида лития на площадке АО «АЭХК» в сумме 15 335,0 тыс. рублей; 
строительство системы производства и снабжения паром с использованием газа 

объектов производства гидроксида лития в сумме 79 025,0 тыс. рублей; 
реконструкцию электрической подстанции для электроснабжения 

производства гидроксида лития в сумме 98 000,0 тыс. рублей; 

строительство внеплощадочных сетей и сооружений водоснабжения 
и канализации в сумме 123 710,0 тыс. рублей; 

строительство газораспределительной подстанции в сумме 
13 690,0 тыс. рублей; 

строительство закрытого распределительного устройства 220 кВ в сумме 
110 460,0 тыс. рублей 

строительство кремниевой преобразовательной подстанции и главной 
понизительной подстанции в сумме 110 780,0 тыс. рублей; 

строительство компрессорной станции в сумме 141 260,0 тыс. рублей; 
строительство межцеховых кабельных сетей в сумме 439 590,0 тыс. рублей; 
строительство регазификационной станции в сумме 80 950,0 тыс. рублей; 
строительство узла водооборота в сумме 209 090,0 тыс. рублей; 
строительство электрокотельной в сумме 43 700,0 тыс. рублей. 
Ведомственный проект «Социально-экономическое развитие муниципальных 

образований Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
3 350 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации ведомственного проекта предусмотрены расходы 
на предоставление субсидий местным бюджетам: 

на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив 
на 2024-2026 годы в сумме 850 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

на финансовую поддержку реализации инициативных проектов 
на 2024-2026 годы в сумме 500 000,0 тыс. рублей ежегодно; 



106 

в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на реализацию мероприятий, направленных 
на социально-экономическое развитие муниципальных образований Иркутской 

области на 2024-2026 годы в сумме 2 ООО 000,0 тыс. рублей ежегодно. 
Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфере 

экономического развития Иркутской области». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

208 130,9 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 210317,1 тыс. рублей ежегодно. 
В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 

расходы на: 
содержание и обеспечение деятельности министерства экономического 

развития и промышленности Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
208 130,9 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление иных межбюджетных трансфертов на поощрение органов 
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов 
Иркутской области, достигших наилучших значений показателей по итогам оценки 
эффективности их деятельности, на 2025-2026 годы в сумме 2 186,2 тыс. рублей 
ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфере 
развития потребительского рынка, государственного регулирования торговой 
деятельности и лицензирования в Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
127 859,2 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

содержание и обеспечение деятельности службы потребительского рынка и 
лицензирования Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 107 423,1 тыс. рублей 
ежегодно; 

предоставление субсидий местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств по созданию условий для обеспечения поселений Иркутской 
области, входящих в состав муниципального района Иркутской области, услугами 
торговли на 2024-2026 годы в сумме 20 436,1 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности аппарата 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области 
и подведомственных ему учреждений, поддержка территориального 
общественного самоуправления в Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
1117 189,8 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 1 105 342,9 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

содержание Губернатора Иркутской области, Председателя Правительства 
Иркутской области и их заместителей, содержание и обеспечение деятельности 
структурных подразделений аппарата Губернатора Иркутской области 



107 

и Правительства Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 830 846,5 тыс. рублей 
ежегодно; 

предоставление субсидий областному государственному учреждению 
на выполнение государственного задания по информационному освещению 
деятельности органов государственной власти Иркутской области на 2024 год 
в сумме 77 885,0 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 75 655,8 тыс. рублей ежегодно; 

содержание и обеспечение деятельности областных государственных 
учреждений на 2024 год в сумме 78 226,5 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 
75 608,8 тыс. рублей ежегодно; 

освещение в средствах массовой информации вопросов государственной 
политики Иркутской области в сфере социально-экономического, общественно-
политического и культурного развития Иркутской области на 2024-2026 годы 
в сумме 75 463,5 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение организации работы Межрегиональной ассоциации «Сибирское 
соглашение» (членский взнос Иркутской области) на 2024-2026 годы в сумме 
18 754,9 тыс. рублей ежегодно; 

проведение конкурсов «Лучший журналист», «Лучший военно-учетный 
работник органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области, осуществляющих полномочия по первичному воинскому учету на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты», «Лучший участковый 
уполномоченный полиции органов внутренних дел Иркутской области», «Лучший 
сотрудник оперативных подразделений по контролю за оборотом наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров органов внутренних дел Иркутской 
области», «Лучший оперуполномоченный уголовного розыска органов внутренних 
дел Иркутской области», «Лучший следователь Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области», «Лучший 
следователь Восточно-Сибирского линейного управления Министерства внутренних 
дел Российской Федерации на транспорте», «Лучший проект территориального 
общественного самоуправления в Иркутской области» на 2024-2026 годы' в сумме 
11 525,0 тыс. рублей ежегодно; 

реализацию государственного заказа Иркутской области на мероприятия 
по профессиональному развитию государственных гражданских служащих 
Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 7 673,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление гранта в форме субсидии некоммерческой организации 
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области», являющейся 
советом муниципальных образований Иркутской области, на достижение уставных 
целей на 2024 год в сумме 7 000,0 тыс. рублей; 

развитие муниципальной службы в Иркутской области и проведение 
социологических исследований на 2024-2026 годы в сумме 4 676,4 тыс. рублей 
ежегодно; 

выплату единовременного денежного поощрения лицам, удостоенным знака 
отличия, а также присвоения почетного звания на основании Закона Иркутской 
области от 24 декабря 2010 года № 141 -03 «О наградах Иркутской области и почетных 



108 

званиях Иркутской области» на 2025-2026 годы в сумме 3 985,1 тыс. рублей 
ежегодно; 

реализацию государственных функций по мобилизационной подготовке 
на 2024-2026 годы в сумме 1 053,9 тыс. рублей ежегодно; 

иные мероприятия комплекса процессных мероприятий на 2024-2026 годы 
в сумме 100,0 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для 
привлечения инвестиций и позиционирование положительного имиджа Иркутской 
области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
8 279,1 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных , мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

организацию и участие в выставочно-ярмарочных и имиджевых мероприятиях, 
проводимых в Иркутской области, Российской Федерации и за рубежом, 
на 2024-2026 годы в сумме 7 781,6 тыс. рублей ежегодно; 

реализация мероприятий «дорожной карты» по улучшению 
в Иркутской области показателей Национального рейтинга инвестиционного климата 
в субъектах Российской Федерации на 2024-2026 годы в сумме 497,5 тыс. рублей 
ежегодно. 

Государственная программа «Формирование 
современной городской среды» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Формирование современной городской среды» 
на 2024 год в сумме 1 386 388,9 тыс. рублей, на 2025-2026 годы -
110 813,1 тыс. рублей ежегодно. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 26. 

Таблица 26. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Формирование современной городской среды». 

Наименование 
государственной 

программы / группа 
структурных элементов 

2024 год 
из них 
ФБ* 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 
Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Формирование 
современной городской 
среды» 

1 386 388,9 1 050 575,8 110 813,1 0,0 110 813,1 0,0 

в том числе: 
проектные мероприятия 1 386 388,9 1 050 575,8 110 813,1 0,0 110 813,1 0,0 
процессные мероприятия 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

*ФБ-расходы за счет средств федерального бюджета. 



109 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
1 регионального проекта Иркутской области. 

Региональный проект «Формирование комфортной городской среды». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

1 386 388,9 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 110 813,1 тыс. рублей ежегодно, 
в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 
1 050 575,8 тыс. рублей. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию программ 

формирования современной городской среды на 2024 год в сумме 
1 032 102,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
в сумме 807 102,3 тыс. рублей; 

предоставление субсидий местным бюджетам на создание комфортной 
городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среда 
на 2024 год в сумме 353 043,6 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 109 570,1 тыс. рублей 
ежегодно, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 
243 473,5 тыс. рублей; 

цифровизацию городского хозяйства на 2024-2026 годы в сумме 
1 243,0 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Развитие и управление имущественным комплексом 
и земельными ресурсами Иркутской области» на 2024 год составляет 
1 794 965,5 тыс. рублей, на 2025 год - 1 545 688,7 тыс. рублей, на 2026 год -
1 586 612,1 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 27. 

Таблица 27. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Развитие и управление имущественным комплексом 

и земельными ресурсами Иркутской области». 

Наименование 
государственной 

программы / группа 
структурных элементов 

2024 год 
из них 
ФБ* 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 
Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Развитие и 
управление 
имущественным 

1 794 965,5 11 075,8 1 545 688,7 2 836,3 1 586 612,1 28 677,6 



110 

Наименование 
государственной 

программы / группа 
структурных элементов 

2024 год 
из них 
ФБ* 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 
комплексом и 
земельными 
ресурсами Иркутской 
области» 

в том числе: 

проектные мероприятия 209 264,3 11 075,8 10 783,2 2 836,3 51 706,6 28 677,6 

процессные 
мероприятия 

1 585 701,2 1 534 905,5 1 534 905,5 

*ФБ - расходы за счет средств федерального бюджета. 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
1 регионального проекта Иркутской области, 3 ведомственных проектов Иркутской 
области, 7 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Региональный проект «Проведение комплексных кадастровых работ». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

15 461,9 тыс. рублей, на 2025 год - 3 885,4 тыс. рублей, на 2026 год -
44 808,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год - 11 075,8 тыс. рублей, на 2025 год - 2 836,3 тыс. рублей, на 2026 год -
28 677,6 тыс. рублей. 

Ведомственный проект «Капитальный ремонт, снос (демонтаж) объектов 
недвижимости, принадлежащих управлению делами Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области и подведомственному ему 
учреждению на праве оперативного управления». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на капитальный ремонт, снос 
(демонтаж) объектов недвижимости, принадлежащих управлению делами 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области 
и подведомственному областному государственному учреждению 
на праве оперативного управления, на 2024 год в сумме 50 904,6 тыс. рублей, 

на 2025-2026 годы - 4 000,0 тыс. рублей ежегодно. 
Ведомственный проект «Реконструкция, снос (демонтаж) объектов 

недвижимости государственной собственности Иркутской области, приобретение 
объектов недвижимости в государственную собственность Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
142 148,1 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 2 148,1 тыс. рублей. 

В целях реализации ведомственного проекта предусмотрены расходы на: 
приобретение объектов недвижимости в государственную собственность 

Иркутской области в целях реконструкции Театра юного зрителя им. А. Вампилова 
в г. Иркутске на 2024 год в сумме 140 000,0 тыс. рублей; 

реконструкцию объектов недвижимости, закрепленных за областным 
государственным казенным учреждением «Фонд имущества Иркутской области» 
на 2024-2026 годы в сумме 2 148,1 тыс. рублей ежегодно. 



Ill 

Ведомственный проект «Развитие и совершенствование 
автоматизированных информационных баз данных в отношении государственного 
имущества». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на работы по автоматизации 

функций министерства имущественных отношений Иркутской области, 
обеспечивающих деятельность в отношении государственного имущества, 
на 2024-2026 годы в сумме 749,7 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы учета 
государственной собственности Иркутской области, проведение оценки и 
обеспечение имущественных интересов Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на проведение независимой 
оценки в целях обеспечения приватизации объектов областной государственной 
собственности, технической инвентаризации, постановки на кадастровый учет и 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество, находящееся 
в государственной собственности Иркутской области и сделок с ним, а также 

проведение независимой оценки в целях управления и распоряжения объектами 
государственной собственности Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
1 689,5 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Улучшение землеустройства 
и землепользования». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
133 050,3 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение государственной поддержки граждан, имеющим трех и более 
детей, путем предоставления социальной выплаты взамен предоставления 
в собственность бесплатно земельного участка, на 2024-2026 годы в сумме 
126 998,2 тыс. рублей ежегодно; 

осуществление мероприятий, направленных на улучшений землеустройства 
и землепользования на 2024-2026 годы в сумме 6 052,1 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий деятельности 
в сфере реализации областной государственной политики в области земельно-
имущественных отношений и управления государственной собственностью 
Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на содержание и обеспечение 
деятельности министерства имущественных отношений Иркутской области 
на 2024-2026 годы в сумме 344 011,1 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Государственная кадастровая оценка 
объектов недвижимости, учтенных в Едином государственном реестре 
недвижимости и расположенных на территории Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на обеспечение 
функционирования областного государственного бюджетного учреждения 
«Центр государственной кадастровой оценки объектов недвижимости» 
на 2024-2026 годы в сумме 82 323,1 тыс. рублей ежегодно. 



112 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение содержания и управления 
государственным имуществом Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
301 933,2 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 256 489,5 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

содержание и обеспечение деятельности областного государственного 
казенного учреждения «Фонд имущества Иркутской области» на 2024 год в сумме 
194 738,2 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 149 294,5 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение и содержание объектов государственной собственности 
Иркутской области, в том числе включенных в состав казны Иркутской области, 

на 2024-2026 годы в сумме 107 195,0 тыс. рублей ежегодно. 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации полномочий 

управления делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области и подведомственного ему учреждения». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
720 331,2 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 714 979,2 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на: 

обеспечение деятельности областного государственного казенного учреждения 
«Центр комплексного обеспечения Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области» на 2024 год в сумме 624 426,4 тыс. рублей, на 2025-2026 годы -
616 674,4 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение деятельности управления делами Губернатора Иркутской области 
и Правительства Иркутской области на 2024 год в сумме 67 111,4 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы - 69 511,4 тыс. рублей ежегодно; 

реализацию государственных функций по мобилизационной подготовке 
на 2024-2026 годы в сумме 28 793,4 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Предоставление денежной компенсации 
расходов по найму (поднайму) жилых помещений на территории Иркутской области 
гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, на период осуществления ремонта жилых помещений, 
предоставленных указанным лицам по договорам найма специализированных жилых 
помещений». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
2 362,8 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа «Развитие юстиции и правовой среды» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Развитие юстиции и правовой среды» 
на 2024 год составляет 1 523 646,8 тыс. рублей, на 2025 год - 1 531 184,0 тыс. рублей, 
на 2026 год - 1 314 573,4 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 28. 



113 

Таблица 28. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Развитие юстиции и правовой среды». 

(тыс. рублей) 

Наименование 
государственной 

программы / группа 
структурных элементов 

2024 год из них ФБ* 2025 год из них ФБ* 2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 1 
Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Развитие 
юстиции и правовой 
среды» 

1 523 646,8 209 073,4 1 531 184,0 216 610,6 1 314 573,4 0,0 

в том числе: 

проектные мероприятия 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

процессные 
мероприятия 

1 523 646,8 209 073,4 1 531 184,0 216 610,6 1 314 573,4 0,0 

*ФБ - расходы за счет средств федерального бюджета. 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
2 комплексов процессных мероприятий Иркутской области. 

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения 
юстиции и развития системы правового обеспечения населения на территории 
Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024-2026 годы в сумме 
1 273 998,5 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации данного комплекса предусмотрены расходы на: 
содержание и обеспечение деятельности агентства по обеспечению 

деятельности мировых судей Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
770 517,6 тыс. рублей ежегодно; 

содержание и обеспечение деятельности областного государственного 
казенного учреждения «Центр обеспечения судебных участков мировых судей» 
и материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей 
на 2024-2026 годы в сумме 473 575,2 тыс. рублей ежегодно; 

содержание и обеспечение деятельности областного государственного 
казенного учреждения «Государственное юридическое бюро по Иркутской области» 
на 2024-2026 годы в сумме 26 905,7 тыс. рублей ежегодно; 

материально-техническое и финансовое обеспечение оказания юридической 
помощи адвокатами в труднодоступных и малонаселенных местностях 
Иркутской области, а также компенсацию расходов и оплаты труда адвокатов, 
оказывающих бесплатную юридическую помощь в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи в Иркутской области, на 2024-2026 годы 
в сумме 3 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для осуществления 
государственной регистрации актов гражданского состояния». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на содержание и обеспечение 
деятельности службы записи актов гражданского состояния Иркутской области 



114 

на 2024 год в сумме 249 648,3 тыс. рублей, на 2025 год - 257 185,5 тыс. рублей, 
на 2026 год - 40 574,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 209 073,4 тыс. рублей, на 2025 год - 216 610,6 тыс. рублей. 

Государственная программа «Цифровое развитие, связь и телекоммуникации» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом 
государственной программы Иркутской области «Цифровое развитие, связь 
и телекоммуникации» на 2024 год составляет 1 888 457,6 тыс. рублей, 
на 2025-2026 годы - 1 884 129,4 тыс. рублей ежегодно. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 29. 

Таблица 29. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Цифровое развитие, связь и телекоммуникации». 

(тыс. рублей 

Наименование государственной 
программы / группа структурных 

элементов 
2024 год 

из них 
ФБ* 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 

Г осударственная программа 
Иркутской области Цифровое 
развитие, связь и 
телекоммуникации» 

1 888 457,6 3 237,8 1 884 129,4 0,0 1 884 129,4 0,0 

в том числе: 

проектные мероприятия 69 444,9 3 237,8 65 127,8 0,0 65 127,8 0,0 

процессные мероприятия 1 819 012,7 0,0 1 819 001,6 0,0 1 819 001,6 0,0 

*ФБ - расходы за счет средств федерального бюджета. 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
2 региональных проектов Иркутской области, 3 ведомственных проектов Иркутской 
области, 1 комплекса процессных мероприятий. 

Региональный проект «Информационная безопасность». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на внедрение комплексной 

распределенной системы автоматизации и управления процессами по защите 
информации в исполнительных органах государственной власти Иркутской области 
и областных государственных учреждениях на 2024-2026 годы в сумме 
15 124,7 тыс. рублей ежегодно. 

Региональный проект «Поддержка региональных проектов в сфере 
информационных технологий». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на поддержку региональных 
проектов в . сфере информационных технологий на 2024 год в сумме 
4 317,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 
3 237,8 тыс. рублей. 



115 

Ведомственный проект «Внедрение цифровых технологий в сфере 
государственного управления». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на обеспечение бесперебойного 
функционирования компонентов электронного правительства и предоставления 
государственных услуг в электронном виде на 2024-2026 годы в сумме 
14 583,0 тыс. рублей ежегодно. 

Ведомственный проект «Создание областной навигационно-информационной 
инфраструктуры использования результатов космической деятельности в разрезе 
сфер экономики Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на обеспечение предоставления 
услуг информационно-технологического обслуживания системы мониторинга 
транспорта на 2024-2026 годы в сумме 5 420,1 тыс. рублей ежегодно. 

Ведомственный проект «Обеспечение услугами связи малонаселенных 
населенных пунктов». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на обеспечение услугами связи 
100% малонаселенных населенных пунктов Иркутской области на 2024-2026 годы 
в сумме 30 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфере 
цифрового развития и связи Иркутской области». 

Объем бюджетных ассигнований . запланирован на 2024 год в сумме 
1 819 012,7 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 1 819 001,6 тыс. рублей ежегодно. 

В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 
расходы на содержание и обеспечение деятельности: 

министерства цифрового развития и связи Иркутской области на 2024 год 
в сумме 68 179,6 тыс. рублей, на 2025-2026 годы - 67 668,5 тыс. рублей ежегодно; 

областного государственного автономного учреждения «Иркутский областной 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» на 2024 год в сумме 1 458 654,9 тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 
1 459 154,9 тыс. рублей ежегодно; 

областного государственного автономного учреждения «Информационно-
технический центр Иркутской области» на 2024-2026 годы в сумме 
292 178,2 тыс. рублей ежегодно. 

Государственная программа 
«Развитие лесного хозяйства» 

Общий объем финансирования в соответствии с проектом государственной 
программы Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2024 год 
составляет 4 738 235,1 тыс. рублей, на 2025 год - 4 810 146,6 тыс. рублей, на 2026 год 
- 3 103 614,4 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
представлено в таблице 30. 

Таблица 30. Финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Иркутской области «Развитие лесного хозяйства». 



116 

(тыс. рублей) 

Наименование 
государственной 

программы / 
группа 

структурных 
элементов 

2024 год из них ФБ* 2025 год из них ФБ* 2026 год из них ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 

Г осударственная 
программа 
Иркутской 
области 
«Развитие 
лесного 
хозяйства» 

4 738 235,1 2 648 095,9 4 810 146,6 2 720 007,4 3 103 614,4 1 013 475,2 

в том числе: 
проектные 
мероприятия 

303 480,6 303 480,6 221 500,3 221 500,3 195 157,9 195 157,9 

процессные 
мероприятия 

4 434 754,5 2 344 615,3 4 588 646,3 2 498 507,1 2 908 456,5 818 317,3 

*ФБ - расходы за счет средств федерального бюджета. 

В структуре государственной программы запланирована реализация 
2 региональных проектов Иркутской области, 1 комплекса процессных мероприятий 
Иркутской области. 

Региональный проект «Сохранение лесов». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

301 980,6 тыс. рублей, на 2025 год - 203 500,3 тыс. рублей, на 2026 год -
195 157,9 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на: 
оснащение специализированных учреждений органов государственной власти 

Иркутской области лесопожарной техникой и оборудованием для проведения 
комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров на 2024 год в сумме 
255 756,4 тыс. рублей, на 2025 год - 171 399,4 тыс. рублей, на 2026 год -
162 251,1 тыс. рублей; 

проведение мероприятий, направленных на увеличение площади 
лесовосстановления на 2024 год в сумме 46 169,4 тыс. рублей, на 2025 год -
32 048,2 тыс. рублей, на 2026 год - 32 906,8 тыс. рублей; 

формирование запаса лесных семян для лесовосстановления на 2024 год 
в сумме 54,8 тыс. рублей, на 2025 год - 52,7 тыс. рублей. 

Региональный проект «Стимулирование спроса на отечественные 
беспилотные авиационные системы». 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
1 500,0 тыс. рублей, на 2025 год - 18 000 тыс. рублей за счет средств федерального 
бюджета. 

В целях реализации регионального проекта предусмотрены расходы на закупку 
беспилотных авиационных систем в области лесных отношений. 



117 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение эффективной реализации 

государственных функций в области лесных отношений». 
Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 

4 434 754,5 тыс. рублей, на 2025 - 4 588 646,3 тыс. рублей, на 2026 год -
2 908 456,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год 2 344615,3 тыс. рублей, на 2025 год - 2498507,1 тыс. рублей, 

на 2026 год - 818 317,3 тыс. рублей. 
В целях реализации комплекса процессных мероприятий предусмотрены 

расходы на: 
содержание и обеспечение деятельности министерства лесного комплекса 

Иркутской области и областных государственных казенных учреждений на 2024 год 
в сумме 1 766 192,6 тыс. рублей, на 2025 год - 1 903 627,2 тыс. рублей, на 2026 год -
395 294,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 2024 год 
в сумме 1 370 898,6 тыс. рублей, на 2025 год - 1 508 333,2 тыс. рублей; 

осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров 
на 2024 год в сумме 2 477 004,9 тыс. рублей, на 2025 год - 2 497 462,1 тыс. рублей, 
2026 год - 2 495 462,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 799 859,7 тыс. рублей, на 2025 год - 820 316,9 тыс. рублей, 
на 2026 год - 818 317,3 тыс. рублей; 

осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений 
на 2024 год в сумме 191 557,0 тыс. рублей, на 2025 год - 187 557,0 тыс. рублей, 
на 2026 год - 17 700,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 
на 2024 год в сумме 173 857,0 тыс. рублей, на 2025 год - 169 857,0 тыс. рублей. 

Непрограммные направления деятельности 

В проекте закона на реализацию непрограммных направлений деятельности 
объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
4 832 963,7 тыс. рублей, на 2025 год - 5 665 476,3 тыс. рублей, на 2026 год -
6 410 835,6 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств федерального 
бюджета запланирован на 2024 год в сумме 116 401,6 тыс. рублей, на 2025 год -
120 729,3 тыс. рублей, на 2026 год - 6 088,6 тыс. рублей на предоставление 
муниципальным образованиям Иркутской области субвенций, в. том числе 
на осуществление полномочий: 

по первичному воинскому учету органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов на 2024 год 
в сумме 116 177,2 тыс. рублей, на 2025 год - 120 490,5 тыс. рублей; 

по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации на 2024 год в сумме 
224,4 тыс. рублей, на 2025 год - 238,8 тыс. рублей, на 2026 год - 6 088,6 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований запланирован на 2024 год в сумме 
4 716 562,1 тыс. рублей, на 2025 год - 5 544 747,0 тыс. рублей, на 2026 год -
6 404 747,0 тыс. рублей, в том числе на: 



118 

обеспечение деятельности органов государственной власти Иркутской области 
и иных государственных органов на 2024-2026 годы в сумме 1 376 653,2 тыс. рублей 
ежегодно, из них на содержание: 

Законодательного Собрания Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
793 759,3 тыс. рублей ежегодно; 

Избирательной комиссии Иркутской области и территориальных 
избирательных комиссий Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
293 180,7 тыс. рублей ежегодно; 

Контрольно-счетной палаты Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
175 722,1 тыс. рублей ежегодно; 

Уполномоченного по правам человека в Иркутской области и его аппарата 
на 2024-2026 годы в сумме 54 650,0 тыс. рублей ежегодно; 

Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области и его аппарата 
на 2025-2026 годы в сумме 35 475,5 тыс. рублей ежегодно; 

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Иркутской области 
и его аппарата на 2024-2026 годы в сумме 23 865,6 тыс. рублей ежегодно; 

возмещение расходов, связанных с материальным обеспечением деятельности 
сенаторов Российской Федерации и их помощников в субъектах Российской 
Федерации, депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации и их помощников на 2024-2026 годы в сумме 46 388,2 тыс. рублей 
ежегодно; 

дополнительное образование государственных гражданских служащих 
Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 1 127,2 тыс. рублей ежегодно, 
в том числе: 

Законодательному Собранию Иркутской области на 2024—2026 годы в сумме 
751,0 тыс. рублей ежегодно; 

Уполномоченному по правам ребенка в Иркутской области и его аппарата 
на 2024-2026 годы в сумме 130,0 тыс. рублей ежегодно; 

Уполномоченному по правам человека в Иркутской области и его аппарата 
на 2024-2026 годы в сумме 120,0 тыс. рублей ежегодно; 

Контрольно-счетной палате Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
79,7 тыс. рублей ежегодно; 

Избирательной комиссии Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 
46,5 тыс. рублей ежегодно; 

проведение выборов Губернатора Иркутской области на 2025 год в сумме 
455 800,0 тыс. рублей; 

оказание содействия в подготовке и проведении выборов Президента 
Российской Федерации на основании пункта 3.1 статьи 57 Федерального закона 
от 12 июня 2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации» на 2024 год в сумме 
130 299,0 тыс. рублей; 

предоставление муниципальным образованиям Иркутской области субвенций 
на осуществление областных государственных полномочий: 



119 

по определению персонального состава и обеспечению деятельности 

административных комиссий на 2024-2026 годы в сумме 64 862,0 тыс. рублей 

ежегодно; 
по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной 
ответственности, на 2024-2026 годы в сумме 316,4 тыс. рублей ежегодно; 

реализацию государственных функций по мобилизационной подготовке 
Законодательного Собрания Иркутской области на 2024-2026 годы в сумме 

300,0 тыс. рублей ежегодно; 
предоставление субсидий юридическим лицам на финансовое обеспечение 

(возмещение) затрат, связанных с реализацией мероприятий в рамках специального 
инфраструктурного проекта, на 2024 год в сумме 373 816,1 тыс. рублей, 

на 2025-2026 годы - 360 000,0 тыс. рублей ежегодно. 
Кроме того, проектом закона предусмотрено формирование резерва 

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств 
Иркутской области, софинансируемых из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации и иных источников, на 2024 год в сумме 2 722 800,0 тыс. рублей, 
на 2025 год - 3 239 300,0 тыс. рублей, на 2026 год - 4 555 100,0 тыс. рублей. 

ДЕФИЦИТ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, 
ИСТОЧНИКИ ЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ. 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ДОЛГ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Объем дефицита областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов определен исходя из прогнозируемого объема поступлений доходов 
в областной бюджет и планируемых расходов бюджета с учетом обязательств, 
принятых Иркутской областью в рамках участия в 2017, 2020-2022 годах 
в реструктуризации обязательств (задолженности) перед Российской Федерацией 
по бюджетным кредитам и составит в 2024,2025 и 2026 году 28 388 279,7 тыс. рублей, 
6 905 720,0 тыс. рублей и 4 126 042,1 тыс. рублей соответственно. 

На 2024 год и плановый период до 2026 года предусмотрены следующие 
источники финансирования дефицита областного бюджета: 

1. Кредиты кредитных организаций. 
Привлечение кредитов кредитных организаций запланировано 

на 2024-2026 годы в объемах 80 036 086,0 тыс. рублей, 73 603 021,5 тыс. рублей 
и 54 449 515,1 тыс. рублей соответственно. 

Погашение кредитов кредитных организаций составит в 2024 году 
55 839 879,1 тыс. рублей, в 2025 году - 64 196 206,9 тыс. рублей, в 2026 году -
47 406 814,6 тыс. рублей. 

2. Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации. 

Привлечение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации запланировано на 2024-2026 годы в объемах 



120 

45 430 913,0 тыс. рублей, 40 ООО 000,0 тыс. рублей и 38 ООО 000,0 тыс. рублей 
соответственно в виде: 

бюджетного кредита на финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов на 2024 год в объем 5 430 913,0 тыс. рублей; 

кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета 
(далее - краткосрочные бюджетные кредиты) на 2024-2025 годы в объеме 
по 40 000 000,0 тыс. рублей ежегодно и на 2026 год в объеме 38 000 000,0 тыс. рублей. 

Погашение по бюджетным кредитам на 2024-2026 годы предусмотрено 
в объемах 41 367 207,5 тыс. рублей, 43 454 468,1 тыс. рублей и 
41 842 390,4 тыс. рублей соответственно в виде: 

задолженности по бюджетным кредитам из федерального бюджета 
в соответствии с установленными графиками платежей в 2024-2026 годах в объемах 
868 888,5 тыс. рублей, 3 454 468,1 тыс. рублей и 3 842 390,4 тыс. рублей 
соответственно; 

кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета на 2024 год 
в объеме 40 498 319,0 тыс. рублей, на 2025 год в объеме 40 000 000,0 тыс. рублей 
и на 2026 год в объеме 38 000 000,0 тыс. рублей. 

3. Иные источники финансирования дефицита областного бюджета. 
На 2024—2026 годы предусмотрено предоставление из областного бюджета 

местным бюджетам бюджетных кредитов сроком до 3-х лет по ставке 0,1% годовых. 
Объем предоставления бюджетных кредитов в 2024-2026 годах составит 

250 000,0 тыс. рублей ежегодно, из них: 
на предоставление бюджетных кредитов для строительства (реконструкции), 

капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного 
значения (за счет средств дорожного фонда) в 2024-2025 годах в сумме 
100 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

для финансирования дефицитов местных бюджетов в 2024-2026 годах 
по 150 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных муниципальным 
образованиям, на 2024 год запланирован в объеме 259 167,3 тыс. рублей, на 2025 год -
1 203 373,5 тыс. рублей, на 2026 год - 1 175 732,0 тыс. рублей. 

Верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области 
составит: 

на 1 января 2025 года 67 999 475,2 тыс. рублей; 
на 1 января 2026 года 73 951 821,7 тыс. рублей; 
на 1 января 2027 года 77 152 131,8 тыс. рублей. 
Предоставление государственных гарантий Иркутской области 

в 2024-2026 годах не планируется. 

Министр финансов 
Иркутской области Н.В. Бояринова 

Тяглова А.О., тел. 25-63-61 



Приложение 1 

Информация об объемах бюджетных ассигнований областного бюджета, предусмотренных на реализацию региональных проектов Иркутской области, 
на 2024-2026 годы 

тыс. рублей 

№ 
п/п 

№ Наименование регионального проекта 2024 год 
из них: 

2025 год из них ФБ* 2026 год из них ФБ* № 
п/п 

№ Наименование регионального проекта 2024 год 
ФБ* БП** 

2025 год из них ФБ* 2026 год из них ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Региональные проекты, реализуемые в рамках национальных 
проектов 34 005 633,7 18 958 865,4 2 489 093,0 21 559 874,5 10 948 212,3 11 635 610,4 1 318 729,1 

1 1 Региональный проект «Современная школа» 4 230 170,8 3 134 108,2 
2 2 Региональный проект «Успех каждого ребенка» 118 133,5 24 608,8 100 645,9 100 645,9 

3 3 Региональный проект «Цифровая образовательная среда» 156 352,4 150 098,3 

4 4 Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации» 

242 653,1 208 185,7 241 853,1 208 185,7 286 941,3 167 646,9 

5 5 Региональный проект «Содействие занятости» 43 563,7 41 821,0 
6 6 Региональный проект «Развитие системы оказания 

первичной медико-санитарной помощи» 
258 276,9 119 707,8 258 276,9 116 828,1 141 448,8 

7 7 Региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми 
заболеваниями 

388 065,0 372 542,2 143 628,3 137 883,0 5 745,3 

8 8 Региональный проект «Борьба с онкологическими 
заболеваниями» 

68 435,7 65 698,2 

9 9 Региональный проект «Развитие детского здравоохранения, 
включая создание современной инфраструктуры оказания 
медицинской помощи детям» 

38 609,8 38 609,8 38 609,8 

10 10 Региональный проект «Обеспечение медицинских 
организаций системы здравоохранения 
квалифицированными кадрами» 

27 403,0 27 403,0 27 403,0 

11 11 Региональный проект «Создание единого цифрового контура 
в здравоохранении на основе единой государственной 
информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» 

107 884,9 103 569,5 

12 12 Региональный проект «Модернизация первичного звена 
здравоохранения» 

2 710 246,9 1 917 617,0 4 132 248,9 2 876 425,5 435 849,2 



№ 
п/п 

№ Наименование регионального проекта 2024 год 
из них: 

2025 год из них ФБ* 2026 год из них ФБ* № 
п/п 

№ Наименование регионального проекта 2024 год 
ФБ* БП** 

2025 год из них ФБ* 2026 год из них ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

13 13 Региональный проект «Разработка и реализация программы 
системной поддержки и повышения качества жизни граждан 
старшего поколения» 

725 911,7 696 889,6 14 421,3 362,4 961 050,8 359 520,6 

14 14 Региональный проект «Формирование системы мотивации 
граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое 
питание и отказ от вредных привычек» 

612,0 612,0 612,0 

15 15 Региональный проект «Финансовая поддержка семей при 
рождении детей» 

2 328 661,9 1 098 124,7 1 380 390,1 386 925,6 836 546,6 

16 16 Региональный проект «Создание для всех категорий и групп 
населения условий для занятий физической культурой и 
спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня 
обеспеченности населения объектами спорта, а также 
подготовка спортивного резерва» 

103 085,1 16 741,7 800,0 800,0 

17 17 Региональный проект «Обеспечение качественно нового 
уровня развития инфраструктуры культуры» 

326 079,7 269 766,5 739 750,0 473 440,0 

18 18 Региональный проект «Создание условий для реализации 
творческого потенциала нации» 

2 864,6 2 750,0 

19 19 Региональный проект «Социальная активность» 12 490,4 12 490,4 12 490,4 

20 20 Региональный проект «Развитие системы под держки 
молодежи («Молодежь России») (Иркутская область)» 151 918,2 145 302,5 561,4 561,4 

21 21 Региональный проект «Развитие туристической 
инфраструктуры (Иркутская область)» 

2 116 695,3 1 999 962,8 64 000,0 59 600,0 

22 22 Региональный проект «Чистая вода» 491 668,0 471 999,7 
23 23 Региональный проект «Сохранение озера Байкал» 836 503,9 804 330,6 

24 24 Региональный проект «Региональная и местная дорожная 
сеть (Иркутская область)» 

10 809 143,5 4 715 070,0 13 310 493,4 6 954 068,5 6 939 191,7 

25 25 Региональный проект «Общесистемные меры развития 
дорожного хозяйства» 

414 564,7 52 295,0 168 043,0 46 033,2 245 963,7 122 963,7 

26 26 Региональный проект «Безопасность дорожного движения» 610 992,0 367 036,4 414 161,4 

27 27 Региональный проект «Жилье (Иркутская область)» 814 153,3 781 511,9 



№ 
п/п 

№ Наименование регионального проекта 2024 год 
из них: 

2025 год из них ФБ* 2026 год из них ФБ* 
№ 
п/п 

№ Наименование регионального проекта 2024 год 
ФБ* БП** 

2025 год из них ФБ* 2026 год из них ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

28 28 Региональный проект «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного 
фонда» 

2 627 593,0 2 489 093,0 138 500,0 

29 29 Региональный проект «Комплексная система обращения с 
твердыми коммунальными отходами» 

1 040 268,4 737 077,2 

30 30 Региональный проект «Акселерация субъектов малого и 
среднего предпринимательства» 

318 489,6 241 431,3 74 460,4 66 258,5 

31 31 Региональный проект «Экспорт продукции АПК» 73 201,9 70 273,8 
32 32 Региональный проект «Создание благоприятных условий 

для осуществления деятельности самозанятыми 
гражданами» 

16 444,2 15 786,4 

33 33 Региональный проект «Создание условий для легкого старта 
и комфортного ведения бизнеса» 

35 192,1 33 327,4 

34 34 Региональный проект «Адресная поддержка повышения 
производительности труда на предприятиях» 53 425,4 51 288,4 

35 35 Региональный проект «Системные меры развития 
международной кооперации и экспорта» 

884,9 884,9 884,9 

36 36 Региональный проект «Формирование комфортной 
городской среды» 

1 386 388,9 1 050 575,8 110 813,1 110 813,1 

37 37 Региональный проект «Информационная безопасность» 15 124,7 15 124,7 15 124,7 

38 38 Региональный проект «Сохранение лесов» 301 980,6 301 980,6 203 500,3 203 500,3 195 157,9 195 157,9 
39 39 Региональный проект «Стимулирование спроса на 

отечественные беспилотные авиационные системы» 
1 500,0 1 500,0 18 000,0 18 000,0 

II. Региональные проекты, реализуемые в рамках федеральных 
проектов, не входящих в состав национальных проектов 

7 340 834,9 2 480 698,5 794 810,3 1 684 362,5 5 665 476,3 1 963 528,0 

40 1 Региональный проект «Модернизация школьных систем 
образования Иркутской области» 

649 968,9 182 405,6 249 871,3 182 405,6 

41 2 Региональный проект «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)» 120 000,0 90 000,0 16 500,0 12 000,0 37 500,0 24 000,0 

42 3 Региональный проект «Реализация приоритетных проектов в 
сфере культуры» 

223 428,2 135 793,6 113 536,6 53 532,2 98 215,3 31 325,6 



№ 
п/п 

№ Наименование регионального проекта 2024 год 
из них: 

2025 год из них ФБ* 2026 год из них ФБ* № 
п/п 

№ Наименование регионального проекта 2024 год 
ФБ* БП** 

2025 год из них ФБ* 2026 год из них ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

43 4 Региональный проект «Развитие жилищного строительства 
на сельских территориях Иркутской области и повышение 
уровня благоустройства домовладений» 

208 570,2 130 420,0 101 826,9 92 768,7 4 452,7 

44 5 Региональный проект «Современный облик сельских 
территорий Иркутской области» 

491 422,7 423 765,7 47 296,5 

45 6 Региональный проект «Содействие занятости сельского 
населения» 

19 175,6 18 408,5 19 357,4 18 583,1 

46 7 Региональный проект «Развитие транспортной 
инфраструктуры на сельских территориях Иркутской 
области» 

966 623,9 235 480,7 894 080,6 88 236,7 1 959 422,8 1 153 578,9 

47 8 Региональный проект «Благоустройство сельских 
территорий Иркутской области» 

60 581,2 12 268,5 32 664,0 11 777,5 20 395,7 

48 9 Региональный проект «Чистая энергетика» 24 825,9 16 878,8 

49 10 Региональный проект «Молодым семьям - доступное жилье» 379 151,0 73 948,0 379 559,1 74 356,1 373 204,1 68 001,1 

50 11 Региональный проект «Переселение граждан из жилых 
помещений, расположенных в зоне БАМа, признанных 
непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с 
высоким уровнем износа (более 70 %) на территории 
Иркутской области» 

380 887,9 72 476,0 440 075,1 114 410,4 407 632,1 108 983,1 

51 12 Региональный проект «Переселение граждан из не 
предназначенных для проживания строений, созданных в 
период промышленного освоения Сибири и Дальнего 
Востока, на территории Иркутской области» 

48 342,6 48 342,6 

52 13 Региональный проект «Обеспечение жилыми помещениями 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» 

2 868 754,5 537 432,9 2 855 705,2 524 383,6 2 137 371,5 

53 14 Региональный проект «Развитие агропромышленного 
комплекса Иркутской области» 

714 873,0 521 043,9 717 507,4 509 072,3 850 027,5 532 082,9 

54 . 15 Региональный проект «Реализация мер в сфере поддержки 
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации» 

17 128,4 1 229,3 15 489,3 15 489,3 



№ 
п/п 

№ Наименование регионального проекта 2024 год 
из них: 

2025 год из них ФБ* 2026 год из них ФБ* 
№ 
п/п 

№ Наименование регионального проекта 2024 год 
ФБ* БП** 

2025 год из них ФБ* 2026 год из них ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
55 16 Региональный проект «Содействие развитию 

промышленных предприятий» 
172 147,8 31 712,2 90 435,6 90 435,6 

56 17 Региональный проект «Проведение комплексных 
кадастровых работ» 

15 461,9 И 075,8 3 885,4 2 836,3 44 808,8 28 677,6 

57 18 Региональный проект «Поддержка региональных проектов в 
сфере информационных технологий» 

4 317,1 3 237,8 -

III. Региональные проекты 14 152 902,6 1 214,4 195 816,0 7 310 692,7 1 186,6 6 332 242,2 1186,6 
58 1 Региональный проект «Строительство, приобретение, 

реконструкция, а также проведение капитальных ремонтов 
образовательных организаций Иркутской области» 

2 773 487,6 
' 

119 200,0 1 918 506,3 1 405 320,1 

59 2 Региональный проект «Создание условий по обеспечению 
безопасности обучающихся во время пребывания в 
организации, осуществляющей образовательную 
деятельность» 

378 058,0 221 620,2 222 924,3 

60 3 Региональный проект «Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и 
изыскательских работ, монтаж и приобретение, оснащение и 
благоустройство объектов государственной собственности 
Иркутской области в сфере здравоохранения» 

2 772 682,6 1 496 335,7 970 320,6 

61 4 Региональный проект «Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и 
изыскательских работ объектов государственной 
собственности Иркутской области в сфере социального 
обслуживания населения» 

239 885,1 179 603,4 

62 5 Региональный проект «Обеспечение доступности услуг по 
организации отдыха и оздоровления детей» 

485 755,8 278 517,8 278 517,8 

63 6 Региональный проект «Поддержка и развитие гражданских 
инициатив, направленных на решение социально значимых 
вопросов» 

30 000,0 30 000,0 30 000,0 



№ 
п/п 

№ Наименование регионального проекта 2024 год 
из них: 

2025 год из них ФБ* 2026 год из них ФБ* 
№ 
п/п 

ФБ* БП** 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10' 
64 7 Региональный проект «Улучшение условий для занятий 

физической культурой и спортом, массовым спортом, в том 
числе повышение уровня обеспеченности населения 
объектами спорта в Иркутской области» 

694 887,2 201 037,1 693 106,8 

65 8 Региональный проект «Развитие инфраструктуры и 
модернизация муниципальных учреждений культуры» 822 049,8 76 616,0 294 621,9 47 600,0 

66 9 Региональный проект «Сохранение объектов культурного 
наследия в Иркутской области» . 200 096,4 286 376,2 286 376,2 

67 10 Региональный проект «Энергоэффективность и развитие 
энергетики» 

1 220 949,1 974 335,1 974 335,1 

68 11 Региональный проект «Газификация жилищно-
коммунального хозяйства, промышленных и иных 
организаций Иркутской области» 

4 335,2 52 633,5 4 335,2 

69 12 Региональный проект «Ликвидация непригодного для 
проживания жилищного фонда» 

18 195,1 

70 13 Региональный проект «Стимулирование жилищного 
строительства в Иркутской области» 

2 097 828,3 810 546,2 23 221,7 

в том числе БК* 1 207 284,9 
71 14 Региональный проект «Поддержка и модернизация 

коммунальной и инженерной инфраструктуры Иркутской 
области» 

933 286,4 

72 15 Региональный проект «Оказание мер социальной поддержки 
гражданам, жилые помещения которых утрачены или 
повреждены в результате наводнения, вызванного сильными 
дождями, прошедшими в июне - июле 2019 года на 
территории Иркутской области» 

15 343,3 

73 16 Региональный проект «Создание эффективной системы 
обращения с твердыми коммунальными отходами» 168 353,2 132 472,7 138 794,0 

74 17 Региональный проект «Чистая страна» (Генеральная 
уборка)» 

155 663,1 123 022,3 76 959,2 



№ 
п/п 

№ Наименование регионального проекта 2024 год 
из них: 

2025 год из них ФБ* 2026 год из них ФБ* 
№ 
п/п 

№ Наименование регионального проекта 2024 год 
ФБ* БП** 

2025 год из них ФБ* 2026 год из них ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
75 18 Региональный проект «Развитие садоводческих и 

огороднических некоммерческих товариществ Иркутской 
области» 

297 347,7 211 998,2 143 078,7 

76 19 Региональный проект «Создание и развитие объектов в 
сфере ветеринарии» 21 800,0 21 800,0 21 800,0 

77 20 Региональный проект «Создание условий для привлечения и 
закрепления кадров в сельскохозяйственном производстве» 8 467,2 8 467,2 8 467,2 

78 21 Региональный проект «Создание условий для сохранения и 
развития российского казачества на территории Иркутской 
области» 

11 800,5 8 511,5 8 511,5 

79 22 Региональный проект «Государственно-общественное 
партнерство в сфере государственной национальной 
политики Иркутской области» 

7 000,0 7 000,0 7 000,0 

80 23 Региональный проект «Научно-технологическое развитие в 
-Иркутской области» 58 287,4 1 214,4 53 287,4 1 186,6 58 287,4 1 186,6 

81 24 Региональный проект «Оказание поддержки при реализации 
новых инвестиционных проектов» 1 670 630,0 

81 24 

в том числе ВС * 1 670 630,0 
Общий итог 55 499 371,2 21 440 778,3 2 684 909,0 34 896 700,2 12 633 761,4 24 031 633,9 3 283 443,7 

* ФБ - расходы за счет средств федерального бюджета; 
БП - расходы за счет безвозмездных поступлений от юридических лиц; 
БК-расходы за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета; 
ВС -расходы за счет средств областного бюджета, высвобождаемых в результате реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам из федерального бюджета. 



Приложение 2 

Информация об объемах бюджетных ассигнований областного бюджета, предусмотренных на реализацию ведомственных проектов Иркутской области, 
на 2024-2026 годы 

(тыс. рублей) 

№ Наименование ведомственного проекта 2024 год 
из них: 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* № Наименование ведомственного проекта 2024 год 

ФБ* БП* 
2025 год 

из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 
1 Ведомственный проект «Развитие инфраструктуры образования для 

всестороннего развития ребенка» 
223 490,9 186 591,9 190 546,6 

2 Ведомственный проект «Комплекс дополнительных мер социальной поддержки 
медицинских работников» 159 727,6 90 000,5 121 226,9 59 130,0 127 226,9 55 680,0 

3 Ведомственный проект «Приобретение, капитальный ремонт, в том числе 
выполнение проектных и изыскательских работ, объектов государственной 
собственности Иркутской области и укрепление материально-технической базы в 
сфере социальной защиты и социального обслуживания населения» 

615 425,1 650 290,1 642 085,5 

4 Ведомственный проект «Обеспечение условий качественного предоставления 
услуг сферы культуры» 

78 187,5 44 862,2 37 139,0 

5 Ведомственный проект «Обеспечение качественных условий предоставления 
услуг сферы культуры на территории Усть-Ордынского Бурятского округа» 1 400,0 

6 Ведомственный проект «Область молодых» 51 324,0 51 324,0 51 324,0 
7 Ведомственный проект «Организация рабочих мест для отдельных категорий 

граждан» 
33 550,0 33 550,0 33 550,0 

8 Ведомственный проект «Улучшение условий и охраны труда в Иркутской 
области» 

417,6 417,6 417,6 

9 Ведомственный проект «Содействие увеличению налоговых поступлений в 
консолидированный бюджет Иркутской области» 

420,0 420,0 420,0 

10 Ведомственный проект «Строительство (реконструкция), выполнение проектных 
и изыскательских работ (в том числе иные мероприятия, не предусмотренные 
сметной документацией), получение положительных заключений 
государственной экспертизы проектной документации на объекты внутренней и 
внешней инфраструктуры на прилегающей к ОЭЗ ТРТ территории, в том числе 
объекты обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационного кластера 
«Ворота Байкала» 

1 327 099,0 163 620,7 89 770,7 

10 

в том числе ВС* 1 204810,0 



№ Наименование ведомственного проекта 2024 год 
из них: 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

№ Наименование ведомственного проекта 2024 год 
ФБ* БП* 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

l 2 3 4 5 6 7 8 9 
11 Ведомственный проект «Совершенствование градостроительной деятельности на 

территории муниципальных образований Иркутской области» 94 509,3 94 509,3 94 509,3 

12 Ведомственный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры» 8 302 803,8 1 298 900,0 4 202 070,9 598 339,6 12 

в том числе: БК* 4 223 628,1 
13 Ведомственный проект «Осуществление деятельности в отношении 

автомобильных дорог регионального значения» 
2 760 000,0 711 000,0 961 000,0 

13 

в том числе ВС* 1 400 000,0 
14 Ведомственный проект «Оказание финансовой под держки муниципальным 

образованиям и юридическим лицам в сфере дорожного хозяйства и развития 
искусственных сооружений» 

3 518 618,0 2 575 788,5 2 237 847,6 

14 

в том числе ВС* 865 730,0 
15 Ведомственный проект «Защита от негативного воздействия вод населения и 

объектов экономики» 
163 962,4 291 420,0 353 640,0 

16 Ведомственный проект «Повышение эксплуатационной надежности 
гидротехнических сооружений путем их приведения к безопасному техническому 

36 740,8 52 629,8 76 605,8 

17 Ведомственный проект «Развитие противопожарной и аварийно-спасательной 
служб Иркутской области» 

120 254,5 98 482,1 98 482,1 

18 Ведомственный проект «Создание, реконструкция и развитие систем 
централизованного оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, в том 
числе комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций» 

164 941,9 2 737,2 2 737,2 

19 Ведомственный проект «Профилактика преступлений и иных правонарушений в 
Иркутской области» 

5 884,3 5 884,3 5 884,3 

20 Ведомственный проект «Защита населения и территории Иркутской области от 
негативного воздействия селей» 

9 202,7 

21 Ведомственный проект «Поддержка отраслей агропромышленного комплекса» 2 696 242,4 2 547 330,1 2 513 739,3 

22 Ведомственный проект «Социально-экономическое развитие муниципальных 
образований Иркутской области» 

3 350 000,0 3 350 000,0 3 350 000,0 

23 Ведомственный проект «Капитальный ремонт, снос (демонтаж) объектов 
недвижимости, принадлежащих управлению делами Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области и подведомственному ему 
учреждению на праве оперативного управления» 

50 904,6 4 000,0 4 000,0 



№ Наименование ведомственного проекта 2024 год 
из них: 

2025 год 
из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* № Наименование ведомственного проекта 2024 год ФБ* БП* 2025 год 

из них 
ФБ* 

2026 год 
из них 
ФБ* 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
24 Ведомственный проект «Реконструкция, снос (демонтаж) объектов недвижимости 

государственной собственности Иркутской области, приобретение объектов 
недвижимости в государственную собственность Иркутской области» 

142 148,1 2 148,1 2 148,1 

25 Ведомственный проект «Развитие и совершенствование автоматизированных 
информационных баз данных в отношении государственного имущества» 749,7 749,7 749,7 

26 Ведомственный проект «Внедрение цифровых технологий в сфере 
государственного управления» 

14 583,0 14 583,0 14 583,0 

27 Ведомственный проект «Создание областной навигационно-информационной 
инфраструктуры использования результатов космической деятельности в разрезе 
сфер экономики Иркутской области» 

5 420,1 5 420,1 5 420,1 

28 Ведомственный проект «Обеспечение услугами связи малонаселенных 
населенных пунктов» 

30 000,0 30 000,0 30 000,0 

Всего 23 958 007,3 90 000,5 1 298 900,0 15 241 056,5 59 130,0 11 522 166,4 55 680,0 
* ФБ - расходы за счет средств федерального бюджета; 

БП - расходы за счет безвозмездных поступлений от юридических лиц; 
БК - расходы за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета; 
ВС - расходы за счет средств областного бюджета, высвобождаемых в результате реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам из федерального бюджета. 


